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кои располагаме, под целосна морална, материјална и кривична 

одговорност, изјавуваме дека сите податоци од овој Проспект 

сочинуваат целосно и вистинито прикажување на имотот и обврските, 

добивките и загубите, финансиската и деловната состојба на 

АУТОМАКЕДОНИЈА АД Скопје, правата содржани во хартиите од 

вредност и дека не се изоставени податоци кои би можеле да влијаат на 

целовитоста и вистинитоста на овој Проспект. 

 
 

АУТОМАКЕДОНИЈА АД Скопје 

Претседател на Управниот одбор 

Димитар Мојсовски 
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I. ОСНОВНИ ПОДАТОЦИ 
 
1.1.Називи и адреси на банките на издавачот 
 
НЛБ Тутунска Банка АД Скопје 
ул.Водњанска бр. 1, 1000 Скопје 
 
Комерцијална Банка АД Скопје 
ул. Кеј “ Димитар Влахов” бр. 4, 1000 Скопје 
 
Шпаркасе банка Македонија АД Скопје 
Ул. Македонија бр. 9-11, 1000 Скопје 
 
Стопанска банка АД Скопје 
Ул. 11 Октомври бр. 7, 1000 Скопје 
 
Прокредит банка АД Скопје 
Ул. Јане Сандански бр. 109а, 1000 Скопје 
 
Алфа банка АД Скопје 
Ул. Димитрие Чуповски бр. 2, 1000 Скопје 
 
Охридска банка АД Охрид 
Ул. Македонски Просветители бр. 19, 6000 Охрид 
 
Централна Кооперативна Банка АД Скопје 
Ул. Градски стадион бр. бб, 1000 Скопје 
 

1.2.Назив и адреса на покровителот на котацијата 
 
ИНВЕСТБРОКЕР АД Скопје 
ул. Истарска број 33, 1000 Скопје 
 

1.3. Назив и адреса на  правните советници и останатите советници 
 
АУТОМАКЕДОНИЈА АД Скопје во своето работење не користи правни и 
останати советници. 
 

1.4.Називот и седиштето на друштвата за ревизија кои вршеле 
ревизија на финансиските извештаи на друшвото во последните 
две години  
 
Ревизијата на финансиските извештаи на АУТОМАКЕДОНИЈА АД Скопје за 
2011 и за  2012 година ја изврши: 
 
Друштво за ревизија МУР СТИВЕНС ДОО Скопје 
ул. Мито Хаџивасилев Јасмин бр. 20, 1000 Скопје 
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1.5.Било какви квалификации на ревидирените годишни 
финансиски извештаи, одбивање на ревизорот да даде мислење на 
извештаите, или давање на негативно мислење на извештаите, 
доколку го има 
 
Друштвото за ревизија МУР СТИВЕНС ДОО Скопје даде ревизорски извештаи 
со мислење без резерва на финансиските извештаи на АУТОМАКЕДОНИЈА АД 
Скопје, изготвени во согласност со Меѓународните стандарди за финансиско 
известување кои се прифатени и објавени во Република Македонија, за 2011 и 
за 2012 година. 
 

1.6.Мислење од надворешен експерт за делови од Проспектот, 
доколку истото е изготвено 
 
Не е изготвено мислење од надворешен експерт за делови од Проспектот. 
 

1.7. Опис на родот на акциите за кои се поднесува барањето, бројот 
на акции и нивната номинална вредност 
 
Основната главнина на Друштвото е поделена на 82.529 обични акции со 
номинална вредност по акција од 44,48 ЕУР. Вкупниот износ на основната 
главнина изнесува 3.671.072 EUR. 
 

Акции за кои се поднесува барање за котација издадени од 
АУТОМАКЕДОНИЈА АД Скопје 
Род на акциите обични акции 
Број на акции 82.529  
Номинална вредност по акција 44,48 ЕУР 
Вкупна номинална вредност 3.671.072 ЕУР 
ISIN MKAUMK101016 

 

II. Податоци за издавачот и капиталот на издавачот  
 

2.1.Назив и седиште на издавачот  
 
Друштво за внатрешен и надворешен промет АУТОМАКЕДОНИЈА АД Скопје  
(“АУТОМАКЕДОНИЈА АД Скопје или Друштвото”) 
ул.Мито Хаџивасилев Јасмин Бр. 20, 1000 Скопје 
 

2.2.Тековна состојба од трговскиот регистар не постара од три дена 
 
Тековната состојба на АУТОМАКЕДОНИЈА АД Скопје е дадена во Прилог 1 на 
овој Проспект. 
 

2.3. Износот на вкупниот капитал, пооделните родови на акции со 
нивните главни карактеристики, бројот и вкупната номинална 
вредност на секој род 
 
АУТОМАКЕДОНИЈА АД Скопје има основна главнина во номинален износ од 
3.671.072 ЕУР.  
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Основната главнина е поделена на 82.529 обични акции, а секоја акција е со 
номинална вредност од 44,48 ЕУР. 
 
Секоја обична акција дава право на еден глас во Собранието на Друштвото. 
Обичните акции имаат и право на исплата на дел од добивката (дивиденда) и 
право на исплата на дел од остатокот од ликвидационата, односно стречајната 
маса на Друштвото. 
 

2.4. Одредбите од Статутот кои ги регулираат промените во 
капиталот на издавачот и правата кои произлегуваат од различните 
родови на акции 
 
Обичните акции даваат право на учество во управувањето и право на учество 
во добивката, а во стечајната или ликвидационата постапка и право на дел од 
остатокот од стечајната, односно ликвидационата маса. 
 
Основната главнина на друштвото може да се зголеми и смали на начин и 
постапка согласно Законот за трговските друштва.  
Одлука за зголемување на основната главнина се донесува со мнозинство од 
најмалку 2/3 од акциите со право на глас претставени на Собранието. 
 

2.5. Промените во структурата на капиталот за последните две 
години, во смисла на износите на емитираниот капитал и бројот и 
родовите на акции кои го сочинуваат вкупниот капитал 
 
Во 2011 и 2012 година, Друштвото нема извршено промени во износот на 
емитираниот капитал.  
 
Во текот на 2012 година, на јавна берзанска аукција откупени се 4.582 
партиципативни приоритетни акции во сопственост на Фондот за пензиско 
инвалидско осигурување на Р. Македонија, кои согласно закон, со продажбата 
се претвораат во обични акции. Со тоа на 31.12.2012 година, сите 82.529 акции 
издадени од АУТОМАКЕДОНИЈА АД Скопје се обични акции. 
 

2.6. Износот на сите должнички конвертибилни хартии од вредност, 
со опис за правилата и процедурите на конверзија 
 
АУТОМАКЕДОНИЈА АД Скопје нема издадено должнички конвертибилни 
хартии од вредност. 
 

2.7. Имињата односно називите на акционерите кои поседуваат над 
5% од акциите со право на глас 
 

Име на сопственик 
Учество во акциите 
со право на глас 

Димитар Мојсовски 22,48% 
Светозар Јаневски 20,34% 

АУТОМАКЕДОНИЈА АД Скопје 6,03% 
ПИВАРА Скопје АД 5,44% 
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2.8. Доколку издавачот поседува мнозинско учество во одредени 
друштва, краток опис на меѓусебната поврзаност, како и родот и 
бројот на акциите во сопственост на издавачот 
 
Во 2006 година извршено е вложување во новоформирано друштво ЕТЦ 
ДООЕЛ - Скопје во износ од 310.000 МКД што преставува 100% од основачкиот 
влог на Друштвото. Извршена е промена на називот на друштвото во АМ ЦЕРТ 
ДООЕЛ Скопје. 
 

Во почеткот на 2009 година, подружницата АМ ЦЕРТ ДООЕЛ има стекнато 
учество во друго друштво Европски Возач ДОО Штип со учество од 56% во 
неговата главнина. 
 

Подружници (зависни друштва) Процент на учество 
АМ ЦЕРТ ДООЕЛ Скопје 100% 
Европски возач ДОО Штип 56% 

 

2.9. Ревидирани финансиски извештаи на издавачот и/или 
консолидирани ревидирани финансиски извештаи на издавачот и 
неговите зависни друштва, за период од две години 
 
Ревидираните консолидирани и посебни финансиски извештаи за 2011 и 2012 
година изготвени во согласност со Меѓународните стандарди за финансиско 
известување кои се прифатени и објавени во Република Македонија, составени 
од: Ревизорски извештај, Извештај за финансиската состојба, Извештај за 
сеопфатната добивка, Извештај за паричните текови, Извештај за промените во 
главнината и Белешки кон финансиските извештаи се дадени во Прилог 2,3,4 и 
5 на овој Проспект. 
 

2.10. Податоци и информации доколку издавачот е во постапка на 
издавање на акции заради спојувања, поделби, или понуди за 
преземања други друштва 
 
АУТОМАКЕДОНИЈА АД Скопје не е во постапка на издавање на акции заради 
спојувања, поделби, или понуди за преземања други друштва. 
 

III. Податоци за деловни активности на издавачот 
 

3.1. Опис на основните дејности на издавачот, наведувајќи ги 
главните производи и услуги 
 
Основната дејност на акционерското друштво за внатрешен и надворешен 
промет АУТОМАКЕДОНИЈА АД Скопје е трговија на мало со делови и прибор 
за моторни возила. Покрај оваа Друштвото ги обавува и следните дејности: 
 
• продажба, одржување и поправка на моторни возила и моторцикли, 
• продажба на мало на моторни горива; 
• трговија на големо и посредничка трговија, освен трговија со моторни возила и 
моторцикли; 
• трговија на мало, освен трговија со моторни возила и моторцикли, поправка на 
предмети за лична употреба и за домаќинството; 
• сообраќај, складирање и врски; 
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• финансиско посредување; 
• активности во врска со недвижен имот, изнајмување и деловни активности; 
• технички преглед и хомологација на возила; 
• техничко образование и др. 
 

3.2. Информација за значајни нови производи 
 
Друштвото во моментот не поседува и не развива значајни нови производи. 
 

3.3. Приказ на приходите од продажба за последните две години 
 
Податоците прикажани во табелата подолу, се од ревидираниот консолидиран 
финансиски извештај на АУТОМАКЕДОНИЈА АД Скопје, изготвен во согласност 
со Меѓународните стандарди за финансиско известување кои се прифатени и 
објавени во Република Македонија, за 2012 година. 
 
Приказ на приходите од продажба на стоки и услуги на АУТОМАКЕДОНИЈА 
АД Скопје за 2011 и 2012 година 
 во илјади денари 

 2012 2011 
Приходи од продажба на возила 123.739 189.244 
Приходи од продажба на трговски стоки од магацин 18.002 22.107 
Приходи од продажба на трговски стоки од продавници 3.148 5.082 
Приходи од продажба на делови во сервис на возила  100.575 100.710 
Приходи од продажба на услуги во срвис на возила 25.198 21.813 
Приходи од технички преглед и хомологации 44.220 44.583 
Приходи од шпедиција 102 67 
Приходи од едукација 15.940 17.202 
Останати приходи од продажба 93 16 
Вкупно приходи од продажба 331.017 400.824 
 

3.4. Краток приказ на степенот на зависност (доколку постои) од 
патенти, лиценци, индустриски, комерцијални или финансиски 
договори или нови производни постапки, доколку истите се од 
голема важност за работењето на издавачот 
 
Друштвото има склучено договор за соработката со компанијата Генерал 
Моторс од Унгарија, според кој Аутомакедонија АД Скопје станува дилер за 
продажба на автомобили од програмата на ГМ Шевролет и ГМ Опел. 
 

3.5. Информации за политиката на развојот и истражување на нови 
производи и постапки, во изминатите три години, доколку се 
значителни 
 
Како резултат на научно истражувачката работа на инжинерскиот тим е 
формирана специјализирана фирма за тестирање, контрола и инспекција (ТЦИ-
тестинг, цонтроллинг, инспецтион). Новата фирма АМ ЦЕРТ за краток период 
доби сатисфакција од сертификационите тела и соодветните министерства, 
овластувања за техничка служба по закон на возила и подзаконските акти, 
овластување за безбедност и здравје при работа, овластување за процена на 
недвижен и движен имот и финансиски процени потоа лиценци за вештачење и 
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акредитација на метролошка лабораторија за механички величини и оптички 
зрачења. 
 

3.6. Информации за сите судски или арбитражни постапки, кои се во 
тек или ќе настанат и кои можат да имаат значително влијание на 
финансиската состојба на издавачот 
 
Друштвото се јавува како тужена страна во неколку судски спорови кои 
произлегуваат од барања за надомест на штети, од кои најзначаен е спорот со 
фирмата Даимлер Крајслер од Германија на основен износ од 6,500 илјади 
МКД. За овој спор е донесена првостепена пресуда против Друштвото на износ 
од 159,155 илјади МКД, но за истата е поднесена жалба до повисокиот 
Апелационен Суд при што постапката е во фаза на повторно вештачење и 
утврдување на штетата. Менаџментот на Друштвото има добиено правно 
мислење дека постои голема веројатност второстепениот суд да ја укине 
претходната пресуда. 
 

3.7.Бројот на вработени и квалификационата структура во 
изминатите три години 
 
Просечниот број на вработени во 2012 во Групацијата изнесува 128 вработени. 
Структурата на вработените според друштва е како што следува: 
 
Сектор Просечен број на вработени 
 2012 2011 2010 
АУТОМАКЕДОНИЈА АД Скопје 86 91 97 

АМ ЦЕРТ ДООЕЛ 26 18 18 
Европски возач ДООЕЛ 16 18 19 
Вкупно 128 127 134 

 
3.8.Опис и вредност на значителните инвестиции во основни 
средства и вложувањата во хартии од вредност на други трговски 
друштва, за последните две години 
 
Вложувања за тековно одржување во сите објекти и посебно инвестициони 
вложувања за доградба на дел од катот на објектот во Автокоманда и санација 
на Аутомакедонија-турист (купен 1962 год), кој повторно е вратен во 
сопственост по судски пат. Се очекува да започне со стопанска дејаност во 
2013 год. 
 
 - Објект Аутотурист на ул. Борис Трајковски бр.21 (Кисела Вода); вредност 
55.720.953,00 денари. 
- Објект во подготовка во сервис Автокоманда; вредност 12.654.355,00 денари, 
кој ќе биде завршен во 2013 година. 
 

3.9.Место и позиција на издавачот во гранката (описно) 
 
Седум децениската традиција придонесе групацијата АУТОМАКЕДОНИЈА да се 
профилира во компанија која е во состојба да одговори на современите 
трендови и барања на клиентите. 
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Менаџментот со успех ја остварува визијата на компанијата и таа продолжи да 
се развива во 3 сегменти: продажба на возила, машини и опрема; сервисирање 
на патнички и стопански возила и инвестирање во високософистицирани 
дејности во “аутомотив“ дивизијата, како што се испитувањето и одобрувањето 
на преправани возила и возила прилагодени за специјална намена, 
хомологација, имплементација на менаџмент системи и други дејности 
одобрени со меѓународни сертификации. 
 
Аутомакедонија со успех ја остварува дилерската и сервисна функција за двата 
бренда на Аутомакедонија GM-OPEL, CHEVROLET и FORD камионите. Во 
изложбено-продажните салони, дизајнирани според строгите стандарди на 
General Мotors, се врши продажба на возила и оригинални резервни делови. 
 
Во специјализираните сервиси се поправаат сите модели на возила и камиони. 
Опфатот на поправки во сервисите е мошне голем и се движи од детална 
дијагностика и моторни поправка до репарација на возила во сообраќајни 
незгоди и сертификација од авторизирани експерти за повторно вклучување во 
сообраќај и проценка на штетата. 
 
Либерализацијата и хармонизацијата на прописите во областа на 
автомобилизмот во Европа беше повод менаџментот на Аутомакедонија да 
формира инспекциски тела на интернационално ниво во новата 
специјализирана компанија АМ ЦЕРТ ДООЕЛ Скопје. 
 
Денес оваа компанија е акредитирана од Институтот за акредитација на 
Република Македонија за следните дејности: 
 
-Техничка служба за хомологациски испитувања и инспекции на возила, 
системи и делови на возила за сите класи и преправки и модификации на 
возила и нивни системи како и атести на преправки на возила во специјална 
намена, работни машини, трактори и земјоделска механизација 
-Техничка служба за инспекција, калибрација и одржување на тахографи и 
ограничувачи на брзина 
-ADRинспекции за возила кои обавуваат превоз на опасни материи 
-EKMT (CEMT) инспекција на возила кои обавуваат меѓународен транспорт 
-ATP превоз на храна и расиплива роба 
-Станици за технички преглед на моторни возила и регистрација на возила 
 
АМ ЦЕРТ во својата “аутомотив“ дивизија во последните 18 месеци има 
издадено преку 50.000 документи, што е потврда за забележителната роља на 
компанијата во оваа област во Републиката. 
 
АМ ЦЕРТ е препознатлив со својата стручност и за имплементирање на 
менаџмент системите за квалитет од ISO портфолиото  ( 9001, 14001, HACCP, 
18001 (OНSАS), ЕNISO3834, ENISO1090, 20000, 22000, FSC и многу други). 
 
Сите активности се верификувани и поддржани од германската 
сертификациона куќа TUV SUD чиј претставник за Република Македонија е АМ 
ЦЕРТ. 
 
Високостручната екипираност, организираност и поставеност Аутомакедонија и 
АМ ЦЕРТ ја пренесуваат на следните генерации преку својата АМ Академија 
која претставува расадник на техничко знаење, а е поддржана и од еден од 
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водечките државни универзитети “Гоце Делчев“ - Штип, како и испитни и 
показни лаборатории за возила. 
 
Според тоа, мисијата и визијата на групацијата да промовира бренд 
препознатлив по високиот квалитет на услугите, по добрите деловни односи и 
професионалниот пристап на екперсткиот тим е со успех остварена, што 
придонесува и понатаму да јакне довербата на клиентите, акционерите и 
потенцијалните инвеститори. 
 

IV.Финансиски податоци 
 

4.1. Информација за следните финансиски податоци за последните 
три години 
 
Финансиски податоци од Ревидираните консолидирани финансиски извештаи на 
АУТОМАКЕДОНИЈА АД Скопје, изготвени во согласност со Меѓународните стандарди 
за финансиско известување 

во илјади денари 
 2012 2011 2010 

Вкупни средства 398.478 351.629 360.473 
Вкупни обврски 146.492 105.963 123.370 
Вкупно капитал 251.986 245.666 237.103 
Добивка/загуба пред оданочување 16.835 15.809 21.670 
Нето добивка 16.062 15.029 21.073 

 
во денари 

 2012 2011 2010 
Книговодствена вредност по акција 3.053,30 2.976,72 2.872,96 
Просечна цена на крајот на годината 1.504,00 1.504,00 2.100,00 
Нето добивка по акција 194,62 182,11 255,34 
Коефициент цена/добивка  7,73 8,26 8,22 
Коефициент цена/книговодствена вредност по акција 0,49 0,51 0,73 
Исплатена дивиденда по акција /* 60,58 49,00 
Дивиденден принос / 4,03% 2,33% 
* не е одржано годишно Собрание на акционери 

 

4.2.Податоци за трговските друштва во кои издавачот има 
мнозинско учество, а кои може да имаат влијание на проценката на 
имотот и обврските на издавачот, финансиската состојба или 
добивката и загубата 
 
Во текот на 2012 година, Друштвото има примено дивиденди од АМ ЦЕРТ 
ДООЕЛ во износ од 5.853.000 МКД како распределба од остварената добивка 
за 2011 година на ова друштво, а во текот на 2011 година, во износ од 
13.335.000 илјади МКД како распредeлба од остварената добивка за 2010 
година на ова друштво. 
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V. Податоци за акциите за кои се бара котација 
 
5.1. Опис на родот на акциите за кои се поднесува барањето, бројот 
на акции и нивната номинална вредност 
 
Основната главнина на Друштвото е поделена на 82.529 обични акции со 
номинална вредност по акција од 44,48 ЕУР. 
Вкупниот износ на основната главнина изнесува 3.671.072 EUR. 
 

Акции за кои се поднесува барање за котација издадени од 
АУТОМАКЕДОНИЈА АД Скопје 
Род на акциите обични акции 
Број на акции 82.529  
Номинална вредност по акција 44,48 ЕУР 
Вкупна номинална вредност 3.671.072 ЕУР 
ISIN MKAUMK101016 

 

5.2. Опис на правата кои им припаѓаат на акциите, а особено на: 
правото на глас, правото на учество во добивката, како и правата 
во случај на стечај односно ликвидација на издавачот 
 
Обичните акции на АУТОМАКЕДОНИЈА АД Скопје на акционерите им даваат 
право на глас, право на исплата на дел од  добивката (дивиденда) и право на 
исплата на дел од остатокот од ликвидационата односно стечајната маса на 
друштвото, определени со Законот за трговските друштва и Статутот на 
Друштвото. 

 
5.3. Наведување на одредбите од Статутот за друштвото кои се 
однесуваат на: Собранието на акционери, соопштенија за 
акционерите, право на глас, дивиденда, ликвидација на друштвото, 
откуп на сопствени акции 
 
Дивиденда 

Добивката се распоредува со одлука на Собранието на Друштвото, на предлог 
на Управниот одбор на Друштвото. Делот од добивката наменет за дивиденди 
се исплатува на акционерите во согласност на одлуката на Собранието на 
Друштвото. По одобрување на Годишната сметка и утврдувањето на 
постоењето на добивка за распределба, Собранието го определува делот кој 
им се доделува на акционерите во форма на дивиденда. Начините на плаќање 
на дивидендата ги утврдува Собранието. Дивидендата се исплатува најдоцна 
во рок од 9 месеци по завршувањето на деловната година. Ако Управниот 
одбор или Надзорниот одбор, по истекот на деловната година, а пред 
усвојувањето на Годишната сметка сознае дека имотната состојба на 
Друштвото, како последица на загубите, значително се влошила, за тоа го 
известува Собранието. Во тој случај не се дели соодветниот дел од добивката 
што произлегува од Билансот на успехот, туку се пренесува на сметка на 
тековната деловна година. 
 
Собрание на акционери, право на глас 
Собранието на Друштвото го сочинуваат акционерите, односно од нив 
овластените застапници. Имателите на обични акции имаат право на учество 
во работата на Собранието и право на одлучување, со тоа што секоја обична 
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акција дава право на еден глас. Собранието може да одлучува ако на 
седницата присуствуваат учесници кои поседуваат најмалку мнозинство од 
акциите со право на глас. Ако на Собранието не се обезбеди кворум од 
претходниот став, за време што не е подолго од 15 дена, се свикува повторно 
Собрание (презакажано Собрание), и се закажува новиот термин за одржување 
на презакажаното Собрание, кое може да одлучува по прашањата утврдени во 
дневниот ред за првото свикување, без оглед на бројот на присутните 
акционери и бројот на акциите што ги поседуваат, освен за прашањата за кои 
со Законот е определено одлучување со соодветно мнозинство. Одлуките на 
Собранието се донесуваат со мнозинство од гласовите на сите присутни или 
претставени акционери. 
 
Кога се расправа и одлучува за: 
-зголемување и намалување на основната главнина; 
-престанок на работата на Друштвото; 
-продажба на Друштвото во целина и на негови главни делови; 
-донесување на Статутот и неговите измени, одлуките се донесуваат со 2/3 
мнозинство од вкупниот број на гласови на акциите на сите присутни или 
претставени акционери. 
 
Собранието на Друштвото одлучува само за прашања изречно одредени со 
Законот за трговски друштва и Статутот, а особено за: 
1.измените и дополнувањата на Статутот на Друштвото; 
2.зголемување и намалување на основната главнина на Друштвото; 
3.промената на правата врзани за одделни видови и родови акции; 
4.избор и отповикување на членовите на Надзорниот одбор; 
5.одобрување на работата на членовите на Управниот и Надзорниот одбор; 
6.усвојување на Годишната сметка и одлучување за употребата на добивката и 
покривање на загубата; 
7.именување на ревизори на Годишната сметка; 
8.преобразбата на Друштвото во друго друштво и престанокот на Друштвото; 
9.издавање на акции и други хартии од вредност; 
10.статусни измени на Друштвото; 
11.дава согласност за изградба на инвестициони објекти, чија вредност е над 
10% од основната главнина; 
12.одлучува за купување и оттуѓување недвижности на Друштвото, ако нивната 
вредност е над 10% од основната главнина; 
13.одлучува за купување и оттуѓување на други основни средства чија вредност 
е над 10% од основната главнина; 
14.одлучува за расходување на основни средства, чија вредност е над 10% од 
основната главнина, и 
15.одлучува за други прашања кои со закон и овој статут спаѓаат во негова 
надлежност. 
 
Собранието на друштвото се свикува во случаите одредени со Законот за 
трговски друштва и со Статутот на Друштвото. Собранието го свикува 
Управниот одбор на своја иницијатива или на барање на акционерите чиј 
заеднички удел изнесува 1/10 од основната главнина, по писмен пат со 
наведување на целта и причината за свикување на Собранието. 
 
Соопштенија за акционерите 

Собранието се свикува со објавување на Повик до акционерите на начин и 
постапка пропишана во Законот за трговски друштва. 
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Органите на Друштвото се должни да обезбедат редовно и навремено, 
вистинито и целосно информирање на акционерите, работниците и Синдикатот 
за работењето на Друштвото. Информирањето се врши преку објавување во 
Друштвото или други форми на информирање. 
 
Ликвидација на друштвото 

Друштвото е основано на неопределено време. Друштвото престанува кога ќе 
настапи било која од причините утврдени во Законот за трговски друштва. 

 
5.4. Статистички податоци за тргувањето со акциите на друштвото 
за период од три години 
 
Со акциите на АУТОМАКЕДОНИЈА АД Скопје во последните три години (од 
22.04.2010 година до 22.04.2013 година) на Македонската берза на хартии од 
вредност АД Скопје истргувани се вкупно 1.617 обични акции по просечна цена 
од 1.331,30 денари по акција при што е остварен вкупен промет од 2.152.708 
денари. 
 
Графичкиот приказ на движењето на просечната цена и остварениот промет се 
дадени подолу: 
 

Просечна цена остварена со акциите на 

АУТОМАКЕДОНИЈА АД Скопје во последните три години

0,00

500,00

1.000,00

1.500,00

2.000,00

2.500,00

3.000,00

3.500,00

4.000,00

4.500,00

2
2

.0
4

.2
0

1
0

2
2

.0
6

.2
0

1
0

2
2

.0
8

.2
0

1
0

2
2

.1
0

.2
0

1
0

2
2

.1
2

.2
0

1
0

2
2

.0
2

.2
0

1
1

2
2

.0
4

.2
0

1
1

2
2

.0
6

.2
0

1
1

2
2

.0
8

.2
0

1
1

2
2

.1
0

.2
0

1
1

2
2

.1
2

.2
0

1
1

2
2

.0
2

.2
0

1
2

2
2

.0
4

.2
0

1
2

2
2

.0
6

.2
0

1
2

2
2

.0
8

.2
0

1
2

2
2

.1
0

.2
0

1
2

2
2

.1
2

.2
0

1
2

2
2

.0
2

.2
0

1
3

2
2

.0
4

.2
0

1
3

Датум

Ц
е
н
а

 

 



 

 

15 

Промет остварен со акциите на АУТОМАКЕДОНИЈА АД 

Скопје во последните три години
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VI.Податоци за органите на управување на издавачот 
 
Податоци за членовите на Надзорниот Одбор (“НО”) на АУТОМАКЕДОНИЈА АД  
Скопје 
 

Име и презиме Стојан Донески 

Деловна адреса ул.16та Македонска бригада бр.2, 
1000 Скопје 

Функција што ја врши кај издавачот и датум од 
кога ја врши таа функција 

претседател на Надзорен одбор од 
26.05.2011 

Податок за основните активности кои членот 
на НО ги врши надвор од работењето кај 
издавачот (доколку тие активности се значајни 
за издавачот) 

Нема 

Податок за природата на било каква 
поврзаност на членот на НО со другите 
членови на органите на управување и надзор 
на издавачот 

Не постои поврзаност со другите 
членови на органите на управување и 
надзор на издавачот 

Податоци за релевантното менаџерско и 
експертско работно искуство на членот на НО 

Претседател на УО, Помошник 
генерален директор за надворешна 
трговија во АУТОМАКЕДОНИЈА АД 
до 1995 година. 

Имиња на друштва во кои НО членот е исто 
така член на одбор на директори/ управен 
одбор/ надзорен одбор или содружник/ 
акционер во последните пет години и податок  
дали членот на НО е се уште член или 
содружник/ акционер  

Не е член на одбор на директори/ 
управен одбор/ надзорен одбор или 
содружник/ акционер во последните 
пет години 

Податок дали членот на НО бил член на одбор 
на директори/ управниот или надзорниот 
одбор на правно лице против кое е поведена 
стечајна, предстечајна или ликвидациона 
постапка последниве пет години 

Не бил член на одбор на директори/ 
управниот или надзорниот одбор на 
правно лице против кое е поведена 
стечајна, предстечајна или 
ликвидациона постапка последниве 
пет години 

Податок дали на членот на НО му е изречена 
мерка на безбедност забрана за вршење на 
професија, дејност или должност од 
определено занимање кое делумно или во 
целост е опфатено во предметот на 
работењето на издавачот во последните пет 
години (со податок кога била изречена 
мерката и до кога траела забраната)  
 

Не му е изречена мерка на 
безбедност забрана за вршење на 
професија, дејност или должност од 
определено занимање кое делумно 
или во целост е опфатено во 
предметот на работењето на 
издавачот во последните пет години 

Податок дали членот на НО има сопствено 
учество во основната главнина на издавачот и 
во гласачка структура на издавачот, со 
податок за износот на тоа учество 

523 акции 

Податок за потенцијален судир на интереси 
помеѓу одговорностите кои членот на НО ги 
има кај издавачот и неговите приватни 
интереси или други одговорности 

Не постои потенцијален судир на 
интереси помеѓу одговорностите кои 
членот на НО ги има кај издавачот и 
неговите приватни интереси или 
други одговорности 
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Податок за постоењето на договор или 
соработка помеѓу членот на НО и големите 
акционери, клиентите, добавувачите и други 
лица врз основа на што членот на НО бил 
избран за член на НО кај издавачот 

Не постои договор или соработка 
помеѓу членот на НО и големите 
акционери, клиентите, добавувачите 
и други лица врз основа на што 
членот на НО бил избран за член на 
НО кај издавачот 

Податоци за постоење на било какво 
ограничување на располагањето со акциите 
кои членот на НО ги поседува кај издавачот во 
определен временски период, за што членот 
на НО се согласил 

Не постои ограничување на 
располагањето со акциите кои членот 
на НО ги поседува кај издавачот во 
определен временски период, за што 
членот на НО се согласил 

 
Име и презиме Панче Нефтенов 

Деловна адреса ул.Мито Хаџивасилев Јасмин Бр. 20, 
1000 Скопје 

Функција што ја врши кај издавачот и датум од 
кога ја врши таа функција 

член на Надзорен одбор од 
26.05.2011 

Податок за основните активности кои членот 
на НО ги врши надвор од работењето кај 
издавачот (доколку тие активности се значајни 
за издавачот) 

Адвокат 

Податок за природата на било каква 
поврзаност на членот на НО со другите 
членови на органите на управување и надзор 
на издавачот 

Не постои поврзаност со другите 
членови на органите на управување и 
надзор на издавачот 

Податоци за релевантното менаџерско и 
експертско работно искуство на членот на НО 

Нема 

Имиња на друштва во кои НО членот е исто 
така член на одбор на директори/ управен 
одбор/ надзорен одбор или содружник/ 
акционер во последните пет години и податок  
дали членот на НО е се уште член или 
содружник/ акционер  

Независен член на Надзорен Одбор 
во Стопанска Банка АД Битола 

Податок дали членот на НО бил член на одбор 
на директори/ управниот или надзорниот 
одбор на правно лице против кое е поведена 
стечајна, предстечајна или ликвидациона 
постапка последниве пет години 

Не бил член на одбор на директори/ 
управниот или надзорниот одбор на 
правно лице против кое е поведена 
стечајна, предстечајна или 
ликвидациона постапка последниве 
пет години 
 

Податок дали на членот на НО му е изречена 
мерка на безбедност забрана за вршење на 
професија, дејност или должност од 
определено занимање кое делумно или во 
целост е опфатено во предметот на 
работењето на издавачот во последните пет 
години (со податок кога била изречена 
мерката и до кога траела забраната)  

Не му е изречена мерка на 
безбедност забрана за вршење на 
професија, дејност или должност од 
определено занимање кое делумно 
или во целост е опфатено во 
предметот на работењето на 
издавачот во последните пет години 

Податок дали членот на НО има сопствено 
учество во основната главнина на издавачот и 
во гласачка структура на издавачот, со 
податок за износот на тоа учество 

Нема сопствено учество во 
основната главнина на издавачот и 
во гласачка структура на издавачот 
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Податок за потенцијален судир на интереси 
помеѓу одговорностите кои членот на НО ги 
има кај издавачот и неговите приватни 
интереси или други одговорности 

Не (договор за закуп на деловен 
простор во кој ја обавува 
адвокатската дејност) 

Податок за постоењето на договор или 
соработка помеѓу членот на НО и големите 
акционери, клиентите, добавувачите и други 
лица врз основа на што членот на НО бил 
избран за член на НО кај издавачот 

Не постои договор или соработка 
помеѓу членот на НО и големите 
акционери, клиентите, добавувачите 
и други лица врз основа на што 
членот на НО бил избран за член на 
НО кај издавачот 

Податоци за постоење на било какво 
ограничување на располагањето со акциите 
кои членот на НО ги поседува кај издавачот во 
определен временски период, за што членот 
на НО се согласил 

Не поседува акции кај издавачот  

 
Име и презиме Марија Милошевска 

Деловна адреса ул.16та Македонска бригада бр.2, 
1000 Скопје 

Функција што ја врши кај издавачот и датум од 
кога ја врши таа функција 

член на Надзорен одбор од 
26.05.2011 

Податок за основните активности кои членот 
на НО ги врши надвор од работењето кај 
издавачот (доколку тие активности се значајни 
за издавачот) 

Нема 

Податок за природата на било каква 
поврзаност на членот на НО со другите 
членови на органите на управување и надзор 
на издавачот 

Не постои поврзаност со другите 
членови на органите на управување и 
надзор на издавачот 

Податоци за релевантното менаџерско и 
експертско работно искуство на членот на НО 

Нема 

Имиња на друштва во кои НО членот е исто 
така член на одбор на директори/ управен 
одбор/ надзорен одбор или содружник/ 
акционер во последните пет години и податок  
дали членот на НО е се уште член или 
содружник/ акционер  
 

Европски возач - Штип, член на НО 

Податок дали членот на НО бил член на одбор 
на директори/ управниот или надзорниот 
одбор на правно лице против кое е поведена 
стечајна, предстечајна или ликвидациона 
постапка последниве пет години 

Не бил член на одбор на директори/ 
управниот или надзорниот одбор на 
правно лице против кое е поведена 
стечајна, предстечајна или 
ликвидациона постапка последниве 
пет години 

Податок дали на членот на НО му е изречена 
мерка на безбедност забрана за вршење на 
професија, дејност или должност од 
определено занимање кое делумно или во 
целост е опфатено во предметот на 
работењето на издавачот во последните пет 
години (со податок кога била изречена 
мерката и до кога траела забраната)  

Не му е изречена мерка на 
безбедност забрана за вршење на 
професија, дејност или должност од 
определено занимање кое делумно 
или во целост е опфатено во 
предметот на работењето на 
издавачот во последните пет години 
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Податок дали членот на НО има сопствено 
учество во основната главнина на издавачот и 
во гласачка структура на издавачот, со 
податок за износот на тоа учество 

400 акции или 0,48% 

Податок за потенцијален судир на интереси 
помеѓу одговорностите кои членот на НО ги 
има кај издавачот и неговите приватни 
интереси или други одговорности 

Не постои потенцијален судир на 
интереси помеѓу одговорностите кои 
членот на НО ги има кај издавачот и 
неговите приватни интереси или 
други одговорности 

Податок за постоењето на договор или 
соработка помеѓу членот на НО и големите 
акционери, клиентите, добавувачите и други 
лица врз основа на што членот на НО бил 
избран за член на НО кај издавачот 

Не постои договор или соработка 
помеѓу членот на НО и големите 
акционери, клиентите, добавувачите 
и други лица врз основа на што 
членот на НО бил избран за член на 
НО кај издавачот 

Податоци за постоење на било какво 
ограничување на располагањето со акциите 
кои членот на НО ги поседува кај издавачот во 
определен временски период, за што членот 
на НО се согласил 

Не постои ограничување на 
располагањето со акциите кои членот 
на НО ги поседува кај издавачот во 
определен временски период, за што 
членот на НО се согласил 

 
Име и презиме Зоран Дочински 

Деловна адреса Ул. 16 Македонска Бригада бб, 1000 
Скопје 

Функција што ја врши кај издавачот и датум од 
кога ја врши таа функција 

член на Надзорен одбор од 
26.05.2011 
Комерцијален Директор од 2013 
година 

Податок за основните активности кои членот 
на НО ги врши надвор од работењето кај 
издавачот (доколку тие активности се значајни 
за издавачот) 

Нема 

Податок за природата на било каква 
поврзаност на членот на НО со другите 
членови на органите на управување и надзор 
на издавачот 

Не постои поврзаност со другите 
членови на органите на управување и 
надзор на издавачот 

Податоци за релевантното менаџерско и 
експертско работно искуство на членот на НО 

Активно вработен во компанијата 
“Аутомакедонија” АД Скопје, од 2000 
година во секторот за маркетинг, 
анализа, истражување и развој. Со 
менаџерско искуство од 2003 година 
како менаџер за продажба и 
маркетинг на моторни возила во 
“Аутомакедонија” АД Скопје. 
Официјално назначен како 
комерцијален директор од 2013. 

Имиња на друштва во кои НО членот е исто 
така член на одбор на директори/ управен 
одбор/ надзорен одбор или содружник/ 
акционер во последните пет години и податок  
дали членот на НО е се уште член или 
содружник/ акционер  

Надзорен одбор на Комора на 
проценувачи 
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Податок дали членот на НО бил член на одбор 
на директори/ управниот или надзорниот 
одбор на правно лице против кое е поведена 
стечајна, предстечајна или ликвидациона 
постапка последниве пет години 

Не бил член на одбор на директори/ 
управниот или надзорниот одбор на 
правно лице против кое е поведена 
стечајна, предстечајна или 
ликвидациона постапка последниве 
пет години 

Податок дали на членот на НО му е изречена 
мерка на безбедност забрана за вршење на 
професија, дејност или должност од 
определено занимање кое делумно или во 
целост е опфатено во предметот на 
работењето на издавачот во последните пет 
години (со податок кога била изречена 
мерката и до кога траела забраната)  

Не му е изречена мерка на 
безбедност забрана за вршење на 
професија, дејност или должност од 
определено занимање кое делумно 
или во целост е опфатено во 
предметот на работењето на 
издавачот во последните пет години 

Податок дали членот на НО има сопствено 
учество во основната главнина на издавачот и 
во гласачка структура на издавачот, со 
податок за износот на тоа учество 

Нема сопствено учество во 
основната главнина на издавачот и 
во гласачка структура на издавачот 

Податок за потенцијален судир на интереси 
помеѓу одговорностите кои членот на НО ги 
има кај издавачот и неговите приватни 
интереси или други одговорности 

Не постои потенцијален судир на 
интереси помеѓу одговорностите кои 
членот на НО ги има кај издавачот и 
неговите приватни интереси или 
други одговорности 

Податок за постоењето на договор или 
соработка помеѓу членот на НО и големите 
акционери, клиентите, добавувачите и други 
лица врз основа на што членот на НО бил 
избран за член на НО кај издавачот 

Не постои договор или соработка 
помеѓу членот на НО и големите 
акционери, клиентите, добавувачите 
и други лица врз основа на што 
членот на НО бил избран за член на 
НО кај издавачот 

Податоци за постоење на било какво 
ограничување на располагањето со акциите 
кои членот на НО ги поседува кај издавачот во 
определен временски период, за што членот 
на НО се согласил 

Не поседува акции кај издавачот 

 
Име и презиме Ана Мојсовска 

Деловна адреса ул.16та Македонска бригада бр.2, 
1000 Скопје 

Функција што ја врши кај издавачот и датум од 
кога ја врши таа функција 

член на Надзорен одбор од 
26.05.2011 

Податок за основните активности кои членот 
на НО ги врши надвор од работењето кај 
издавачот (доколку тие активности се значајни 
за издавачот) 

Нема 

Податок за природата на било каква 
поврзаност на членот на НО со другите 
членови на органите на управување и надзор 
на издавачот 
 

Роднина од прв наследен ред со 
Претседателот на УО  

Податоци за релевантното менаџерско и 
експертско работно искуство на членот на НО 
 

Нема 
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Имиња на друштва во кои НО членот е исто 
така член на одбор на директори/ управен 
одбор/ надзорен одбор или содружник/ 
акционер во последните пет години и податок  
дали членот на НО е се уште член или 
содружник/ акционер  

Не е член на одбор на директори/ 
управен одбор/ надзорен одбор или 
содружник/ акционер во последните 
пет години 

Податок дали членот на НО бил член на одбор 
на директори/ управниот или надзорниот 
одбор на правно лице против кое е поведена 
стечајна, предстечајна или ликвидациона 
постапка последниве пет години 

Не бил член на одбор на директори/ 
управниот или надзорниот одбор на 
правно лице против кое е поведена 
стечајна, предстечајна или 
ликвидациона постапка последниве 
пет години 

Податок дали на членот на НО му е изречена 
мерка на безбедност забрана за вршење на 
професија, дејност или должност од 
определено занимање кое делумно или во 
целост е опфатено во предметот на 
работењето на издавачот во последните пет 
години (со податок кога била изречена 
мерката и до кога траела забраната)  

Не му е изречена мерка на 
безбедност забрана за вршење на 
професија, дејност или должност од 
определено занимање кое делумно 
или во целост е опфатено во 
предметот на работењето на 
издавачот во последните пет години 

Податок дали членот на НО има сопствено 
учество во основната главнина на издавачот и 
во гласачка структура на издавачот, со 
податок за износот на тоа учество 

Нема сопствено учество во 
основната главнина на издавачот и 
во гласачка структура на издавачот 

Податок за потенцијален судир на интереси 
помеѓу одговорностите кои членот на НО ги 
има кај издавачот и неговите приватни 
интереси или други одговорности 

Не постои потенцијален судир на 
интереси помеѓу одговорностите кои 
членот на НО ги има кај издавачот и 
неговите приватни интереси или 
други одговорности 

Податок за постоењето на договор или 
соработка помеѓу членот на НО и големите 
акционери, клиентите, добавувачите и други 
лица врз основа на што членот на НО бил 
избран за член на НО кај издавачот 

Не постои договор или соработка 
помеѓу членот на НО и големите 
акционери, клиентите, добавувачите 
и други лица врз основа на што 
членот на НО бил избран за член на 
НО кај издавачот 

Податоци за постоење на било какво 
ограничување на располагањето со акциите 
кои членот на НО ги поседува кај издавачот во 
определен временски период, за што членот 
на НО се согласил 

Не поседува акции кај издавачот 

 
Податоци за членовите на Управниот Одбор (“УО”) на АУТОМАКЕДОНИЈА АД  
Скопје 

Име и презиме Димитар Мојсовски 

Деловна адреса ул.16та Македонска бригада бр.2, 
1000 Скопје 

Функција што ја врши кај издавачот и датум од 
кога ја врши таа функција 

Претседател на Управен одбор од 
26.05.2011 

Податок за основните активности кои членот 
на УО ги врши надвор од работењето кај 
издавачот (доколку тие активности се значајни 
за издавачот) 

Нема 
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Податок за природата на било каква 
поврзаност на членот на УО со другите 
членови на органите на управување и надзор 
на издавачот 

Роднина од прв наследен ред со 
член на НО 

Податоци за релевантното менаџерско и 
експертско работно искуство на членот на УО 

10 години општествено – политички 
работник во Сојуз на синдикати и 
Сојуз на комунисти  
останатиот период во стопанството, 
меѓу другото: директор на ЈАТ 
Скопје, генерален директор на 
најголема надворешно трговска 
организација од областа на 
земјоделието “МАГРО”, претставник 
на ЈАТ, а потоа на “ПАЛЕР 
Македонија” во Полска 5 години и 
Генерален директор на 
Аутомакедонија од 1996 година, од 
2011 година Претседател на 
Управен одбор на Аутомакедонија 
АД Скопје 

Имиња на друштва во кои УО членот е исто 
така член на одбор на директори/ управен 
одбор/ надзорен одбор или содружник/ 
акционер во последните пет години и податок  
дали членот на УО е се уште член или 
содружник/ акционер  

АМ ЦЕРТ - Надзорен одбор 

Податок дали членот на УО бил член на одбор 
на директори/ управниот или надзорниот 
одбор на правно лице против кое е поведена 
стечајна, предстечајна или ликвидациона 
постапка последниве пет години 

Не бил член на одбор на директори/ 
управниот или надзорниот одбор на 
правно лице против кое е поведена 
стечајна, предстечајна или 
ликвидациона постапка последниве 
пет години 
 

Податок дали на членот на УО му е изречена 
мерка на безбедност забрана за вршење на 
професија, дејност или должност од 
определено занимање кое делумно или во 
целост е опфатено во предметот на 
работењето на издавачот во последните пет 
години (со податок кога била изречена 
мерката и до кога траела забраната)  
 

Не му е изречена мерка на 
безбедност забрана за вршење на 
професија, дејност или должност од 
определено занимање кое делумно 
или во целост е опфатено во 
предметот на работењето на 
издавачот во последните пет години 

Податок дали членот на УО има сопствено 
учество во основната главнина на издавачот и 
во гласачка структура на издавачот, со 
податок за износот на тоа учество 
 

18.550 обични акции 

Податок за потенцијален судир на интереси 
помеѓу одговорностите кои членот на УО ги 
има кај издавачот и неговите приватни 
интереси или други одговорности 

Не постои потенцијален судир на 
интереси помеѓу одговорностите кои 
членот на УО ги има кај издавачот и 
неговите приватни интереси или 
други одговорности 
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Податок за постоењето на договор или 
соработка помеѓу членот на УО и големите 
акционери, клиентите, добавувачите и други 
лица врз основа на што членот на УО бил 
избран за член на УО кај издавачот 

Не постои договор или соработка 
помеѓу членот на УО и големите 
акционери, клиентите, добавувачите 
и други лица врз основа на што 
членот на УО бил избран за член на 
УО кај издавачот 
 

Податоци за постоење на било какво 
ограничување на располагањето со акциите 
кои членот на УО ги поседува кај издавачот во 
определен временски период, за што членот 
на УО се согласил 

Не постои ограничување на 
располагањето со акциите кои членот 
на УО ги поседува кај издавачот во 
определен временски период, за што 
членот на УО се согласил 
 

 
Име и презиме Гордица Штерјева 

Деловна адреса ул.16та Македонска бригада бр.2, 
1000 Скопје 

Функција што ја врши кај издавачот и датум од 
кога ја врши таа функција 

член на Управен одбор од 26.05. 
2011 

Податок за основните активности кои членот 
на УО ги врши надвор од работењето кај 
издавачот (доколку тие активности се значајни 
за издавачот) 
 

Нема 

Податок за природата на било каква 
поврзаност на членот на УО со другите 
членови на органите на управување и надзор 
на издавачот 
 

Не постои поврзаност со другите 
членови на органите на управување и 
надзор на издавачот 

Податоци за релевантното менаџерско и 
експертско работно искуство на членот на УО 

Во АУТОМАКЕДОНИЈА АД Скопје 
вработена од 1985 година. Со 
менацерско искуство од 1993 година 
како Раководител на одделение 
патнички програм и резервни делови, 
од 1999 година назначена како 
Помошник генерален директор. 
Член на УО на АУТОМАКЕДОНИЈА 
АД Скопје три мандата. 
Член на НО на АМ ЦЕРТ Скопје 
 

Имиња на друштва во кои УО членот е исто 
така член на одбор на директори/ управен 
одбор/ надзорен одбор или содружник/ 
акционер во последните пет години и податок  
дали членот на УО е се уште член или 
содружник/ акционер  

АМ ЦЕРТ - член на Надзорен одбор 

Податок дали членот на УО бил член на одбор 
на директори/ управниот или надзорниот 
одбор на правно лице против кое е поведена 
стечајна, предстечајна или ликвидациона 
постапка последниве пет години 

Не бил член на одбор на директори/ 
управниот или надзорниот одбор на 
правно лице против кое е поведена 
стечајна, предстечајна или 
ликвидациона постапка последниве 
пет години 
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Податок дали на членот на УО му е изречена 
мерка на безбедност забрана за вршење на 
професија, дејност или должност од 
определено занимање кое делумно или во 
целост е опфатено во предметот на 
работењето на издавачот во последните пет 
години (со податок кога била изречена 
мерката и до кога траела забраната)  

Не му е изречена мерка на 
безбедност забрана за вршење на 
професија, дејност или должност од 
определено занимање кое делумно 
или во целост е опфатено во 
предметот на работењето на 
издавачот во последните пет години 

Податок дали членот на УО има сопствено 
учество во основната главнина на издавачот и 
во гласачка структура на издавачот, со 
податок за износот на тоа учество 

1530 обични акции 

Податок за потенцијален судир на интереси 
помеѓу одговорностите кои членот на УО ги 
има кај издавачот и неговите приватни 
интереси или други одговорности 

Не постои потенцијален судир на 
интереси помеѓу одговорностите кои 
членот на УО ги има кај издавачот и 
неговите приватни интереси или 
други одговорности 

Податок за постоењето на договор или 
соработка помеѓу членот на УО и големите 
акционери, клиентите, добавувачите и други 
лица врз основа на што членот на УО бил 
избран за член на УО кај издавачот 

Не постои договор или соработка 
помеѓу членот на УО и големите 
акционери, клиентите, добавувачите 
и други лица врз основа на што 
членот на УО бил избран за член на 
УО кај издавачот 

Податоци за постоење на било какво 
ограничување на располагањето со акциите 
кои членот на УО ги поседува кај издавачот во 
определен временски период, за што членот 
на УО се согласил 

Не постои ограничување на 
располагањето со акциите кои членот 
на УО ги поседува кај издавачот во 
определен временски период, за што 
членот на УО се согласил 

 

Име и презиме Димче Цветковски 

Деловна адреса ул.16та Македонска бригада бр.2, 
1000 Скопје 

Функција што ја врши кај издавачот и датум од 
кога ја врши таа функција 

член на Управен одбор од 26.05. 
2011 

Податок за основните активности кои членот 
на УО ги врши надвор од работењето кај 
издавачот (доколку тие активности се значајни 
за издавачот) 
 

Нема 

Податок за природата на било каква 
поврзаност на членот на УО со другите 
членови на органите на управување и надзор 
на издавачот 
 

Не постои поврзаност со другите 
членови на органите на управување и 
надзор на издавачот 

Податоци за релевантното менаџерско и 
експертско работно искуство на членот на УО 

35 годишно работно искуство во 
АУТОМАКЕДОНИЈА АД Скопје 

Имиња на друштва во кои УО членот е исто 
така член на одбор на директори/ управен 
одбор/ надзорен одбор или содружник/ 
акционер во последните пет години и податок  
дали членот на УО е се уште член или 
содружник/ акционер  

Не е член на органи на управување 
во други друштва 
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Податок дали членот на УО бил член на одбор 
на директори/ управниот или надзорниот 
одбор на правно лице против кое е поведена 
стечајна, предстечајна или ликвидациона 
постапка последниве пет години 

Не бил член на одбор на директори/ 
управниот или надзорниот одбор на 
правно лице против кое е поведена 
стечајна, предстечајна или 
ликвидациона постапка последниве 
пет години 

Податок дали на членот на УО му е изречена 
мерка на безбедност забрана за вршење на 
професија, дејност или должност од 
определено занимање кое делумно или во 
целост е опфатено во предметот на 
работењето на издавачот во последните пет 
години (со податок кога била изречена 
мерката и до кога траела забраната)  

Не му е изречена мерка на 
безбедност забрана за вршење на 
професија, дејност или должност од 
определено занимање кое делумно 
или во целост е опфатено во 
предметот на работењето на 
издавачот во последните пет години 

Податок дали членот на УО има сопствено 
учество во основната главнина на издавачот и 
во гласачка структура на издавачот, со 
податок за износот на тоа учество 

199 обични акции 

Податок за потенцијален судир на интереси 
помеѓу одговорностите кои членот на УО ги 
има кај издавачот и неговите приватни 
интереси или други одговорности 

Не постои потенцијален судир на 
интереси помеѓу одговорностите кои 
членот на УО ги има кај издавачот и 
неговите приватни интереси или 
други одговорности 

Податок за постоењето на договор или 
соработка помеѓу членот на УО и големите 
акционери, клиентите, добавувачите и други 
лица врз основа на што членот на УО бил 
избран за член на УО кај издавачот 

Не постои договор или соработка 
помеѓу членот на УО и големите 
акционери, клиентите, добавувачите 
и други лица врз основа на што 
членот на УО бил избран за член на 
УО кај издавачот 

Податоци за постоење на било какво 
ограничување на располагањето со акциите 
кои членот на УО ги поседува кај издавачот во 
определен временски период, за што членот 
на УО се согласил 

Не постои ограничување на 
располагањето со акциите кои членот 
на УО ги поседува кај издавачот во 
определен временски период, за што 
членот на УО се согласил 
 

 

Име и презиме Виолета Дуковска 

Деловна адреса ул.16та Македонска бригада бр.2, 
1000 Скопје 

Функција што ја врши кај издавачот и датум од 
кога ја врши таа функција 

член на Управен одбор од 26.05. 
2011, Финансов директор 

Податок за основните активности кои членот 
на УО ги врши надвор од работењето кај 
издавачот (доколку тие активности се значајни 
за издавачот) 

Нема 

Податок за природата на било каква 
поврзаност на членот на УО со другите 
членови на органите на управување и надзор 
на издавачот 

Не постои поврзаност со другите 
членови на органите на управување и 
надзор на издавачот 

Податоци за релевантното менаџерско и 
експертско работно искуство на членот на УО 
 

30 годишно работно искуство во 
АУТОМАКЕДОНИЈА АД Скопје 
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Имиња на друштва во кои УО членот е исто 
така член на одбор на директори/ управен 
одбор/ надзорен одбор или содружник/ 
акционер во последните пет години и податок  
дали членот на УО е се уште член или 
содружник/ акционер  

АМ ЦЕРТ ДООЕЛ Скопје, член на 
Надзорен одбор 

Податок дали членот на УО бил член на одбор 
на директори/ управниот или надзорниот 
одбор на правно лице против кое е поведена 
стечајна, предстечајна или ликвидациона 
постапка последниве пет години 

Не бил член на одбор на директори/ 
управниот или надзорниот одбор на 
правно лице против кое е поведена 
стечајна, предстечајна или 
ликвидациона постапка последниве 
пет години 

Податок дали на членот на УО му е изречена 
мерка на безбедност забрана за вршење на 
професија, дејност или должност од 
определено занимање кое делумно или во 
целост е опфатено во предметот на 
работењето на издавачот во последните пет 
години (со податок кога била изречена 
мерката и до кога траела забраната)  

Не му е изречена мерка на 
безбедност забрана за вршење на 
професија, дејност или должност од 
определено занимање кое делумно 
или во целост е опфатено во 
предметот на работењето на 
издавачот во последните пет години 

Податок дали членот на УО има сопствено 
учество во основната главнина на издавачот и 
во гласачка структура на издавачот, со 
податок за износот на тоа учество 

1.125 обични акции 

Податок за потенцијален судир на интереси 
помеѓу одговорностите кои членот на УО ги 
има кај издавачот и неговите приватни 
интереси или други одговорности 

Не постои потенцијален судир на 
интереси помеѓу одговорностите кои 
членот на УО ги има кај издавачот и 
неговите приватни интереси или 
други одговорности 

Податок за постоењето на договор или 
соработка помеѓу членот на УО и големите 
акционери, клиентите, добавувачите и други 
лица врз основа на што членот на УО бил 
избран за член на УО кај издавачот 

Не постои договор или соработка 
помеѓу членот на УО и големите 
акционери, клиентите, добавувачите 
и други лица врз основа на што 
членот на УО бил избран за член на 
УО кај издавачот 

Податоци за постоење на било какво 
ограничување на располагањето со акциите 
кои членот на УО ги поседува кај издавачот во 
определен временски период, за што членот 
на УО се согласил 

Не постои ограничување на 
располагањето со акциите кои членот 
на УО ги поседува кај издавачот во 
определен временски период, за што 
членот на УО се согласил 
 

 
Име и презиме Зоран Василевски 

Деловна адреса ул.16та Македонска бригада бр.2, 
1000 Скопје 

Функција што ја врши кај издавачот и датум од 
кога ја врши таа функција 

член на Управен одбор и Генерален 
директор од 26.05. 2011 

Податок за основните активности кои членот 
на УО ги врши надвор од работењето кај 
издавачот (доколку тие активности се значајни 
за издавачот) 
 

Нема 
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Податок за природата на било каква 
поврзаност на членот на УО со другите 
членови на органите на управување и надзор 
на издавачот 

Не постои поврзаност на членот на 
УО со другите членови на органите 
на управување и надзор на издавачот 

Податоци за релевантното менаџерско и 
експертско работно искуство на членот на УО 

- 12 години директор на сервисен 
центар АУТОМАКЕДОНИЈА 
- 1 година раководител на сервис 
КИА и Тојота ТД СЕТКОМ Скопје 
- 1 година раководител на сервис 
BMW  
ТЕХНОБАВАРИЈА Скопје 
- 3 години член на НО на 
АУТОМАКЕДОНИЈА АД Скопје 
- 2 години Претседател на НО на 
Европски возач 
- 4 години член на НО на ЕЛЕМ АД  

Имиња на друштва во кои УО членот е исто 
така член на одбор на директори/ управен 
одбор/ надзорен одбор или содружник/ 
акционер во последните пет години и податок  
дали членот на УО е се уште член или 
содружник/ акционер  

Не е член во органи на управување 
во друго друштво 

Податок дали членот на УО бил член на одбор 
на директори/ управниот или надзорниот 
одбор на правно лице против кое е поведена 
стечајна, предстечајна или ликвидациона 
постапка последниве пет години 

Не бил член на одбор на директори/ 
управниот или надзорниот одбор на 
правно лице против кое е поведена 
стечајна, предстечајна или 
ликвидациона постапка последниве 
пет години 

Податок дали на членот на УО му е изречена 
мерка на безбедност забрана за вршење на 
професија, дејност или должност од 
определено занимање кое делумно или во 
целост е опфатено во предметот на 
работењето на издавачот во последните пет 
години (со податок кога била изречена 
мерката и до кога траела забраната)  

Не му е изречена мерка на 
безбедност забрана за вршење на 
професија, дејност или должност од 
определено занимање кое делумно 
или во целост е опфатено во 
предметот на работењето на 
издавачот во последните пет години 

Податок дали членот на УО има сопствено 
учество во основната главнина на издавачот и 
во гласачка структура на издавачот, со 
податок за износот на тоа учество 

3.157 обични акции 

Податок за потенцијален судир на интереси 
помеѓу одговорностите кои членот на УО ги 
има кај издавачот и неговите приватни 
интереси или други одговорности 

Не постои потенцијален судир на 
интереси помеѓу одговорностите кои 
членот на УО ги има кај издавачот и 
неговите приватни интереси или 
други одговорности 
 

Податок за постоењето на договор или 
соработка помеѓу членот на УО и големите 
акционери, клиентите, добавувачите и други 
лица врз основа на што членот на УО бил 
избран за член на УО кај издавачот 

Не постои договор или соработка 
помеѓу членот на УО и големите 
акционери, клиентите, добавувачите 
и други лица врз основа на што 
членот на УО бил избран за член на 
УО кај издавачот 
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Податоци за постоење на било какво 
ограничување на располагањето со акциите 
кои членот на УО ги поседува кај издавачот во 
определен временски период, за што членот 
на УО се согласил 

Не постои ограничување на 
располагањето со акциите кои членот 
на УО ги поседува кај издавачот во 
определен временски период, за што 
членот на УО се согласил 

 
VII. Развојни перспективи 
 

7.1. Информација за развојните перспективи во деловното 
работење, особено во производството, продажбата и трошоците за 
период од три години 
 
Со оглед на економската состојба во земјата и окружувањето во некои сектори 
ќе се бележи пад, на пример во продажбата на возила, но со вонредни 
залагања на менаџерскиот тим и вработените се очекува да се компензираат 
загубите од тој сектор и да се остварат минимум резултатите од 2012. 
 

7.2. Основните претпоставки и проценка за движење на добивката 
во наредните три години 
 
Се очекува добивката да остане на исто ниво,  што ќе биде на задоволство на 
акционерите , на вработените и на менаџерскиот тим. 

 
VIII. Финансиски извештаи 
 
Ревидираните консолидирани и посебни финансиски извештаи за 2011 и 2012 
година изготвени во согласност со Меѓународните стандарди за финансиско 
известување кои се прифатени и објавени во Република Македонија, составени 
од: Ревизорски извештај, Извештај за финансиската состојба, Извештај за 
сеопфатната добивка, Извештај за паричните текови, Извештај за промените во 
главнината и Белешки кон финансиските извештаи се дадени во Прилог 2,3,4 и 
5 на овој Проспект. 

 

 

 
 
 

АУТОМАКЕДОНИЈА АД Скопје 
Генерален директор 

М-р Зоран Василевски 
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IZVE[TAJ NA NEZAVISNIOT REVIZOR 
DO 
AKCIONERITE NA 
AUTOMAKEDONIJA AD - Skopje 
 
Izve{taj za konsolidiranite finansiski izve{tai 
 
Nie izvr{ivme revizija na prilo`enite konsolidirani finansiski izve{tai na 
AUTOMAKEDONIJA AD – Skopje (Dru{tvoto), koi {to go vklu~uvaat Konsolidiraniot 
Izve{taj za finansiskata sostojba zaklu~no so 31 dekemvri 2012 godina, kako i 
Konsolidiraniot Izve{taj za seopfatna dobivka, Konsolidiraniot Izve{taj za 
promeni vo glavninata i Konsolidiraniot Izve{taj za pari~ni tekovi za godinata 
koja zavr{uva toga{ i pregledot na zna~ajnite smetkovodstveni politiki i drugi 
objasnuva~ki bele{ki. 
 
Odgovornost na menaxmentot za konsolidiranite finansiski izve{tai 
 
Menaxmentot na Dru{tvoto e odgovoren za podgotvuvawe i objektivno prezentirawe 
na ovie finansiski izve{tai vo soglasnost so Me|unarodnite standardi za 
finansisko izvestuvawe koi se prifateni i objaveni vo Republika Makedonija. Ovaa 
odgovornost vklu~uva: oblikuvawe, implementirawe i odr`uvawe na interna 
kontrola koja {to e relevantna za podgotvuvaweto i objektivnoto prezentirawe na 
finansiski izve{tai koi {to se oslobodeni od materijalno pogre{no prika`uvawe, 
bez razlika dali se rezultat na izmama ili gre{ka, izbirawe i primena na soodvetni 
smetkovodstveni politiki, kako i pravewe na smetkovodstveni procenki koi {to se 
razumni vo okolnostite. 
 
Odgovornost na revizorot 
 
Na{a odgovornost e da izrazime mislewe za ovie finansiski izve{tai, vrz osnova na 
na{ata revizija. Nie ja sprovedovme na{ata revizija vo soglasnost so Me|unarodnite 
standardi za revizija. Tie standardi baraat da gi po~ituvame eti~kite barawa i da ja 
planirame i izvr{ime revizijata za da dobieme razumno uveruvawe za toa dali 
finansiskite izve{tai se oslobodeni od materijalno pogre{no prika`uvawe.  
 
Revizijata vklu~uva izvr{uvawe na postapki za pribavuvawe na revizorski dokazi za 
iznosite i obelodenuvawata vo finansiskite izve{tai. Izbranite postapki zavisat 
od rasuduvaweto na revizorot, vklu~uvaj}i ja i procenkata na rizicite od 
materijalno pogre{no prika`uvawe na finansiskite izve{tai, bez razlika dali e 
rezultat na izmama ili gre{ka. Koga gi pravi tie procenki na rizikot, revizorot ja 
razgleduva internata kontrola relevantna za podgotvuvaweto i objektivnoto 
prezentirawe na finansiskite izve{tai na Dru{tvoto za da oblikuva revizorski 
postapki koi {to se soodvetni vo okolnostite, no ne za celta na izrazuvawe na 
mislewe za efektivnosta na internata kontrola na Dru{tvoto. 
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IZVE[TAJ NA NEZAVISNIOT REVIZOR (Prodol`enie) 
DO 
AKCIONERITE NA 
AUTOMAKEDONIJA AD - Skopje 
 
Revizijata isto taka vklu~uva i ocenka na soodvetnosta na koristenite 
smetkovodstveni politiki i na razumnosta na smetkovodstvenite procenki napraveni 
od strana na menaxmentot, kako i ocenka na sevkupnoto prezentirawe na 
finansiskite izve{tai.  
 
Nie veruvame deka revizorskite dokazi koi {to gi imame pribaveno se dostatni i 
soodvetni za da obezbedat osnova za na{eto revizorsko mislewe. 
 
Mislewe  
 
Spored na{eto mislewe, konsolidiranite finansiski izve{tai ja prezentiraat 
objektivno, od site materijalni aspekti, finansiskata sostojba na 
AUTOMAKEDONIJA AD – Skopje zaklu~no so 31 dekemvri 2012 godina, kako i negovata 
finansiska uspe{nost i negovite pari~ni tekovi za godinata koja {to zavr{uva toga{ 
vo soglasnost so Me|unarodnite standardi za finansisko izvestuvawe koi se 
prifateni i objaveni vo Republika Makedonija. 
 
Izve{taj za drugi pravni i regulativni barawa 
 
Menaxmentot na Dru{tvoto e isto taka odgovoren za podgotvuvawe na godi{niot 
izve{taj za rabotata vo soglasnost so ~len 384 od Zakonot za trgovski dru{tva. Na{a 
odgovornost vo soglasnost so Zakonot za revizija e da izvestime dali godi{niot 
izve{taj za rabotata e konzistenten so konsolidiranata godi{na smetka i 
konsolidiranite finansiski izve{tai za godinata koja zavr{uva na 31 dekemvri 
2012 godina. Na{ata rabota vo odnos na godi{niot izve{taj za rabotata e izvr{ena 
vo soglasnost so MSR 720 i e ograni~ena na izvestuvawe dali istoriskite 
finansiski informacii prika`ani vo godi{niot izve{taj za rabotata se 
konzistentni so konsolidiranata godi{na smetka i konsolidiranite revidirani 
finansiski izve{tai. 
 
Godi{niot izve{taj za rabotata e konzistenten, od site materijalni aspekti, so 
konsolidiranata godi{na smetka i konsolidiranite revidirani finansiski 
izve{tai na AUTOMAKEDONIJA AD – Skopje za godinata koja zavr{uva na 31 
dekemvri 2012 godina. 
 
Skopje, 19 april 2013 godina 
 
 

Ovlasten revizor Upravitel i Ovlasten revizor 
 

Goce Hristov 
 

Antonio Veljanov 
 
 
 



2012 2011
Bele{ka (000) MKD (000) MKD

Prihodi od proda`ba na stoki i uslugi 8 331,017       400,824        
Ostanati operativni prihodi 9 27,803         24,655          

Nabavna vrednost na prodadeni stoki 10 (197,257)      (264,984)      
Tro{oci za vraboteni 11 (56,475)        (53,578)        
Rashod za amortizacija 18,19 (17,252)        (17,800)        
Ostanati operativni rashodi 12 (65,797)        (65,650)        
OPERATIVNA DOBIVKA 22,039         23,467          

Prihodi od finansirawe 13 1,115           128               
Rashodi od finansirawe 14 (6,319)          (7,786)          
DOBIVKA PRED ODANO^UVAWE 16,835         15,809          

Danok od dobivka 15 (773)             (780)             

NETO DOBIVKA ZA PERIODOT 16,062         15,029          
    

Druga seopfatna dobivka:
-                   -                   

Vkupno druga seopfatna dobivka -                   -                   

VKUPNA SEOPFATNA DOBIVKA ZA PERIODOT 16,062         15,029          

Neto dobivka (zaguba) na:
   Sopstvenicite na mati~noto dru{tvo 15,040         12,407          
   Nekontrolira~koto u~estvo vo podru`nicite 1,022           2,622            

16,062         15,029          

Osnovna zarabotuva~ka po akcija (vo MKD) 17 217                 203                 

Razvodneta zarabotuva~ka po akcija (vo MKD) 17 207                 194                 

3Bele{kite se sostaven del na finansiskite izve{tai 

AUTOMAKEDONIJA AD - Skopje
KONSOLIDIRAN IZVE[TAJ ZA SEOPFATNA DOBIVKA 
za godinata koja zavr{uva na 31 dekemvri

Upravniot Odbor na Automakedonija AD Skopje gi odobril ovie finansiski izve{tai za
objavuvawe i mu gi predlo`il na Sobranieto na akcioneri zaradi nivno usvojuvawe.

Generalen Direktor
Zoran Vasilevski



2012 2011 

Bele{ka (000) MKD (000) MKD
SREDSTVA
Netekovni sredstva
Nedvi`nosti, postrojki i oprema 18          176,362          150,901 
Nedvi`nosti dadeni pod zakup 19            88,380            50,809 
Gudvil od steknuvawe na podru`nica 18                   13                   13 
Dolgoro~ni pobaruvawa 21                     -                      - 

Vkupno netekovni sredstva          264,755          201,723 

Tekovni sredstva
Zalihi 22            65,542            69,910 
Pobaruvawa od proda`ba 23            62,604            68,439 
Ostanati tekovni sredstva 24                 712                 605 
Pari~ni sredstva 25             4,865            10,952 

Vkupno tekovni sredstva          133,723          149,906 

VKUPNO SREDSTVA         398,478          351,629 

GLAVNINA I OBVRSKI
Glavnina
Akcionerski kapital 26          191,648          191,648 
Sopstveni akcii (-)             (8,000)             (8,000)
Rezervi            33,184            32,788 
Objektivna vrednost i ostanati rezervi 26           (51,759)           (51,759)
Akumulirana dobivka           85,602            78,059 

         250,675          242,737 
Nekontrolira~ko u~estvo 35             1,311              2,929 

Vkupno glavnina          251,986          245,666 

Netekovni obvrski
Dolgoro~ni krediti 27            36,161            20,471 
Odlo`eni prihodi 28           55,721                      - 

Vkupno netekovni obvrski            91,882            20,471 

Tekovni obvrski
Obvrski sprema dobavuva~i 29            18,053            58,881 
Obvrski za primeni avansi 30              4,022              3,848 
Kratkoro~ni krediti i pozajmici 27              4,000                      - 
Tekoven del na dolgoro~ni krediti 27            21,433            15,595 
Ostanati kratkoro~ni obvrski i PVR 31             7,102              7,168 

Vkupno tekovni obvrski            54,610            85,492 
Vkupno obvrski         146,492          105,963 

VKUPNO GLAVNINA I OBVRSKI          398,478          351,629 

    

4Bele{kite se sostaven del na finansiskite izve{tai 

AUTOMAKEDONIJA AD - Skopje
KONSOLIDIRAN IZVE[TAJ ZA FINANSISKATA SOSTOJBA na den 31 dekemvri



2012 2011
Bel. (000) MKD (000) MKD

Pari~ni tekovi od operativni aktivnosti
DOBIVKA (ZAGUBA) PRED ODANO^UVAWE 16,835          21,670          
Usoglasuvawe za:
   Amortizacija na nedvi`nosti, postrojki i oprema 18 14,888          14,921          
   Amortizacija na nedvi`nosti dadeni pod zakup 19 2,364            1,826            
   Prihodi od otpis na obvrski i vi{oci 9 -                   (77)               
   Otpis na pobaruvawa 12 1,240            543               
   Rashodi za kamati od krediti 5,553            5,885            
   Kapitalna dobivka od proda`ba na vozila 9 (2,118)          (3,288)          
Dobivka (zaguba) pred promeni vo obrtni sredstva 38,762          41,480          

   Pobaruvawa od proda`ba 4,595            20,114          
   Dadeni avansi -                   6,827            
   Ostanati tekovni sredstva i AVR (216)             (49)               
   Zalihi 4,368            (3,756)          
   Obvrski od dobavuva~i (40,828)        (7,582)          
   Obvrski za primeni avansi 174               (3,235)          
   Ostanati tekovni obvrski i PVR (76)               (1,778)          
Neto pari upotrebeni vo raboteweto 6,779            52,021          

   Platena kamata od krediti (5,553)          (5,885)          
   Platen danok od dobivka (655)             (1,614)          
Neto pari~ni tekovi od operativni aktivnosti 571               44,522          

Pari~ni tekovi od vlo`uva~ki aktivnosti
   Kupuvawe na osnovni sredstva 18 (42,741)        (37,635)        
   Proda`bi na osnovni sredstva 18 20,296          27,503          
Neto pari~ni tekovi od vlo`uva~ki aktivnosti (22,445)        (10,132)        

Pari~ni tekovi od finansiski aktivnosti
   Iskoristeni (otplateni) krediti 27 25,528          (28,146)        
   Isplateni dividendi i nagradi (9,741)          (6,720)          
Neto pari~ni tekovi od finansiski aktivnosti 15,787          (34,866)        

Neto zgolemuvawe (namaluvawe) na pari~ni sredstva (6,087)          (476)             

Pari~ni sredstva na po~etokot na godinata 25 10,952          9,171            
Pari~ni sredstva na krajot od godinata 25 4,865            8,695            
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AUTOMAKEDONIJA AD - Skopje

KONSOLIDIRAN IZVE[TAJ ZA PARI^NITE TEKOVI 
za godinata koja zavr{uva na 31 dekemvri

Bele{kite se sostaven del na finansiskite izve{tai 



Akcioners
ki kapital

Sopstveni 
akcii

Vo (000) MKD
Sostojba na 1 januari 2011 191,648       (8,000)          30,250         (51,759)        72,017         234,156       2,947           237,103       
Seopfatna dobivka
Dobivka za finansiskata godina -                   -                   -                   -                   12,407         12,407         2,622           15,029         
Ostanata seopfatna dobivka -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   
Vkupna seopfatna dobivka -                   -                   -                   -                   12,407         12,407         2,622           15,029         
Transakcii so sopstvenicite -                   
Raspredelba za rezervi -                   -                   2,538           -                   (2,538)          -                   -                   -                   
Raspredelba za dividendi na akcioneri 
na mati~noto dru{tvo -                   -                   -                   -                   (3,575)          (3,575)          -                   (3,575)          
Raspredelba za dividendi na malcinski 
sopstvenici -                   -                   -                   -                   -                   -                   (2,640)          (2,640)          
Raspredelba za dividendi za 
prioritetni akcii -                   -                   -                   -                   (251)             (251)             -                   (251)             
Sostojba na 31 dekemvri 2011 191,648       (8,000)          32,788         (51,759)        78,060         242,737       2,929           245,666       

Seopfatna dobivka
Dobivka za finansiskata godina -                   -                   -                   -                   15,040         15,040         1,022           16,062         
Ostanata seopfatna dobivka -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   
Vkupna seopfatna dobivka -                   -                   -                   -                   15,040         15,040         1,022           16,062         
Transakcii so sopstvenicite -                   
Raspredelba za rezervi -                   -                   396              -                   (396)             -                   -                   -                   
Raspredelba za bruto dividendi na 
akcioneri na mati~noto dru{tvo -                   -                   -                   -                   (3,851)          (3,851)          -                   (3,851)          
Raspredelba za bruto nagradi na 
menaxeri vo podru`nicite -                   -                   -                   -                   (3,000)          (3,000)          -                   (3,000)          
Raspredelba za dividendi na malcinski 
sopstvenici -                   -                   -                   -                   -                   -                   (2,640)          (2,640)          
Raspredelba za dividendi za 
prioritetni akcii -                   -                   -                   -                   (251)             (251)             -                   (251)             
Sostojba na 31 dekemvri 2012 191,648       (8,000)          33,184         (51,759)        85,602         250,675       1,311           251,986       

6Bele{kite se sostaven del na finansiskite izve{tai 

Akumulira
na dobivka

Vkupno 
glavnina

AUTOMAKEDONIJA AD - Skopje
KONSOLIDIRAN IZVE[TAJ ZA PROMENI VO GLAVNINATA za godinata koja zavr{uva na 31 dekemvri

Rezervi

Objektivna 
vrednost i 
ostanati 
rezervi

Nekotroli
ra~ko 

u~estvo
Vkupno
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1. Osnovni podatoci i dejnost 
 
Osnovnata dejnost na akcionerskoto dru{tvo za vnatre{en i nadvore{en 
promet AUTOMAKEDONIJA AD - Skopje (vo ponatamo{niot tekst “Dru{tvoto ili 
Grupacijata”) e trgovija na malo so delovi i pribor za motorni vozila. Pokraj 
ovaa Dru{tvoto gi obavuva i  slednite dejnosti: 
 

• proda`ba, odr`uvawe i popravka na motorni vozila i motorcikli, 
proda`ba na malo na motorni goriva; 

• trgovija na golemo i posredni~ka trgovija, osven trgovija so  motorni 
vozila i motorcikli; 

• trgovija na malo, osven trgovija so  motorni vozila i motorcikli, 
popravka na predmeti za li~na upotreba i za doma}instvoto; 

• soobra}aj, skladirawe i vrski; 
• finansisko posreduvawe; 
• aktivnosti vo vrska so nedvi`en imot, iznajmuvawe i delovni 

aktivnosti; 
• tehni~ki pregled i homologacija na vozila; 
• tehni~ko obrazovanie i dr. 

 
Dru{tvoto ima sklu~eno dogovor za sorabotkata so kompanijata General Motors 
od Ungarija, spored koj Automakedonija AD Skopje stanuva diler za proda`ba na 
avtomobili od programata na GM [evrolet i GM Opel. Ostvarenite prihodi i 
rashodi od proda`bata na avtomobili se dadeni vo bele{kite 8 i 10 kon 
finansiskite izve{tai.   
 
Prose~niot broj na vraboteni vo 2012 vo Grupacijata iznesuva 128 vraboteni. 
Strukturata na vrabotenite spored dru{tva e kako {to sleduva: 
 

Prose~en broj na vraboteni Sektor 
2012 2011

Automakedonija AD 86 91
AM CERT DOOEL  26 18
SIC DOOEL - -
Evropski voza~ DOO [tip 16 18
Vkupno 128 127

 
Sedi{teto na Dru{tvoto e vo Skopje na ul. Mito Haxivasilev Jasmin br.20. 
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2. Osnova za sostavuvawe na konsolidiranite finansiski izve{tai 
 
2.1. Osnov za podgotovka na  finansiskite  izve{tai 

 
Konsolidiranite finansiski izve{tai, dadeni na stranicite od 3 zaklu~no so 
stranica 35, se sostaveni vo soglasnost so Me|unarodnite standardi za 
finansisko izvestuvawe (MSFI) objaveni vo Republika Makedonija vo 
Pravilnikot za smetkovodstvo (Sl.Vesnik 159/2009) i primenlivi od 1 januari 
2010 godina. 
 
Konsolidiranite finansiski izve{tai se podgotveni so sostojba na i za 
godinite koi zavr{uvaat na 31 dekemvri 2012 i 2011 godina. Tekovnite i 
sporedbenite podatoci vo finansiskite izve{tai se dadeni vo iljadi denari 
(000 MKD). Onamu kade {to e potrebno, sporedbenite podatoci se prilagodeni i 
usoglaseni so cel da odgovaraat na izvr{enata prezentacija vo tekovnata 
godina. 
 
2.2. Osnovni smetkovodstveni metodi 
 
Finansiskite izve{tai se sostaveni vrz osnova na metodot na nabavna 
vrednost, osven za nedvi`nostite, postrojkite i opremata (NPO) i nivnata 
amortizacija, kaj koi se vr{eni korekcii vo minatite godini vrz osnova na 
principot na revalorizacija so primena na unificirani koeficienti na 
porast na cenite na proizvoditelite na industriski proizvodi, koi gi objavuva 
Dr`avniot zavod za statistika na Republika Makedonija (Bele{ka 3.12). 
 
2.3. Principi na konsolidacija 
 
Konsolidacijata na finansiskite izve{tai na dru{tvata e izvr{ena na 
sledniot na~in: 
 

• Prvo, se sobiraat poedine~no saldata na site pozicii na sredstvata, 
obvrskite, kapitalot, od bilansot na sostojba na 31 dekemvri, kako i 
prihodite i rashodite, od bilansot na uspeh; 

• Vtoro, vo celost se eliminiraat saldata na pobaruvawata i obvrskite 
na 31 dekemvri, koi proizleguvaat od transakcii me|u dru{tvata vo 
ramkite na Grupacijata; 

• Treto, vo celost se eliminiraat saldata na vlo`uvawata na mati~noto 
dru{tvo vo zavisnite dru{tva (podru`nici) so sostojba na 31 dekemvri i 
saldoto na delot od kapitalot na tie dru{tva, koj se odnesuva na tie 
vlo`uvawa, a ostatokot na kapitalot, e prika`an vo konsolidiraniot 
bilans na sostojba kako malcinsko u~estvo; 

• ^etvrto, vo celost se eliminiraat prihodite i rashodite koi 
proizleguvaat od transakcii me|u dru{tvata vo ramkite na Grupacijata. 
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2. Osnova za sostavuvawe na konsolidiranite finansiski izve{tai 
(Prodol`enie) 
 
2.4. Podru`nici (zavisni dru{tva) 
 
Podru`nici se pravni lica kade {to mati~noto dru{tvo ima kontrola vrz 
finansiskite i delovnite politiki i poseduva kontrola nad glasa~kata sila 
(nad 50%) vo tie dru{tva. Postoeweto na i efektot od poseduvaweto na 
glasa~kata sila se zema vo predvid pri odreduvaweto na toa dali Dru{tvoto 
ima kontrola nad tie pravni lica. Vlo`uvawata na Dru{tvoto vo podru`nicite 
se evidentirani vo posebnite finansiski izve{tai na Dru{tvoto spored 
nivnata nabavna vrednost.  
 
Podru`nicite se celosno konsolidirani vo momentot na vospostavuvawe na 
kontrola nad istite od strana na Dru{tvoto. Podru`nicite se isklu~uvaat od 
konsolidacija vo momentot na prestanok na kontrola od strana na Dru{tvoto. 
 
Prilo`enite konsolidirani finansiski izve{tai gi vklu~uvaat finansiskite 
izve{tai na mati~noto dru{tvo i na slednite podru`nici: 
 
 2012  2011
 % na 

u~estvo 
 % na 

u~estvo
   
AM CERT DOOEL Skopje 100%  100%
Automakedonija SIC DOOEL Skopje 100%  100%
Evropski voza~ DOO [tip *) 56%  56%

 
*) Podru`nicata Evropski voza~ DOO [tip e poseduvana preku podru`nicata 
AM CERT DOOEL Skopje. 
 
2.5. Koristewe na procenki i rasuduvawa 
 
Pri podgotvuvaweto na ovie finansiski izve{tai Dru{tvoto primenuva 
odredeni smetkovodstveni procenki. Odredeni stavki vo finansiskite 
izve{tai koi nemo`at precizno da se izmerat se procenuvaat. Procesot na 
procenuvawe vklu~uva rasuduvawa zasnovani na poslednite raspolo`livi 
informacii.  
 
Procenki se upotrebuvaat pri procenuvawe na korisniot vek na upotreba na 
sredstvata, objektivnata vrednost na pobaruvawata odnosno nivnata 
nenaplatlivost, zastarenosta na zalihite, objektivnata vrednost na 
vlo`uvawata raspolo`livi za proda`ba i sl. 
 
Vo tekot na periodite odredeni procenki mo`e da se revidiraat dokolku se 
slu~at promeni vo vrska so okolnostite na koi{to bila zasnovata procenkata 
ili kako rezultat na novi informacii, pogolemo iskustvo ili posledovatelni 
slu~uvawa. 
 
Efektite od promenite vo smetkovodstvenite procenki se vklu~uvaat vo 
utvrduvaweto na neto dobivkata ili zagubata vo periodot na promenata i ili 
vo idnite periodi dokolku promenata vlijae i na dvete. 
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2. Osnova za sostavuvawe na konsolidiranite finansiski izve{tai 
(Prodol`enie) 
 
2.6. Kontinuitet vo raboteweto 
 
Finansiskite izve{tai se izgotveni vrz osnova na pretpostavkata za 
kontinuitet vo raboteweto odnosno deka dru{tvoto }e prodol`i da raboti vo 
dogledna idnina. Dru{tvoto nema namera, nitu potreba da go likvidira ili 
materijalno da go ograni~i  opsegot na svoeto rabotewe. 
 
3. Osnovni smetkovodstveni politiki 
 
Osnovnite smetkovodstveni politiki i procenki koristeni pri sostavuvaweto 
na ovie finansiski izve{tai se dadeni podolu. Smetkovodstvenite politiki 
se koristat konzistentno vo tekot na razgleduvaniot period. 
 
3.1. Prihodi od proda`ba 
 
Proda`ba na proizvodi i stoki 
 
Prihodite od proda`ba na proizvodi i stoki se merat po objektivnata vrednost 
na primenite sredstva ili pobaruvawa, namalen za vra}awe na stokite, 
trgovskite popusti i koli~inskite rabati. Prihodot se priznava vo bilansot na 
uspeh koga na kupuva~ot mu se preneseni zna~ajnite rizici i koristi od 
sopstvenosta na stokite, dru{tvoto ne zadr`uva vistinska kontrola vrz 
prodadenite stoki, prihodite mo`e verodostojno da se izmerat, koga verojatno 
e deka ekonomskite koristi }e dojdat kako priliv na dru{tvoto, tro{ocite vo 
vrska so transakcijata mo`e verodostojno da se izmerat i  soodveten dokaz za 
transakcijata postoi. 
 
Obezbeduvawe na uslugi 
 
Prihodite od izvr{eni uslugi se priznavaat vo bilansot na uspeh spored 
stepenot na zavr{enost na uslugite na datumot na bilansot na sostojba i koga 
prihodot mo`e verodostojno da se izmeri, koga e verojatno e deka dru{tvoto }e 
ima priliv na ekonomski koristi, tro{ocite za transakcijata i za dovr{uvawe 
na transakcijata mo`e da se izmerat i soodveten dokaz za transakcijata postoi. 
 
3.2. Prihodi od finansirawe  

 
Prihodite od finansirawe koi se presmetani do datata na bilansot na 
sostojba, se iska`uvaat kako prihodi vo godinata na koja se odnesuvaat, 
nezavisno dali se naplateni. Tie se sostojat od prihodi od kamati i kursni 
razliki.  
 
Dividendite se priznavaat kako prihodi koga }e se utvrdi pravoto za primawe 
na istata. Kamatite se priznavaat na presmetkovna osnova za periodot za koi 
se odnesuvaat. 
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.3. Rashodi od finansirawe  
 
Rashodite od finansirawe koi se presmetani do datata na bilansot na 
sostojba, se iska`uvaat kako rashodi vo godinata na koja se odnesuvaat, 
nezavisno dali se plateni. Tie se sostojat od rashodi od kamati, provizii i 
kursni razliki. Kamatite se priznavaat kako rashodi soglasno na vremenskiot 
period za koi se odnesuvaat. 
 
3.4. Kursni razliki  
 
Delovnite promeni vo stranska valuta se iska`uvaat vo denari spored kursot 
va`e~ki na denot na delovnata promena. Site monetarni sredstva i obvrski 
iska`ani vo stranska valuta se prevrednuvaat vo denari spored sredniot kurs 
va`e~ki na denot na bilansot na sostojbata. 
 
Pozitivnite i negativnite kursni razliki {to nastanale so presmetka na 
pobaruvawata i obvrskite vo stranska valuta vo nivnata denarska 
protivvrednost se iska`ani vo bilansot na uspeh kako prihodi, odnosno 
rashodi od finansirawe vo godinata na koja se odnesuvaat. Va`e~kite sredni 
kursevi na stranskite valuti na 31 dekemvri 2012 i 2011, se slednite: 
 

 2012 2011
 1 EUR = 61.5000 MKD 61.5050 MKD
 1 USD = 46.6510 MKD 47.5346 MKD

 
3.5. Danok od dobivka (tekoven i odlo`en) 
 
Danokot od dobivka se sostoi od tekoven i odlo`en danok. Danokot od dobivka 
se priznava vo bilansot na uspeh na Dru{tvoto. 
 
Tekovniot danok od dobivka se presmetuva soglasno odredbite na relevantnite 
zakonski propisi vo Republika Makedonija. Soglasno izmenite na dano~nite 
propisi, tekovniot danok od dobivka se presmetuva na osnova koja pretstavuva 
odredeni tro{oci koi ne se priznavaat za celi na odano~uvawe (nepriznaeni 
tro{oci), pomalku iska`ani prihodi i vo slu~aj koga se vr{i raspredelba na 
dobivkata za dividendi na fizi~ki lica i nerezidenti. 
 
Danokot od dobivka se presmetuva so primena na va`e~kata dano~na stapka na 
datumot na bilansot na sostojba po stapka od 10% (2011: 10%). 
 
Odlo`eniot danok od dobivka se presmetuva so primena na metodata na 
obvrski za site vremeni razliki koi se javuvaat na datumot na bilansot na 
sostojba kako razliki pome|u dano~nata osnova na sredstvata i obvrskite i 
nivnata smetkovodstvena vrednost, za celite na finansisko izvestuvawe. 
Odlo`enite dano~ni sredstva i obvrski se merat spored va`e~kte zakonski  
dano~nite stapki koi bile na sila i imaat pravno dejstovo na datumot na 
bilansot na sostojba. 
 
Presmetkata na efektivnata dano~na stapka e dadena vo Bele{kata 15. 
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.6. Zarabotuva~ka po akcija 
 
Dru{tvoto ja prika`uva osnovnata i razvodnetata zarabotuva~ka po akcija od 
obi~nite akcii. Presmetkata na osnovnata zarabotuva~ka po akcija e napravena 
so podelba na neto dobivkata za godinata koja im pripa|a na imatelite na 
obi~ni akcii so ponderiraniot prose~en broj na obi~ni akcii vo tekot na 
godinata. 
 
3.7. Pari~ni sredstva 
 
Pari~nite sredstva se vodat vo bilansot na sostojba spored nominalna 
vrednost. Za celite na finansiskite izve{tai,  pari~nite sredstva se sostojat 
od gotovina vo blagajni, pari~ni sredstva na denarski i devizni smetki vo 
banki, denarski depoziti po viduvawe i oro~eni depoziti so rok na 
dostasuvawe do tri meseci. 
 
3.8. Pobaruvawa od kupuva~i 
 
Pobaruvawata od kupuva~i gi opfa}aat site pobaruvawa od proda`ba na 
u~inoci, evidentirani po fakturna vrednost, namaleni za ispravkata na 
vrednost za somnitelni i sporni pobaruvawa.  
 
So tovarewe na rashodite se formiraa ispravka na vrednosta za site 
pobaruvawa za koi se smeta deka se nenaplatlivi na datumot na bilansot na 
sostojba. Indikatori za nenaplatlivosta na pobaruvawata se slednite: 
docnewe pri isplata na pobaruvawata, insolventnost na kupuva~ite, mo`nost 
za likvidacija ili ste~aj na kupuva~ite i drugo. Somnitelnite pobaruvawa 
celosno se otpi{uvaat koga istite }e se identifikuvaat za takvi. 
 
3.9. Zalihi 
 
Zalihite se iska`uvaat spored poniskata od nabavnata vrednost i neto 
realizacionata vrednost. Nabavnata vrednost gi vklu~uva site tro{oci za 
doveduvawe na zalihite vo nivna sega{na sostojba.  Neto realizacionata 
vrednost e proceneta pazarna vrednost namalena za site proda`ni, 
transportni i distibucioni tro{oci potrebni za nivna proda`ba. 
 
3.10. Vlo`uvawa vo podru`nici  
 
Vlo`uvawa vo podru`nici se smetaat onie vlo`uvawa kade Dru{tvoto 
poseduva kontrola nad glasa~kata sila (nad 50%) vo drugi dru{tva. 
Vlo`uvawata vo podru`nici se evidentirani vo posebnite finansiskite 
izve{tai na Dru{tvoto spored nivnata nabavna vrednost, a vo konsolidiranite 
finansiski izve{tai se eliminirani. 
 
3.11. Vlo`uvawa vo pridru`eni dru{tva  
 
Vlo`uvawa vo pridru`eni dru{tva se smetaat onie vlo`uvawa kade Dru{tvoto 
poseduva zna~ajno u~estvo vo glasa~kata sila (od 20% do 50%) na drugi 
dru{tva. Vlo`uvawata vo pridru`eni dru{tva se evidentiraat vo 
konsolidiranite finansiski izve{tai spored metodot na glavnina. 
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.12. Nedvi`nosti, postrojki i oprema (NPO) 
 
(1) Op{ta objava 
 
Po~etno, NPO se evidentiraat po nivnata nabavna vrednost. Nabavnata 
vrednost ja ~ini fakturnata vrednost na nabavenite sredstva zgolemena za 
site tro{oci nastanati do nivnoto stavawe vo upotreba. 
 
Posledovatelno, Dru{tvoto vr{elo zakonska revalorizacija na NPO na krajot 
od godinata so primena na oficijalno objavenite koeficienti za 
revalorizacija od strana na Dr`avniot Zavod za Statistika koi odgovoraat na 
op{tiot indeks na porast na ceni, vrz nivnata nabavna vrednost i akumulirana 
amortizacija. Vakva revalorizacija pove}e ne se presmetuva i  evidentira. 
Efekt od sprovedenata revalorizacija e revalorizaciona rezerva vo ramkite 
na vkupniot kapital, koja do 2001 godina se rasporeduva{e srazmerno na 
akcionerskata glavnica, zakonskite rezervi i nerasporedenata dobivka, a od 
2002 godina pove}e ne se rasporeduva i se evidentira i iska`uva izdvoeno vo 
bilansot na sostojba.  
 
Soglasno paragraf 44(b) od objaveniot MSS  8 Neto dobivka ili zaguba za 
periodot, osnovni gre{ki i promeni vo smetkovodstvenite politiki (Sl. 
Vesnik na RM br.94/2004) revaloriziranite vrednosti na NPO vo porane{nite 
godini se tretiraat kako izvr{ena revalorizacija vo soglasnost so MSS 16, a 
ne kako promena vo smetkovodstvenata politika. 
 
Tro{ocite za tekovno i investiciono odr`uvawe se evidentiraat na tovar na 
rashodite vo momentot na nivnoto nastanuvawe. Izdatocite koi se odnesuvaat 
na rekonstrukcii i podobruvawa, koi go menuvaat kapacitetot ili korisniot 
vek na upotreba na NPO, se dodavaat na nabavnata vrednost na tie sredstva. 
 
Pozitivnata, odnosno negativnata razlika nastanata pri proda`ba na NPO se 
kni`i kako kapitalna dobivka ili zaguba i se iska`uva vo ramkite na 
ostanatite prihodi, odnosno rashodi. 
  
(2) Amortizacija 
 
Amortizacijata na NPO pretstavuva sistematska raspredelba na 
amortizira~kiot iznos za vreme na korisniot vek na upotreba na sredstvoto. 
NPO se amortiziraat poedine~no, se do nivniot celosen otpis. Zemji{teto i 
investiciite vo tek ne se amortiziraat. 
 
Upotrebenite godi{ni stapki na amortizacija odnosno predvidenite korisni 
vekovi na upotreba na NPO za 2012 godina vo odnos na 2011 godina se slednite: 
 
 2012 2011 2012 2011
Nedvi`nosti 2.5 % 2.5 % 40 godini 40 godini
Postrojki i oprema   10 %   10 % 10 godini 10 godini
Vozila 10-25 % 10-25 % 4-10 godini 4-10 godini
Kompjuterska oprema 25 % 25 % 4 godini 4 godini
Kancelariski mebel 20 % 20 % 5 godini 5 godini
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.13. Vlo`uvawa vo nedvi`nosti (sredstva za izdavawe) 
 
Zgradite nameneti za izdavawe koi {to Dru{tvoto ne gi koristi za svoite 
osnovni aktivnosti se klasificirani kako vlo`uvawa vo nedvi`nosti ili 
sredstva za izdavawe. Vlo`uvawata vo nedvi`nosti, inicijalno se 
evidentiraat po nabavna vrednost pri nivnoto steknuvawe namalena za 
akumuliranata amortizacija i godi{no se revalorizirale vo izminatite godini 
so primena na oficijalnite koeficienti za revalorizacija koi se zasnovaat na 
indeksot na porast na ceni na proizvoditelite na industriski proizvodi vo 
Republika Makedonija. Ovie koeficienti se primenuvaat na nabavnata 
vrednost i vrz akumuliranata amortizacija. Efektot od vakvata 
revalorizacija se prenesuval vo revalorizacionite rezervi na Dru{tvoto. 
 
Amortizacijata se presmetuva spored pravoproporcionalniot metod vo tekot na 
procenetiot vek na koristewe na sredstvata so godi{na stapka na amortizacija 
od 2.5% (2011: 2.5%). 
 
3.14. O{tetuvawe na sredstvata 
 
Sredstvata koi imaat neograni~en vek na koristewe i ne se amortiziraat  se 
predmet na godi{na analiza za mo`nosta za nivno o{tetuvawe. Sredstvata koi 
se amortiziraat se predmet na analiza za mo`nosta za nivno o{tetuvawe 
sekoga{ koga postojat uslovi koi uka`uvaat deka nivnata sega{na 
smetkovodstvena vrednost e povisoka od nivnata nadomestuva~ka vrednost {to 
poka`uva deka istite se o{teteni. Zagubata poradi o{tetuvawe se evidentira 
za iznosot za koj sega{nata vrednost ja nadminuva nadomestuva~kata vrednost. 
Nadomestuva~ka vrednost pretstavuva povisokata vrednost od neto proda`nata 
vrednost na sredstvoto namalena za tro{ocite za proda`ba i upotrebnata 
vrednost na sredstvoto.  
 
3.15. Obvrski sprema dobavuva~i 
 
Obvrskite sprema dobavuva~i se iska`uvaat vo visina na nominalnite iznosi 
{to proizleguvaat od delovnite transakcii. 
 
Obvrskite sprema dobavuva~i se otpi{uvaat po istekot na rokot na zastarenost 
ili so vonprocesno poramnuvawe, so tovarewe na ostanatite prihodi. 
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.16.  Obvrski po krediti 
 
Obvrskite po krediti se sostojat od obvrski po kratkoro~ni i dolgoro~ni 
krediti i se iska`uvaat spored nivnata nominalna vrednost. Iznosite na 
dogovorenata kamata se iska`uvaat vo korist na ostanatite obvrski, a na tovar 
na rashodite od finansirawe. Obvrskite po kreditite od stranstvo se 
iska`uvaat spored kursot na Denarot na denot na bilansot na sostojba, a 
kursnite razliki se evidentiraat vo ramkite na prihodi, odnosno rashodi od 
finansirawe. 
 
3.17. Kapital 
 
(1) Osnovna glavnina 

 
Osnovnata glavnina se priznava vo visina na nominalnata vrednost na 
izdadenite i uplateni akcii.  
 
(2) Otkupeni sopstveni akcii 
 
Akciite koi se izdadeni od Dru{tvoto i koi gi poseduva istoto se tretiraat 
kako sopstveni (trezorski) akcii, se priznavaat po nivnata nabavna vrednost i 
se prezentiraat kako namaluvawe na kapitalot na Dru{tvoto.  
 
Sopstvenite akcii se steknuvaat so nivno otkupuvawe na sekundarniot pazar na 
hartii od vrednost (berza) po tekovni berzanski  ceni so prethodno doneseni 
odluki za nivno steknuvawe od strana na nadle`nite organi na upravuvawe na 
Dru{tvoto. Steknatatite sopstveni akcii se priznavaat po nivnata nabavna 
vrednost vo koja {to se vklu~eni i transakcionite tro{oci (provizii) 
napraveni za nivnoto steknuvawe. 
 
Sopstvenite akcii se otu|uvaat po pat na nivno povtorno izdavawe (javna ili 
privatna ponuda), kako i so netrgovski prenosi (zalog, sudsko re{enie i sl) 
soglasno odredbite na Zakonot za hartii od vrednost. Razlikata {to se javuva 
pri otu|uvaweto na sopstvenite akcii pome|u nivnata nabavna i proda`na 
vrednost se priznava kako premija na emitirani akcii i se prika`uva vo 
ramkite na vkupniot kapital na Dru{tvoto. 
 
(3)  Zakonski rezervi 
 
Zakonskite rezervi se formiraat od ostvarenata dobivka vrz osnova na 
zakonskite odredbi i so raspored na revalorizacionite rezervi, a mo`at da se 
upotrebat za pokrivawe na zagubata. Soglasno zakonskite odredbi, Dru{tvoto e 
dol`no da izdvoi od dobivkata za tekovnata godina minimum 15% za zakonski 
rezervi, se dodeka rezervite ne dostignat 20% od osnovnata glavnina na 
Dru{tvoto. Dokolku iznosot na ovaa rezerva ne nadminuva 20% od vrednosta na 
osnovnata glavnina, istata mo`e da bide upotrebena samo za pokrivawe na 
zagubi. Dokolku rezervata nadmine 20% od akcionerskiot kapital na 
Dru{tvoto, mo`e da bide upotrebena za isplata na dividendi so prethodna 
odluka na Sobranieto na akcioneri. 
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.17. Kapital (Prodol`enie) 
 
Soglasno izmenite na zakonskata regulativa, po~nuvaj}i od 01.01.2013 godina, 
Dru{tvoto }e bide dol`no da izdvojuva minimum 5% od dobivkata za tekovnata 
godina za zakonski rezervi, se dodeka rezervite ne dostignat 1/10 od osnovnata 
glavnina na Dru{tvoto. Ostanatite zakonski odredbi ostanuvaat isti. 
 
(4) Revalorizaciona rezerva 
 
Revalorizacionata rezerva se formira vrz osnova na izvr{enata godi{na 
revalorizacija soglasno iznesenoto vo to~ka 3.12. i 3.13. na ovie bele{ki. Vo 
soglasnost so zakonskite propisi, saldoto na revalorizacionata rezerva po 
godi{nata presmetka se evidentira vo ramkite na kapitalot. Ovaa rezerva ne e 
predmet na raspredelba. 
 
3.18. Naemi 
 
Naemite so koi se prenesuvaat na Dru{tvoto site rizici i koristi koi 
proizleguvaat od sopstvenosta na iznajmenoto sredstvo se priznavaat kako 
finansiski naemi, pri {to sredstvoto se evidentira spored negovata 
objektivna vrednost ili dokolku e taa poniska, sega{nata vrednost na 
minimalnite pla}awa za naemot.  
 
Naemite kade {to zna~aen del od rizicite i koristite koi proizleguvaat od 
sopstvenosta se zadr`ani od naemodavatelot, se klasificiraat kako 
operativni naemi. Pla}awata za naem pri operativen naem se iska`uvaat vo 
bilansot na uspeh na ramnomerna osnova za vremetraeweto na naemot vo 
evidencijata na naematelite. Naemodavatelite gi prezentiraat sredstvata koi 
se predmet na operativen naem vo bilansot na sostojba kako sredstva za 
izdavawe ili vlo`uvawa vo nedvi`nosti.  
 
Dru{tvoto vo tekot na razgleduvaniot period ima dadeno sredstva pod 
operativen naem (bele{ka 19). 
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.19. Koristi na vrabotenite 
 
Koristi na vrabotenite se site formi na nadomestok koj go dava Dru{tvoto vo 
razmena za izvr{enata usluga od strana na vrabotenite. 
 
(1) Kratkoro~ni koristi za vrabotenite 
 
Kratkoro~ni koristi za vrabotenite se koristi koi dospevaat za pla}awe vo 
ramkite na dvanaeset meseci po krajot na periodot vo koj vrabotenite ja 
izvr{ile uslugata. Tuka spa|aat platite i pridonesite za socijalno 
osiguruvawe, kratkoro~no plateni otsustva, u~estva vo dobivkite i drugi 
nemonetarni koristi. Site kratkoro~ni koristi za vrabotenite se priznavaat 
kako rashod i obvrska vo visina na nediskontiraniot iznos na koristite. 
 
(2) Koristi po prestanok na vrabotuvaweto 
 
Dru{tvoto vr{i uplata na pridonesite za penzisko i invalidsko osiguruvawe 
na vrabotenite vo soglasnost so doma{nata zakonska regulativa. Pridonesite, 
zasnovani na platite na vrabotenite, se uplatuvaat vo Nacionalniot fond. 
Dru{tvoto nema nikakvi dopolnitelni obvrski povrzani so pla}aweto na ovie 
pridonesi.  
 
Dru{tvoto e obvrzano da im isplati na vrabotenite koi zaminuvaat vo penzija 
minimalna otpremnina koja odgovara na dva mese~ni prose~ni plati isplateni 
vo dr`avata vo momentot na penzionirawe. Dru{tvoto nema napraveno 
rezervirawe za ova pravo na vrabotenite bidej}i se smeta deka sumata e 
nezna~ajna za finansiskite izve{tai. 
 
3.20. Rezervacii 
 
Rezervacii (rezervi za obvrski) se priznavaat koga Dru{tvoto ima sega{na 
obvrska (pravna ili izvedena) kako rezultat na minat nastan, koga e verojatno 
deka }e nastanat idni odlivi na sredstva po toj osnov i koga e mo`no da se 
proceni iznosot na obvrskata. Koga se o~ekuva nadomestuvawe na del od vakva 
obvrska vo idnina, primer preku dogovori za osiguruvawe, nadomestuvaweto se 
priznava kako posebno sredstvo no samo koga e izvesno deka }e bide primeno 
istoto. Rashodot za bilo koja rezervacija se priznava vo bilansot na uspeh 
namaleno za iznosot na nadomestuvaweto. Ako efektot od vremenskata 
dimenzija na parite e zna~aen, rezervaciite se diskontiraat na nivnata 
sega{na vrednost so primena na stapki pred odano~uvawe koi gi odrazuvaat 
tekovnite pazarni procenki.  
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.21. Neizvesnosti  
 
Neizvesna obvrska e mo`na obvrska koja proizleguva od minati nastani, ~ie 
postoewe }e bide potvrdeno so slu~uvawe ili neslu~uvawe na eden ili pove}e 
neizvesni idni nastani, koi ne se vo celost pod kontrola na Dru{tvoto. 
Neizvesni obvrski ne se priznavaat vo finansikite izve{tai, tuku samo se 
obelodenuvaat. 
 
Neizvesni sredstva se mo`ni sredstva koi proizleguvaat od minati nastani, 
~ie postoewe }e bide potvrdeno so slu~uvawe ili neslu~uvawe na eden ili 
pove}e neizvesni idni nastani, koi ne se vo celost pod kontrola na Dru{tvoto. 
Neizvesni sredstva se priznavaat samo koga e verojaten prilivot na ekonomski 
koristi. 
 
4. Finansiski rizici i upravuvawe so istite 
 
Dru{tvoto vleguva vo razli~ni transakcii koi proizleguvaat od negovoto 
sekojdnevno rabotewe, a koi se odnesuvaat na kupuva~ite, dobavuva~ite i 
kreditorite. Glavnite rizici na koi Dru{tvoto e izlo`eno  i politikite za 
upravuvawe so niv se slednite: 
 
4.1. Pazaren rizik 
 
Rizik od promeni na kursevite 
 
Dru{tvoto vleguva vo transakcii vo stranska valuta, koi proizleguvaat od 
proda`bi i nabavki na stranski pazari, pri {to istoto e izlo`eno na 
sekojdnevni promeni na kursevite na stranskite valuti. Dru{tvoto nema 
posebna politika za upravuvawe so ovoj rizik so ogled deka vo Republika 
Makedonija ne postojat posebni finansiski instrumenti za izbegnuvawe na ovoj 
vid na rizik. Spored ova, Dru{tvoto e izlo`eno na mo`nite fluktuacii na 
stranskite valuti, ~ii efekt e daden vo tabelata podolu. 
 
Rizik od promeni na cenite 
 
Dru{tvoto ne e izlo`eno na rizik od promeni na cenite na vlo`uvawata 
raspolo`livi za proda`ba so ogled deka istoto ne raspolaga so vakvi 
vlo`uvawa.  
 
4.2. Krediten rizik 
 
Dru{tvoto e izlo`eno na krediten rizik vo slu~aj koga negovite kupuva~i nema 
da bidat vo sostojba da gi ispolnat svoite obvrski za pla}awe. Dru{tvoto nema 
zna~ajna koncetracija na krediten rizik so ogled deka kupuva~i se golem broj 
na dru{tva i fizi~ki lica vo zemjata. Dru{tvoto nema izgradeno posebna 
politika so cel da se upravuva ili da se namali kreditniot rizik.  
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4. Finansiski rizici i upravuvawe so istite (Prodol`enie) 
 
4.3. Kamaten rizik 
 
Dru{tvoto se izlo`uva na rizik od promeni na kamatni stapki vo slu~aj koga 
koristi krediti i pozajmici ili koga ima deponirani sredstva vo banki 
dogovoreni po varijabilni kamatni stapki. So ogled deka Dru{tvoto ima 
koristeno vakvi krediti i pozajmici, mo`e da se ka`e deka postoi izlo`enost 
sprema vakov vid na rizik, no toj zavisi od dvi`ewata na finansiskite pazari 
i Dru{tvoto nema na~in istiot da go namali. 
 
4.4. Likvidnosen rizik 
 
Likvidnosen rizik ili rizik od nelikvidnost postoi koga Dru{tvoto nema da 
bide vo sostojba so svoite pari~ni sredstva redovno da gi pla}a obvrskite 
sprema svoite doveriteli. Vakviot rizik se nadminuva so konstantno 
obezbeduvawe na potrebnata gotovina za servisirawe na svoite obvrski i 
Dru{tvoto nema vakvi problemi vo svoeto rabotewe. 
 
4.5. Dano~en rizik 
 
Soglasno zakonskite propisi vo RM, finansiskite izve{tai i 
smetkovodstvenite evidencii na Dru{tvoto podle`at na kontrola od strana na 
dano~nite vlasti po podnesuvaweto na dano~nite izve{tai za godinata. 
Zaklu~no so datumot na Izve{tajot na revizorite, ne e izvr{ena kontrola na 
danokot od dobivka za 2012 godina, kako i na danokot na dodadena vrednost, 
personalen danok na dohod i prodensi na li~ni primawa. Spored ova, 
dopolnitelni danoci vo slu~aj na idna kontrola od strana na dano~nite vlasti 
vo ovoj moment ne mo`e da se opredelat so razumna sigurnost.  
 
5. Utvrduvawe na objektivna vrednost  
 
Dru{tvoto raspolaga so finansiski sredstva i obvrski koi gi vklu~uvaat 
pobaruvawata od kupuva~i, obvrskite kon dobavuva~i  i obvrskite po krediti, 
kako i nefinansiski sredstva za koi golem broj na smetkovodstveni politiki i 
obelodenuvawa baraat utvrduvawe na nivnata objektivna vrednost. 
 
Objektivnata vrednost na finansiskite sredstva i obvrski e pribli`na na 
nivnata smetkovodstvena vrednost so ogled na faktot deka istite imaat 
relativno kratka dospeanost vo rok od maksimum do edna godina od datumot na 
bilansot na sostojba. 
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6. Finansiski instrumenti 
 
6.1. Rizik na finansirawe 
 
Dru{tvoto vr{i finansirawe na svoeto rabotewe po pat na koristewe na 
kratkoro~ni i dolgoro~ni krediti so cel da obezbedi soodveten povrat na 
vlo`uvawata. Dru{tvoto kontinuirano ja sledi svojata zadol`enost preku 
soodvetna analiza koja so sostojba na 31 dekemvri 2012 i 2011 godina e 
slednata: 
 
 2012  2011
    
Obvrski po krediti 61,594  36,066
Pari i pari~ni ekvivalenti (4,865)  (10,952)
   
Neto obvrski (pari) 56,729  25,114
Vkupen kapital 250,675  242,737
% na zadol`enost 23%  10%

 
6.2. Rizik od devizni valuti 
 
Dru{tvoto vleguva vo transakcii vo stranska valuta, koi proizleguvaat od 
proda`bi i nabavki na stranski pazari, pri {to istoto e izlo`eno na 
sekojdnevni promeni na kursevite na stranskite valuti. 
 
Sostojbata so deviznite iznosi na sredstvata i obvrskite denominirani do 
denari na 31 dekemvri 2012 i 2011 godina po valuti e slednata: 
 

 Sredstva  Obvrski 
 2012 2011 2012  2011
        
EUR 1,371 1,661 61,590  81,862
USD - - -  -
  
 1,371 1,661 61,590  81,862

 
Dru{tvoto prete`no e izlo`eno na EUR.  
 
Slednata tabela ja poka`uva senzitivnata analiza na zgolemuvawe ili 
namaluvawe za 10% na makedonskiot denar vo odnos na stranskite valuti. 
Analizata e napravena na deviznite salda na sredstvata i obvrskite na 
datumot na bilansot na sostojba. Pozitivnite iznosi se zgolemuvawa na 
dobivkata, a negativnite se namaluvawa na dobivkata za soodvetniot period. 
 

 Zgolemuvawa za 10%  Namaluvawa za 10% 
 2012 2011 2012  2011
        
EUR (6,022) (8,020) 6,022  8,020
USD - - -  -
  
Neto Efekt (6,022) (8,020) 6,022  8,020
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6. Finansiski instrumenti (Prodol`enie) 
 
6.3. Rizik od promeni na kamatite 
 
Dru{tvoto se izlo`uva na rizik od promeni na kamatni stapki vo slu~aj koga 
koristi krediti i pozajmici ili koga ima plasirano sredstva kaj drugi dru{tva 
ili banki dogovoreni po varijabilni kamatni stapki. Smetkovodstvenata 
vrednost na finansiskite sredstva i obvrski spored izlo`enosta na 
kamatniot rizik na krajot od godinite e kako {to sleduva: 
 

  31 dekemvri 
 2012  2011
Finansiski sredstva   
Nekamatonosni:   
- Pari~ni sredstva 110  216
- Pobaruvawa od kupuva~i 62,604  68,439
- Ostanati pobaruvawa 712  605
 63,426  69,260
Kamatonosni so promenliva kamata:   
- Pari~ni sredstva 4,755  10,736
 4,755  10,736
   
 68,181  79,996
Finansiski obvrski   
Nekamatonosni:   
- Obvrski kon dobavuva~i 18,053  17,171
- Ostanati tekovni obvrski 7,102  7,168
 25,155  24,339
Kamatonosni so promenliva kamata:   
- Dobavuva~i vo stranstvo za vozila -  41,710
- Krediti od banki 61,594  36,066
 61,594  77,776
   
 86,749  102,115

 
Slednata tabela ja poka`uva senzitivnata analiza na zgolemuvawe ili 
namaluvawe za 2% poeni na kamatnite stapki na koristenite krediti i dadeni 
depoziti vo banki. Analizata e napravena na saldata na obvrski za krediti i 
dadeni depoziti na datumot na bilansot na sostojba. Pozitivnite iznosi se 
zgolemuvawa na dobivkata a negativnite se namaluvawa na dobivkata za 
soodvetniot period. 
 

 Zgolemuvawa za 2% 
poeni 

 Namaluvawa za 2% 
poeni 

 2012 2011 2012  2011
   
Zemeni krediti (1,232) (721) 1,232  721
Dobavuva~i  - (834) -  834
   
Neto Efekt (1,232) (1,556) 1,232  1,556
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6. Finansiski instrumenti (Prodol`enie) 
 
6.4. Rizik od likvidnost 
 
Slednata tabela ja dava ro~nosta na finansiskite sredstva i obvrski na 
Dru{tvoto so sostojba na 31 dekemvri 2012 godina spored nivnata dospeanost: 
 
 Do 1 

mesec 
 1 - 3 mes.  3-12 

mes. 
 Nad 12 

mes. 
 Vkupno 

          
Pari~ni sredstva 4,865 - - -  4,865
Kupuva~i 62,604 - - -  62,604
Ostanati pobaruv. 673 - 39 -  712
 68,142 - 39 -  68,181
    
Dobavuva~i 18,053 - - -  18,053
Krediti 1,786 3,572 20,075 36,161  61,594
Ostanati obvrski 7,032 70 - -  7,102
 26,871 3,642 20,075 36,161  86,749
 
Slednata tabela ja dava ro~nosta na finansiskite sredstva i obvrski na 
Dru{tvoto so sostojba na 31 dekemvri 2011 godina spored nivnata dospeanost: 
 
 Do 1 

mesec 
 1 - 3 mes.  3-12 

mes. 
 Nad 12 

mes. 
 Vkupno 

          
Pari~ni sredstva 10,952 - - -  10,952
Kupuva~i 68,439 - - -  68,439
Ostanati pobaruv. 457 - 148 -  605
 79,848 - 148 -  79,996
    
Dobavuva~i 58,881 - - -  58,881
Krediti 1,300 2,600 11,695 20,471  36,066
Ostanati obvrski 7,168 - - -  7,168
 67,349 2,600 11,695 20,471  102,115
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7. Izvestuvawe spored segementi 
 
7.1. Delovni segmenti 
 
Dru{tvoto vo tekot na svoeto rabotewe e organizirano vo slednite delovni 
segmenti: 
 

• Proda`ba na vozila, 
• Proda`ba na rezervni delovi i servisirawe, 
• Tehni~ki pregled i homolagacija  i 
• Ostanato (naemi, obrazovanie i sli~no). 

 
Rezultatite po segmenti za godinata koja {to zavr{uva na 31 dekemvri 2012 
godina kako i ostanatite segmenti informacii se slednite: 
 

 Vozila  Delovi i 
servisir.

Tehni~ki 
i homolo.

Ostanato  Vkupno

     
Prihodi od proda`ba i 
ostanati prihodi 

 
125,857 

  
146,923 

  
44,220 

  
41,820 

  
358,820 

          
Operativna dobivka 
(zaguba)/rezultat na 
segmentot 

 
(42,878) 

  
12,333 

  
27,025 

  
25,559 

  
22,039 

          
Prihodi od finansir.         1,115 
Rashodi od finansir.         (6,319) 
          
Bruto dobivka         16,835 
Danok od dobivka         (773) 
Neto dobivka         16,062 
          
Drugi informacii          
          
Vkupni sredstva po 
segmenti 

 
139,767 

  
163,161 

  
49,107 

  
46,442 

  
398,478 

Vkupni obvrski po 
segmenti 

 
51,382 

  
59,983 

  
18,053 

  
17,073 

  
146,492 

Amortizacija  6,051  7,064  2,126  2,011  17,252 
 
 
7.2. Geografski segmenti 
 
So ogled deka Dru{tvoto raboti samo na teritorijata na Republika Makedonija 
ne se prika`uva rabotewe spored geografski segmenti. 
 
 
 



8. PRIHODI OD PRODA@BA NA STOKI I USLUGI
2012 2011

(000) MKD (000) MKD

Prihodi od proda`ba na vozila 123,739       189,244       
Prihodi od proda`ba na trgovski stoki od magacin 18,002         22,107         
Prihodi od proda`ba na trgovski stoki od prodavnici 3,148           5,082           
Prihodi od proda`ba na delovi vo servis na vozila 100,575       100,710       
Prihodi od proda`ba na uslugi vo servis na vozila 25,198         21,813         
Prihodi od tehni~ki pregled i homologacii 44,220         44,583         
Prihodi od {pedicija 102              67                
Prihodi od edukacija 15,940         17,202         
Ostanati prihodi od proda`ba 93                16                

Vkupno prihodi od proda`ba 331,017       400,824       

9. OSTANATI OPERATIVNI PRIHODI
2012 2011

(000) MKD (000) MKD

Prihodi od naemnina 15,323         15,742         
Prihodi od operativen naem na vozila (bele{ka 18) 5,279           4,840           
Kapitalna dobivka od proda`ba na osnovni sredstva 2,118           2,000           
Prihodi od otpis na obvrski i prihodi od vi{oci -                   323              
Prihodi od naplateni otpi{ani pobaruvawa 2,486           264              
Prihodi od reklama i propaganda 230              727              
Ostanati 2,367           759              

Vkupno ostanati operativni prihodi 27,803         24,655         

10. NABAVNA VREDNOST NA PRODADENI STOKI 
2012 2011

(000) MKD (000) MKD

Nabavna vrednost na prodadeni vozila 118,156       181,137       
Nabavna vrednost na prodadeni trgovski stoki od magacin 14,175         17,285         
Nabavna vrednost na prodadeni trgovski stoki od prodavnici 1,193           3,593           
Nabavna vrednost na prodadeni stoki od servis na vozila 62,092         62,631         

195,616       264,646       
Koregirano za:
Prihodi od provizii za nabaveni vozila (10,064)        (11,641)        
Rashodi od dopolnitelni zadol`enija za nabaveni vozila 11,705         11,979         

1,641           338              

Vkupno nabavna vrednost 197,257       264,984       
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11.TRO[OCI ZA VRABOTENI
2012 2011

(000) MKD (000) MKD

Bruto plati na vraboteni 50,124          51,373          
Dnevnici za slu`beni patuvawa i patni tro{oci 800               917               
Tro{oci za prevoz na vraboteni 73                 258               
Tro{oci za otpremnini i regres za godi{en odmor 3,024            1,030            
Tro{oci za nadomest na UO i NO 2,454            -                   

Vkupno tro{oci za vrabotenite 56,475          53,578          

12. OSTANATI OPERATIVNI RASHODI
2012 2011

(000) MKD (000) MKD

Potro{eni surovini i materijali 3,925            3,467            
Energija 13,775          12,423          
Transportni uslugi 638               1,711            
PTT Uslugi 2,027            1,676            
Uslugi za odr`uvawe i za{tita 3,124            2,522            
Komunalni i ostanati uslugi 6,769            8,601            
Reklama i propaganda 1,996            4,364            
Sponzorstva 318               332               
Reprezentacija 3,246            2,679            
Premii za osiguruvawe 1,895            1,706            
Otpis na zastareni zalihi na trgovski stoki 1,694            968               
Rashodi za bankarski uslugi 2,596            769               
Ispravka i otpis na pobaruvawa 1,240            3,858            
Uslugi za sertifikati 6,980            8,587            
Ostanati operativni rashodi 15,574          11,987          

Vkupno ostanati operativni rashodi          65,797           65,650 

13. PRIHODI OD FINANSIRAWE 
2012 2011

(000) MKD (000) MKD

Prihodi od kamati 1,035            86                 
Prihodi od kursni razliki 80                 42                 

Vkupno prihodi od finansirawe 1,115            128               
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14. RASHODI OD FINANSIRAWE 
2012 2011

(000) MKD (000) MKD

Kamati po krediti 5,553            3,914            
Kamati od dobavuva~i za vozila 403               3,061            
Zatezni kamati -                   15                 
Kursni razliki 363               796               

Vkupno rashodi od finansirawe 6,319            7,786            

15. DANOK OD DOBIVKA
2012 2011

(000) MKD (000) MKD
Nepriznaeni rashodi:
Reprezentacija 2,463            2,412            
Otpis i ispravka na pobaruvawa 1,240            3,675            
Nadomesti na ~lenovi na UO i NO 270               -                   
Premii za osiguruvawe 256               -                   
Donacii i stipendii 240               331               
Nepriznaeni rashodi na podru`nici 2,020            1,383            
Ostanati 1,241            -                   
Dano~na osnova 7,730            7,801            
Presmetan danok od dobivka 773               780               
Drugi osloboduvawa -                   -                   
Danok od dobivka 773               780               
Dobivka pred odano~uvawe 16,835          15,809          
Efektivna dano~na stapka 4.59% 4.93%

16. DIVIDENDA PO AKCIJA
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Na godi{noto sobranie na Automakedonija AD Skopje za 2012 godina, koe e zaka`ano za
maj 2013 godina, }e se vr{i raspredelba na ostvarenata dobivka za 2012 godina. Ovie
finansiski izve{tai ne ja sodr`at ovaa raspredelba, so ogled deka istata }e bide
iska`ana vo Izve{tajot za promenite vo kapitalot za 2013 godina. Objavenite dividendi
za obi~ni akcii vo 2012 godina iznesuvaat 3,850 iljadi MKD, ili 53 MKD za 1 akcija
(2011: 3,575 iljadi MKD, ili 45 MKD za 1 akcija).

Soglasno izmenite na dano~nite propisi, tekovniot danok od dobivka se presmetuva na
osnova koja pretstavuva odredeni rashodi koi ne se priznavaat za celi na odano~uvawe
(nepriznaeni rashodi), pomalku iska`ani prihodi so povrzani lica i vo slu~aj koga se
vr{i raspredelba na dobivkata za dividendi na fizi~ki lica i nerezidenti. 



17. ZARABOTUVA^KA PO AKCIJA

a) osnovna zarabotuva~ka po akcija 2012 2011
(000) MKD (000) MKD

Neto dobivka za godinata 16,062           15,029           
Dividenda na prioritetni akcii (251)               (251)               

15,811           14,778           

2012 2011
Ponderiran prose~en broj na obi~nite akcii
Izdadeni obi~ni akcii na 1 januari 77,947           77,947           
Efekti od promeni na brojot na obi~ni akcii:

Otkupeni sopstveni akcii vo prethodni godini (4,980)            (4,980)            
72,967           72,967           

Osnovna zarabotuva~ka po akcija (vo MKD) 217                203                

b) razvodneta zarabotuva~ka po akcija

2012 2011
(000) MKD (000) MKD

Neto dobivka za godinata 16,062           15,029           
16,062           15,029           

2012 2011
Ponderiran prose~en broj na akcii
Izdadeni obi~ni akcii na 1 januari 77,947           77,947           
Efekti od promeni na brojot na akcii:

Otkupeni sopstveni akcii vo prethodni godini (4,980)            (4,980)            
Prioritetni akcii konvertabilni vo obi~ni 4,582             4,582             

77,549           77,549           

Razvodneta zarabotuva~ka po akcija (vo MKD) 207                194                
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AUTOMAKEDONIJA AD - Skopje
BELE[KI KON KONSOLIDIRANITE FINANSISKI IZVE[TAI

Konsolidirani finansiski izve{tai za 2012 godina

Bidejki Dru{tvoto ima otkupeno 4,980 sopstveni akcii, ponderiraniot prose~en broj na
zapi{ani, izdadeni obi~ni akcii vo optek se namaluva za brojot na sopstvenite akcii so
ogled deka istite ne se vo optek i pravata koi proizleguvaat od niv miruvaat se dodeka
istite ne se otu|at.

Neto dobivka koja im pripa|a na imatelite na obi~ni akcii

Neto dobivka koja im pripa|a na imatelite na obi~ni akcii

broj na akcii

Ponderiran prose~en broj na obi~nite akcii na 31 dekemvri

Bidejki Dru{tvoto ima izdadeno 4,582 participativni, konvertibilni prioritetni
akcii, se presmetuva i razvodneta zarabotuva~ka po akcija.

Neto dobivka koja im pripa|a na akcionerite

Neto dobivka koja im pripa|a na akcionerite

broj na akcii



18. NEDVI@NOSTI, POSTROJKI I OPREMA I GUDVIL

Zemji{te, Oprema i Ostanati
 i grade`ni transport. osnovni Investicii

objekti sredstva sredstva vo  tek Vkupno
(000) MKD (000) MKD (000) MKD (000) MKD (000) MKD

Nabavna vrednost
Sostojba na 1 januari 163,669       92,353          5,655         -                   261,677       
Direktni zgolemuvawa 2,995           22,266          -                17,480         42,741         
Steknati po pat na sudsko 
re{enie (bele{ka 28) 55,721         -                    -                -                   55,721         
Prenos na nedvi`nosti 
dadeni pod zakup (37,946)       -                    -                -                   (37,946)        
Proda`bi i rashod -                  (22,266)         -                -                   (22,266)        
Sostojba so 31 dekemvri        184,439          92,353         5,655         17,480         299,927 

Akumulirana amortizacija
Sostojba na 1 januari 51,398         56,017          3,361         -                   110,776       
Amortizacija 4,067           10,682          139            -                   14,888         
Prenos na nedvi`nosti 
dadeni pod zakup 1,988           -                    -                -                   1,988           
Proda`bi i rashod -                  (4,087)           -                -                   (4,087)          
Sostojba so 31 dekemvri          57,453          62,612         3,500                   -         123,565 

Sega{na vrednost na:
31.12.2012 GODINA        126,986          29,741         2,155         17,480         176,362 
31.12.2011 GODINA 112,271       36,336          2,294         -                   150,901       

Gudvil
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So sostojba na 31 dekemvri 2012 godina, del od grade`nite objekti (salon i servis Avtokomanda)
so sega{na vrednost od 71,950 iljadi MKD (2011: 74,262 iljadi MKD) se staveni pod hipoteka
kako obezbeduvawe za iskoristenite krediti od [parkase banka AD Skopje (Bele{ka 34).

So sostojba na 31 dekemvri 2012 godina, Dru{tvoto ima prika`ano gudvil od steknuvawe na
podru`nicata Evropski voza~ DOO [tip vo iznos od 13 iljadi MKD koj proizleguva kako razlika
pome|u nabavnata i objektivnata vrednost na steknatiot kapital na podru`nicata.

So sostojba na 31 dekemvri 2012 godina, vo ramkite na transportnite sredstva se vklu~eni
vozila dadeni pod operativen naem na ELEM koi imaat smetkovodstvena vrednost vo iznos od
4,247 iljadi MKD. Prihodite od naem na ovie vozila za 2012 godina iznesuvaat 5,279 iljadi MKD
(bele{ka 9), dodeka iznosot na presmetana amortizacija iznesuva 2,300 iljadi MKD.



19. NEDVI@NOSTI DADENI POD ZAKUP
2012 2011

(000) MKD (000) MKD

Nabavna vrednost
Sostojba na 1 januari 94,917          73,309          
Direktni zgolemuvawa -                   2,458            
Prenos vo i od NPO 37,946          19,150          
Sostojba na 31 dekemvri        132,863           94,917 

Akumulirana amortizacija
Sostojba na 1 januari 44,108          41,139          
Amortizacija 2,364            2,336            
Prenos vo i od NPO (1,989)          633               
Sostojba na 31 dekemvri          44,483           44,108 

88,380          50,809          

20. PODRU@NICI

2012 2011
% na u~estvo % na u~estvo

Podru`nici (zavisni dru{tva):
100% 100%
100% 100%
56% 56%
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So sostojba na 31 dekemvri 2012 godina, nedvi`nostite dadeni pod zakup ne se staveni
pod hipoteka kako obezbeduvawe za obvrski kon treti lica.

Sega{na vrednost na 31 dekemvri

Nedvi`nosti dadeni pod zakup se sostojat od del od administrativna zgrada vo
centarot na Skopje i nekolku objekti vo drugite gradovi vo Republika Makedonija koi
se dadeni pod naem na pogolem broj na doma{ni dru{tva. Od vakvite naemi
(operativni), Dru{tvoto ostvaruva prihodi od kirii koi se dadeni vo Bele{kata 9 kon
ovie finansiski izve{tai.

AM CERT DOOEL Skopje

Vo 2006 godina izvr{eno e vlo`uvawe vo novoformirano dru{tvo ETC DOOEL - Skopje
vo iznos od 310 iljadi MKD {to prestavuva 100% od osnova~kiot vlog na Dru{tvoto.
Izvr{ena e promena na nazivot na dru{tvoto vo AM CERT DOOEL Skopje.

Vo po~etkot na 2009 godina, podru`nicata AM CERT DOOEL ima steknato u~estvo vo
drugo dru{tvo Evropski Voza~ DOO [tip so u~estvo od 56% vo negovata glavnina.

Automakedonija SIC DOOEL Skopje

Vo 2010 godina izvr{eno e vlo`uvawe vo novoformirano dru{tvo Automakedonija SIC
DOOEL - Skopje vo iznos od 310 iljadi MKD {to prestavuva 100% od osnova~kiot vlog
na Dru{tvoto. Osnovna dejnost na dru{tvoto e obrazovanie.

Evropski Voza~ DOO [tip

Ovie podru`nici se konsolidirani vo ovie finansiski izve{tai.

AUTOMAKEDONIJA AD - Skopje
BELE[KI KON KONSOLIDIRANITE FINANSISKI IZVE[TAI



21. DOLGORO^NI POBARUVAWA

2012 2011
(000) MKD (000) MKD

Dolgoro~ni pobaruvawa od kupuva~i 1,712            587               
Minus: dospean del na dolgoro~ni pobaruvawa -                   (587)             
Minus: tekoven del na dolgoro~ni pobaruvawa (1,712)          -                   

Vkupno -                   -                   

22. ZALIHI
2012 2011

(000) MKD (000) MKD

Trgovski stoki vo magacin na golemo (rezervni delovi) 43,939          44,767          
Trgovski stoki vo prodavnici 843               910               
Zaliha na vozila 15,035          19,092          
Trgovski stoki na pat (vozila na pat) 5,725            5,141            

Vkupno zalihi 65,542          69,910          
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So sostojba na 31 dekemvri 2012 godina, dolgoro~nite pobaruvawa od kupuva~i vo iznos
od 1,712 iljadi MKD se sostojat od pobaruvawa od MAPAS po osnov na proda`ba na
vozila na 19 rati, po~nuvaj}i od April 2012 godina. Mese~nata rata iznesuva 156
iljadi MKD. 

Konsolidirani finansiski izve{tai za 2012 godina
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Tekovniot del od dolgoro~nite pobaruvawa gi opfa]aat iznosite na rati koi treba da
se naplatat vo tekot na edna godina od datumot na bilansot na sostojba, dodeka
dospenanite pobaruvawa se dospeani rati po dogovorot koi ne se naplateni do
31.12.2012 godina. Dospeaniot i tekovniot del od ovie pobaruvawa se preneseni vo
ramkite na kratkoro~nite pobaruvawa od proda`ba (bele{ka 23).



23. POBARUVAWA OD PRODA@BA
2012 2011

(000) MKD (000) MKD

Kupuva~i vo zemjata 62,823          71,736          
Kupuva~i vo zemjata za naemnini 3,789            2,415            
Kupuva~i vo stranstvo 1,149            1,585            
Ispravka na vrednost na pobaruvawa od od kupuva~i (5,157)          (7,297)          

Vkupno pobaruvawa od proda`ba 62,604          68,439          

24. OSTANATI TEKOVNI SREDSTVA I AVR

2012 2011
(000) MKD (000) MKD

Pobaruvawa za DDV 609               -                   
Pobaruvawa od vrabotenite 64                 60                 
Pobaruvawa za danok od dobivka 39                 148               
Dadeni depoziti kaj drugi -                   125               
Odnapred plateni tro{oci -                   272               

Vkupno ostanati tekovni sredstva i AVR 712               605               

25. PARI^NI SREDSTVA 
2012 2011

(000) MKD (000) MKD

Denarski smetki kaj komercijalni banki 4,533            10,660          
Blagajni vo denari 110               216               
Devizni smetki kaj komercijalni banki 222               76                 
Devizna blagajna -                   -                   
Drugi pari~ni sredstva -                   -                   

Vkupno 4,865            10,952          
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26. AKCIONERSKI KAPITAL

2012 2011 2012 2011
Br. na akcii Br. na akcii (000) MKD (000) MKD

Obi~ni akcii           77,947           77,947 181,008         181,008         
Prioritetni akcii             4,582             4,582 10,640           10,640           

Vkupno 82,529          82,529          191,648         191,648         

Nominalnata vrednost na edna akcija iznesuva 44.48 EUR.

2012 2011
% % 

Akcioner:
Dimitar Mojsovski 25.42% 25.42%
Svetozar Janevski 23.01% 23.01%
Pivara Skopje AD 6.15% 6.15%
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Akcionerskiot kapital na Dru{tvoto pretstavuva nominiran kapital koj se formira so
izdavawe na hartii od vrednost (akcii) na akcionerite. Dru{tvoto ima izdadeno
obi~ni i prioritetni akcii. Obi~nite akcii nosat pravo na u~estvo vo raspredelbata
na ostvarenata dobivka (dividenda) i pravo na upravuvawe so Dru{tvoto (pravo na
glas). Prioritetnite akcii nosat samo pravo na dividenda i se vo sopstvenost na
Fondot za PIOM i istite imaat karakter na konvertibilni prioritetni akcii so ogled
na faktot deka so nivnata proda`ba od strana na Fondot se pretvaraat vo obi~ni
akcii.

Procenetata vrednost na kapitalot utvrdena pri prvata emisija na akcii od strana na
Dru{tvoto e prika`ana vo smetkovodstvenata evidencija i e izvr{ena usoglasenost
pome\u vkupnata nominalna vrednost na akcionerskiot kapital registriran vo
trgovskiot registar i negoviot smetkovodstven iznos. 

Razlikata koja postoela pome|u procenetata vrednost na kapitalot utvrdena pri prvata
emisija na akcii od strana na Dru{tvoto i vkupnata nominalna vrednost na
akcionerskiot kapital registriran vo trgovskiot registar i Centralniot depozitar za
hartii od vrednost (CDHV) e prika`ana kako objektivna vrednost i ostanati  rezervi.

Slednite akcioneri imaat sopstvenost nad 5% od akciite koi nosat pravo na glas so
sostojba na 31 dekemvri 2012 i 2011 godina:

Konsolidirani finansiski izve{tai za 2012 godina

Spored izve{tajot na Centralniot depozitar za hartii od vrednost so sostojba na 31
dekemvri 2012 godina, Dru{tvoto poseduva 4,980 sopstveni obi~ni akcii, steknati vo
prethodnite godini so vkupna nabavna vrednost vo iznos od 8,000 iljadi MKD.



27. KREDITI
Na~in na 2012 2011
otplata (000) MKD (000) MKD

Dolgoro~ni krediti od:

[parkase banka AD Skopje
mese~ni rati do 
fevruari 2017 35,212          -                   

[parkase banka AD Skopje
mese~ni rati do 
oktomvri 2014 12,912          20,294          

[parkase banka AD Skopje
mese~ni rati do 
oktomvri 2015 6,053            8,255            

[parkase banka AD Skopje
mese~ni rati do 
oktomvri 2013 3,417            7,517            

Vkupno dolgoro~ni krediti 57,594          36,066          

(21,433)        (15,595)        

Kratkoro~ni krediti od:
NLB Tutunska banka AD Skopje 4,000            -                   

Vkupno krediti 40,161          20,471          

28. ODLO@ENI PRIHODI

33

AUTOMAKEDONIJA AD - Skopje
BELE[KI KON KONSOLIDIRANITE FINANSISKI IZVE[TAI

Konsolidirani finansiski izve{tai za 2012 godina

Tekoven del na dolgoro~ni krediti (del koj dospeva za 
pla}awe vo rok od edna godina)

Kreditite od [parkase banka AD Skopje vo iznos od 57,594 iljadi MKD (2011: 36,066
iljadi MKD) se dolgoro~ni so otplata vo mese~ni rati i kamatni stapki od 8.0%, 7.95%
i 6m. euribor + 6.25% godi{no. Obezbeduvawe na kreditite e hipoteka na nedvi`en
imot (bele{ka 34). Kreditite se so devizna klauzula vo EUR.

Kreditot od NLB Tutunska banka AD Skopje vo iznos od 4,000 iljadi MKD proizleguva od
ramkoven kredit so rok na vra}awe od 360 dena (do 12 mesec 2013) i varijabilna
kamatna stapka od 8.5% godi{no. Kreditot e obezbeden so dadeni menici od Dru{tvoto.

Odlo`enite prihodi vo iznos od 55,721 iljadi MKD vo celost se sostojat od steknati
grade`ni objekti na lokacija vo Skopje na ulica Prvomajska po osnov na pravosilono
sudsko re{enie i upis na imotot vo katastarot na RM vrz osnova na prethodno vodena
sudska postapka od strana na Dru{tvoto. Imotot prethodno ne bil evidentiran vo
evidenciite na Dru{tvoto. Vrednosta e utvrdena vrz osnova na procenka izvr{ena od
strana na nezavisen procenitel. Pogolem del od objektot Dru{tvoto go iznajmuva pod
kirija. Ovie odlo`eni prihodi }e se priznavaat kako prihodi vo narednite godini kako
sredstvoto se amortizira i koristi.



29. OBVRSKI SPREMA DOBAVUVA^I
2012 2011

(000) MKD (000) MKD

Obvrski sprema dobavuva~i vo zemjata 14,057          13,085          
Obvrski sprema dobavuva~i vo stranstvo 3,996            45,796          

Vkupno obvrski sprema dobavuva~i 18,053          58,881          

30. PRIMENI AVANSI
2012 2011

(000) MKD (000) MKD

Primeni avansi od kupuva~i na vozila 4,022            3,848            

Vkupno obvrski za primeni avansi 4,022            3,848            

31.  OSTANATI TEKOVNI OBVRSKI I PVR

2012 2011
(000) MKD (000) MKD

Obvrski za DDV 956               1,280            
Obvrski za danok od dobivka 70                 61                 
Obvrski za dividendi 6,096            6,095            
Ostanati obvrski/pretplati (20)               (268)             

Vkupno 7,102            7,168            

32. NASTANI PO DATUMOT NA IZVESTUVAWE
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AUTOMAKEDONIJA AD - Skopje
BELE[KI KON KONSOLIDIRANITE FINANSISKI IZVE[TAI

Konsolidirani finansiski izve{tai za 2012 godina

Po datumot na izvestuvawe ne se slu~ile nastani koi imaat materijalno zna~ewe na
delovnite aktivnosti na Dru{tvoto.



33. RAZLIKI POME\U GODI[NA SMETKA I FINANSISKI IZVE[TAI

2012 2011
(000) MKD (000) MKD

395,600         347,891          

Prenos na primeni avansi od pobaruvawa na obvrski 4,022             3,848              
Izvr{eni eliminacii pri konsolidacija (1,144)            (110)                

398,478         351,629          

34. POTENCIJALNI OBVRSKI

a) Sudski sporovi i dadeni garancii

b) Dadeni hipoteki na imot 

v) Iskoristeni garancii od banki

35

Vkupni sredstva spored bilans na sostojba 

Vkupni sredstva spored Izve{taj za finansiska 
sostojba

Kako rezulatat na razli~niot na~in na~inot na prika`uvawe na odredeni stavki vo
godi{nata smetka i finansiskite izve{tai se pojavuvaat slednite razliki:

Konsolidirani finansiski izve{tai za 2012 godina

AUTOMAKEDONIJA AD - Skopje
BELE[KI KON KONSOLIDIRANITE FINANSISKI IZVE[TAI

So sostojba na 31 dekemvri 2012 godina, Dru{tvoto ima zemeno nekolku garancii
plate`ni) od [parkase banka AD Skopje i Alfa banka AD Skopje vo vkupen iznos od
10,319 iljadi MKD koi imaat rokovi na dospevawe vo tekot na 2013 godina.

Pogorenavedenite iskoristeni garancii se obezbedeni so hipoteka na grade`nite
objekti po dogovor za delovna sorabotka so [parkase banka AD Skopje.

Dru{tvoto se javuva kako tu`ena strana vo nekolku sudski sporovi koi proizleguvaat od
barawa za nadomest na {teti, od koi najzna~aen e sporot so firmata Daimler Krajsler
od Germanija na osnoven iznos od 6,500 iljadi MKD. Za ovoj spor e donesena prvostepena
presuda protiv Dru{tvoto na iznos od 159,155 iljadi MKD, no za istata e podnesena
`alba do povisokiot Apelacionen Sud pri {to postapkata e vo faza na povtorno
ve{ta~ewe i utvrduvawe na {tetata. Menaxmentot na Dru{tvoto ima dobieno pravno
mislewe deka postoi golema verojatnost vtorostepeniot sud da ja ukine prethodnata
presuda. 

Dru{tvoto nema dadeno garancii vo korist na drugi dru{tva.

Dru{tvoto ima dadeno hipoteki na sledniot nedvi`en imot:

Nov grade`en objekt vo Skopje vo naselba Avtokomanda (salon i servis za vozila) kako
obezbeduvawe za dogovor za delovna sorabotka so [parkase banka AD Skopje vo iznos od
128,900 iljadi MKD. Objektite se proceneti na pribli`na vrednost od okolu 193,000
iljadi MKD.
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Zakonska obvrska za sostavuvawe na konsolidirana godi{na smetka i 
godi{en izve{taj za raboteweto soglasno odredbite na ZTD 

 
 
Soglasno ~len 476, stav 4 od Zakonot za trgovski dru{tva Konsolidiranata 
Godi{nata smetka koja ja izgotvuvaat trgovskite dru{tva vklu~uva bilans na 
sostojba i bilans na uspeh i objasnuva~ki bele{ki.  
 
Soglasno ~len 476, stav 6 od Zakonot za trgovski dru{tva Godi{nata smetka 
i finansiskiot izve{taj koi se odnesuvaat za ista delovna godina i koi se 
podgotveni soglasno odredbite na Zakonot i so propisite za smetkovodstvo 
treba da sodr`at identi~ni podatoci za sostojbata na sredstvata, 
obvrskite, prihodite, rashodite, glavninata i ostvarenata dobivka odnosno 
zaguba na dru{tvoto za delovnata godina. 
 
Soglasno ~len 477, stav 6 od Zakonot za trgovski dru{tva, Organot na 
upravuvawe na Dru{tvoto, pokraj godi{nata smetka, odnosno finansiskite 
izve{tai, e dol`en, po zavr{uvawe na sekoja delovna godina da izgotvi i 
izve{taj za rabotata na dru{tvoto vo prethodnata godina so sodr`ina 
opredelena vo ~len 384 stav 7 od ZTD. 
 
Konsolidiranata Godi{na smetka na Dru{tvoto i Godi{niot izve{taj za 
rabotewe se dadeni vo Dodatocite 2 i 3. 

 
Organot na Upravuvawe na Dru{tvoto go razgledal i odobril Godi{niot 
izve{taj za rabotewe. 
 
 
 Automakedonija AD Skopje 
 Generalen Direktor 
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Konsolidirana Godi{na smetka za 2012 godina 
- Konsolidiran Bilans na sostojba 
- Konsolidiran Bilans na uspeh 
- Konsolidiran Izve{taj za seopfatna dobivka 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 



AUTOMAKEDONIJA AD - Skopje                                                           Dodatok 3                              
 

 

 
 
 
 
Godi{en izve{taj za 2012 godina 
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IZVE[TAJ NA NEZAVISNIOT REVIZOR 
DO 
AKCIONERITE NA 
AUTOMAKEDONIJA AD - Skopje 
 
Izve{taj za konsolidiranite finansiski izve{tai 
 
Nie izvr{ivme revizija na prilo`enite konsolidirani finansiski izve{tai na 
AUTOMAKEDONIJA AD – Skopje (Dru{tvoto), koi {to go vklu~uvaat Konsolidiraniot 
Izve{taj za finansiskata sostojba zaklu~no so 31 dekemvri 2011 godina, kako i 
Konsolidiraniot Izve{taj za seopfatna dobivka, Konsolidiraniot Izve{taj za 
promeni vo glavninata i Konsolidiraniot Izve{taj za pari~ni tekovi za godinata 
koja zavr{uva toga{ i pregledot na zna~ajnite smetkovodstveni politiki i drugi 
objasnuva~ki bele{ki. 
 
Odgovornost na menaxmentot za konsolidiranite finansiski izve{tai 
 
Menaxmentot na Dru{tvoto e odgovoren za podgotvuvawe i objektivno prezentirawe 
na ovie finansiski izve{tai vo soglasnost so Me|unarodnite standardi za 
finansisko izvestuvawe koi se prifateni i objaveni vo Republika Makedonija. Ovaa 
odgovornost vklu~uva: oblikuvawe, implementirawe i odr`uvawe na interna 
kontrola koja {to e relevantna za podgotvuvaweto i objektivnoto prezentirawe na 
finansiski izve{tai koi {to se oslobodeni od materijalno pogre{no prika`uvawe, 
bez razlika dali se rezultat na izmama ili gre{ka, izbirawe i primena na soodvetni 
smetkovodstveni politiki, kako i pravewe na smetkovodstveni procenki koi {to se 
razumni vo okolnostite. 
 
Odgovornost na revizorot 
 
Na{a odgovornost e da izrazime mislewe za ovie finansiski izve{tai, vrz osnova na 
na{ata revizija. Nie ja sprovedovme na{ata revizija vo soglasnost so Me|unarodnite 
standardi za revizija. Tie standardi baraat da gi po~ituvame eti~kite barawa i da ja 
planirame i izvr{ime revizijata za da dobieme razumno uveruvawe za toa dali 
finansiskite izve{tai se oslobodeni od materijalno pogre{no prika`uvawe.  
 
Revizijata vklu~uva izvr{uvawe na postapki za pribavuvawe na revizorski dokazi za 
iznosite i obelodenuvawata vo finansiskite izve{tai. Izbranite postapki zavisat 
od rasuduvaweto na revizorot, vklu~uvaj}i ja i procenkata na rizicite od 
materijalno pogre{no prika`uvawe na finansiskite izve{tai, bez razlika dali e 
rezultat na izmama ili gre{ka. Koga gi pravi tie procenki na rizikot, revizorot ja 
razgleduva internata kontrola relevantna za podgotvuvaweto i objektivnoto 
prezentirawe na finansiskite izve{tai na Dru{tvoto za da oblikuva revizorski 
postapki koi {to se soodvetni vo okolnostite, no ne za celta na izrazuvawe na 
mislewe za efektivnosta na internata kontrola na Dru{tvoto. 
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143BEltlTAJ HA HE3ABl,lCHl4OT PEBI43OP (npoAorxeHxe)
Ao
AKqllOHEPl,lTE HA
AYTOMAKEAOHI4JA AA - CKonle

Peeuenjara tacro raKa BKryqyBa ]r oqeHKa Ha cooABerHocra Ha KophcreHrre
cMeTKOBOACTBeHI nOnITltKl,t X Ha pa3yMHOCTa Ha CMeTKOBOACTBeH,|Te npOqeHKh HanpaBeHh
oA cTpaHa Ha MeHaqMeHToT, KaKo 14 oqeHKa Ha ceBKynHoTo npe3eHTltpa]be Ha
(DnHaHclrcKxTe x3BeuJTax.

Hxe BepyBaMe AeKa peBh3opcKxre AoKa3x Ko]r r.uro rx laMaMe nph6aBeHo ce AocrarHx l,,l

cooABerH, 3a Aa o6e36eAar ocHoBa 3a HauJero peBr3opcKo Mt4creFbe.

Mucnebe

Cnope4 xaruero Mucrelbe, KoHcorxAnpaHhre QxnancxcKr,r l.€seuJrax ja npeseurrpaar
o6jeKTxBHo, oA cl'rre MarephjarH, acneKrn, +nHaHcncKara cocroj6a Ha
AyTOMAKEAOHI4JA M - CKonje 3aKny,{Ho co 3l AeKeMBpx 2011 roAAHa, KaKo u Herosara
Qt,,|HaHclcKa ycneurHocr n HeroB!1Te nap[qHI TeKoBr4 3a roAxHara Koja uJTo 3aBpuJyaa roraul
so cornacHocr co Merynapo4xnre craHAapAh ga 6!4HaHcncKo l43BecryBa$e Kon ce
npu$areHr !4 o6jaBeHh Bo Peny6nuKa MaKeAoHxja.

l43Beurral 3a Apyrr npaBHx x psrynarrBHu 6apelba

MeHaVMeHTor Ha ApyurBoro e yrcro raKa oAroBopeH 3a noArorByBarbe Ha roAruJHr,tor
rsaeurraj 3a pa6orara Bo comacHocr co vnex 384 o4 3aroHor ga rproBcKx ApyulrBa. HauJa
oAroBopHocr Bo cornacHocr co 3aKoHor 3a peB[3[ja e Aa rcBecr!,tMe Aanta roAuulHxor
nseeuraj ga pa6orara e KoH3r4creHTeH co KoHconlAhpaHara roAnuJHa cMerKa tl
KoHconr4AupaHt4re OuHaHct4cKn u3BeuJTan 3a roArHara Koja 3aBpluyBa Ha 31 AeKeMBptl
2011 rcAnqa. Hauara pa6ora Bo oAHoc Ha roA,tmHuor n3BeuJTaj ga pa6orara e n3BpuleHa
Bo cornacHocr co MCP 720 u e orpaHnqeHa Ha lrgBecryBalbe Aanx xcropl4cKxre
+uHaHcucKr4 r,rHoopMaqnn nprKaKaHx Bo roAnuHltor r,igBeulraj 3a pa6orara ce
KOH3I4CTeHTHI4 CO KOHCOnrAxpaHaTa rOAr4UJHa CMeTKa r KOHCOnxAUpaH'lTe peBxAhpaHx
QrHaHCltcKt4 143SeUTar.

foAruJHhor x3seuraj sa pa6orara e KoHgxcreHTeH, oA cl4Te Marep[ranHr acneKrx, co
KOHCOnnAXpaHaTa TOAHUTHa CMeTKa}.| KOH@nnAUpaHXTe p€BxAnpaHh (phHaHcxcKu
x3Beuralr Ha AyTOMAKEAOHI4JA M - CKonje 3a roAnHara Koja saBpuyBa Ha 31

4ereuspu 2011 rogrxa.

CKonje, 2.Maj 20'12 roputa

OBracreH peBx3op YnpaBrren x peBx3('p

3i"" " 4)
t'\ ,\r.'o MYP !'

CI,{BFflC ;
' ltto -.
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AYToMAKEAOHTIJA AII ' CKonls
KOHCOJInAUPAH ll3BElllTAJ 3A CEOnOATHA AOE]4BKA
3a roarHara xola gaBpuyBa Ha 3l '[oKe Bp]|

np[xoAu oA npoAax6a Ha croKu u ycnyrx

OcraHaru onePar[BHr nPnxoAu

Ha6aBHa BpeAHocr Ha npoAaAeHs croKt4

Tpouoqx 3a BpaooreHl
PacxoA 3a aMoPrlr3aqlla
OcraHar[ oneparxaHx PacxoAl'l

onEPATyIBHA AO6!IBKA

npraxoAx oA OxHaHcupalbe
PacxoAu oA OtlHaHcxpalbe

AOEITBKA nPEA OAAHOT{yBAIbE

AaHoK oA Ao6rBKa

HETO AOEIIBKA 3A nEPlloAoT

Apyra ceonoarHa AP6lrBKa:

BKynHo Atyra csonQarHa Ao6,BKa

BKvnHA CEOnOATHA AOEIIBKA 3A nEPvloAoT

Hgro Ao6xBKa (3ary6a) Ha:

ConcrBeHuqsre Ha ApytllrBoro MalKa

HeKoHTponfi paqKoro f{ecrBo Bo noAlyxHllqxre

OcHoaHa 3apa6oryEaera no aKqxla (ao MKII)

Pa3BoAxsra 3apa6oryBarra no aKqlrla (Bo MKA)

6enguKa
2011

(000) MKA

400,824
24,655

(264,984)
(53,453)
( 17,800)
(65,775)

23,67

128
(7 .7861

15,E09

(780)

--itore

------------:-

2010
(0oo) MKA

477,355
29,067

(337,450)
(54,402)
(16,747)
(66,846)

30,977

1,495
(10,802)

21,670

(597)

21,O73

I
9

10
1'l

18,19
12

13
14

15

285

272
203
l9'l

ynpaBHlor OA6op Ha AyroMaKeAoHuia M CKonie ru oAo6pln osse SxHaHct4cKu l'l3Bstllrar 3a

o6jaayearse r,r my rr npeAnoxun Ha co6paHuero Ha aKqlloHepx sapa4x HtlBHo ycaolyBalbe'

--l 5919 ---- 21 ,U3

12.407 18,E09

--ffi--ffi

"- ''";*o ;

Eeneurxne ce cocraBeH Agrl Ha OrHaHcrcKnra ll3Beurall



2011 2010 

Bele{ka (000) MKD (000) MKD
SREDSTVA
Netekovni sredstva
Nedvi`nosti, postrojki i oprema 18          150,901          177,564 
Nedvi`nosti dadeni pod zakup 19            50,809            32,170 
Gudvil od steknuvawe na podru`nica 18                   13                   13 
Dolgoro~ni pobaruvawa 21                     -                      - 

Vkupno netekovni sredstva          201,723          209,747 

Tekovni sredstva
Zalihi 22            69,910            70,952 
Pobaruvawa od proda`ba 23            68,439            69,981 
Ostanati tekovni sredstva 24                 605              1,098 
Pari~ni sredstva 25           10,952              8,695 

Vkupno tekovni sredstva          149,906          150,726 

VKUPNO SREDSTVA         351,629          360,473 

GLAVNINA I OBVRSKI
Glavnina
Akcionerski kapital 27          191,648          191,648 
Sopstveni akcii (-)             (8,000)             (8,000)
Rezervi            32,788            30,250 
Objektivna vrednost i ostanati rezervi 27           (51,759)           (51,759)
Akumulirana dobivka           78,059            72,017 

         242,737          234,156 
Nekontrolira~ko u~estvo 35             2,929              2,947 

Vkupno glavnina          245,666          237,103 

Netekovni obvrski
Dolgoro~ni krediti 28           20,471            41,312 

Vkupno netekovni obvrski            20,471            41,312 

Tekovni obvrski
Obvrski sprema dobavuva~i 20            58,881            56,443 
Obvrski za primeni avansi 30              3,848              2,857 
Kratkoro~ni krediti i pozajmici                      -                      - 
Tekoven del na dolgoro~ni krediti 28            15,595            15,377 
Ostanati kratkoro~ni obvrski i PVR 31             7,168              7,381 

Vkupno tekovni obvrski            85,492            82,058 
Vkupno obvrski         105,963          123,370 

VKUPNO GLAVNINA I OBVRSKI          351,629          360,473 

    

4Bele{kite se sostaven del na finansiskite izve{tai 

AUTOMAKEDONIJA AD - Skopje
KONSOLIDIRAN IZVE[TAJ ZA FINANSISKATA SOSTOJBA na den 31.Dekemvri



2011 2010
Bel. (000) MKD (000) MKD

Pari~ni tekovi od operativni aktivnosti
DOBIVKA (ZAGUBA) PRED ODANO^UVAWE 15,809          21,670          
Usoglasuvawe za:
   Amortizacija na nedvi`nosti, postrojki i oprema 18 15,463          14,921          
   Amortizacija na nedvi`nosti dadeni pod zakup 19 2,336            1,826            
   Prihodi od otpis na obvrski i vi{oci 9 (323)             (77)               
   Otpis na pobaruvawa 12 3,858            543               
   Rashodi za kamati od krediti 3,914            5,885            
   Kapitalna dobivka od proda`ba na vozila 9 (2,000)          (3,288)          
Dobivka (zaguba) pred promeni vo obrtni sredstva 39,057          41,480          

   Pobaruvawa od proda`ba (2,316)          20,114          
   Dadeni avansi -                   6,827            
   Ostanati tekovni sredstva i AVR 104               (49)               
   Zalihi 1,042            (3,756)          
   Obvrski od dobavuva~i 2,761            (7,582)          
   Obvrski za primeni avansi 991               (3,235)          
   Ostanati tekovni obvrski i PVR 683               (1,778)          
Neto pari upotrebeni vo raboteweto 42,322          52,021          

   Platena kamata od krediti (3,914)          (5,885)          
   Platen danok od dobivka (406)             (1,614)          
Neto pari~ni tekovi od operativni aktivnosti 38,002          44,522          

Pari~ni tekovi od vlo`uva~ki aktivnosti
   Kupuvawe na osnovni sredstva 18 (25,341)        (37,635)        
   Proda`bi na osnovni sredstva 18 17,566          27,503          
Neto pari~ni tekovi od vlo`uva~ki aktivnosti (7,775)          (10,132)        

Pari~ni tekovi od finansiski aktivnosti
   Iskoristeni (otplateni) krediti 28 (20,623)        (28,146)        
   Isplateni dividendi (7,347)          (6,720)          
Neto pari~ni tekovi od finansiski aktivnosti (27,970)        (34,866)        

Neto zgolemuvawe (namaluvawe) na pari~ni sredstva 2,257            (476)             

Pari~ni sredstva na po~etokot na godinata 25 8,695            9,171            
Pari~ni sredstva na krajot od godinata 25 10,952          8,695            

5

AUTOMAKEDONIJA AD - Skopje

KONSOLIDIRAN IZVE[TAJ ZA PARI^NITE TEKOVI 
za godinata koja zavr{uva na 31.Dekemvri

Bele{kite se sostaven del na finansiskite izve{tai 



Akcioners
ki kapital

Sopstveni 
akcii

Vo (000) MKD
Sostojba na 01 Januari 2010 191,648       (8,000)          29,510         (51,759)        58,345         219,744       2,443           222,187       
Seopfatna dobivka
Dobivka za finansiskata godina -                   -                   -                   -                   18,809         18,809         2,264           21,073         
Ostanata seopfatna dobivka -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   
Vkupna seopfatna dobivka -                   -                   -                   -                   18,809         18,809         2,264           21,073         
Transakcii so sopstvenicite -                   
Raspredelba za rezervi -                   -                   740              -                   (740)             -                   -                   -                   
Raspredelba za dividendi na akcioneri 
na majkata -                   -                   -                   -                   (3,898)          (3,898)          -                   (3,898)          
Del za danok od dobivka na 
raspredeleni dividendi -                   -                   -                   -                   (248)             (248)             (196)             (444)             
Raspredelba za dividendi na malcinski 
sopstvenici -                   -                   -                   -                   -                   -                   (1,564)          (1,564)          
Raspredelba za dividendi za 
prioritetni akcii -                   -                   -                   -                   (251)             (251)             -                   (251)             
Sostojba na 31 Dekemvri 2010 191,648       (8,000)          30,250         (51,759)        72,017         234,156       2,947           237,103       

Seopfatna dobivka
Dobivka za finansiskata godina -                   -                   -                   -                   12,407         12,407         2,622           15,029         
Ostanata seopfatna dobivka -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   
Vkupna seopfatna dobivka -                   -                   -                   -                   12,407         12,407         2,622           15,029         
Transakcii so sopstvenicite -                   
Raspredelba za rezervi -                   -                   2,538           -                   (2,538)          -                   -                   -                   
Raspredelba za dividendi na akcioneri 
na majkata -                   -                   -                   -                   (3,575)          (3,575)          -                   (3,575)          
Raspredelba za dividendi na malcinski 
sopstvenici -                   -                   -                   -                   -                   -                   (2,640)          (2,640)          
Raspredelba za dividendi za 
prioritetni akcii -                   -                   -                   -                   (251)             (251)             -                   (251)             
Sostojba na 31 Dekemvri 2011 191,648       (8,000)          32,788         (51,759)        78,060         242,737       2,929           245,666       

6Bele{kite se sostaven del na finansiskite izve{tai 

Akumulira
na dobivka

Vkupno 
glavnina

AUTOMAKEDONIJA AD - Skopje
KONSOLIDIRAN IZVE[TAJ ZA PROMENI VO GLAVNINATA za godinata koja zavr{uva na 31.Dekemvri

Rezervi

Objektivna 
vrednost i 
ostanati 
rezervi

Nekotroli
ra~ko 

u~estvo
Vkupno
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1. Osnovni podatoci i dejnost 
 
Osnovnata dejnost na akcionerskoto dru{tvo za vnatre{en i nadvore{en 
promet AUTOMAKEDONIJA AD - Skopje (vo ponatamo{niot tekst “Dru{tvoto ili 
Grupacijata”) e trgovija na malo so delovi i pribor za motorni vozila. Pokraj 
ovaa Dru{tvoto gi obavuva i  slednite dejnosti: 
 

• proda`ba, odr`uvawe i popravka na motorni vozila i motorcikli, 
proda`ba na malo na motorni goriva; 

• trgovija na golemo i posredni~ka trgovija, osven trgovija so  motorni 
vozila i motorcikli; 

• trgovija na malo, osven trgovija so  motorni vozila i motorcikli, 
popravka na predmeti za li~na upotreba i za doma}instvoto; 

• soobra}aj, skladirawe i vrski; 
• finansisko posreduvawe; 
• aktivnosti vo vrska so nedvi`en imot, iznajmuvawe i delovni 

aktivnosti; 
• tehni~ki pregled i homologacija na vozila; 
• tehni~ko obrazovanie i dr. 

 
Dru{tvoto ima sklu~eno dogovor za sorabotkata so kompanijata General Motors 
od Ungarija, spored koj Automakedonija AD Skopje stanuva diler za proda`ba na 
avtomobili od programata na GM [evrolet i GM Opel. Ostvarenite prihodi i 
rashodi od proda`bata na avtomobili se dadeni vo bele{kite 8 i 10 kon 
finansiskite izve{tai.   
 
Prose~niot broj na vraboteni vo 2011 vo Grupacijata iznesuva 127 vraboteni. 
Strukturata na vrabotenite spored dru{tva e kako {to sleduva: 
 

Prose~en broj na vraboteni Sektor 
2011 2010

Automakedonija AD 91 97
AM CERT DOOEL  18 18
SIC DOOEL - -
Evropski voza~ DOO [tip 18 19
Vkupno 127 134

 
Sedi{teto na Dru{tvoto e vo Skopje na ul. Mito Haxivasilev Jasmin br.20. 
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2. Osnova za sostavuvawe na konsolidiranite finansiski izve{tai 
 
2.1. Osnov za podgotovka na  finansiskite  izve{tai 

 
Konsolidiranite finansiski izve{tai, dadeni na stranicite od 3 zaklu~no so 
stranica 35, se sostaveni vo soglasnost so Me|unarodnite standardi za 
finansisko izvestuvawe (MSFI) objaveni vo Republika Makedonija vo 
Pravilnikot za smetkovodstvo (Sl.Vesnik 159/2009) i primenlivi od 1 januari 
2010 godina. 
 
Konsolidiranite finansiski izve{tai se podgotveni so sostojba na i za 
godinite koi zavr{uvaat na 31 dekemvri 2011 i 2010 godina. Tekovnite i 
sporedbenite podatoci vo finansiskite izve{tai se dadeni vo iljadi denari 
(000 MKD). Onamu kade {to e potrebno, sporedbenite podatoci se prilagodeni i 
usoglaseni so cel da odgovaraat na izvr{enata prezentacija vo tekovnata 
godina. 
 
2.2. Osnovni smetkovodstveni metodi 
 
Finansiskite izve{tai se sostaveni vrz osnova na metodot na nabavna 
vrednost, osven za nedvi`nostite, postrojkite i opremata (NPO) i nivnata 
amortizacija, kaj koi se vr{eni korekcii vo minatite godini vrz osnova na 
principot na revalorizacija so primena na unificirani koeficienti na 
porast na cenite na proizvoditelite na industriski proizvodi, koi gi objavuva 
Dr`avniot zavod za statistika na Republika Makedonija (Bele{ka 3.12). 
 
2.3. Principi na konsolidacija 
 
Konsolidacijata na finansiskite izve{tai na dru{tvata e izvr{ena na 
sledniot na~in: 
 

• Prvo, se sobiraat poedine~no saldata na site pozicii na sredstvata, 
obvrskite, kapitalot, od bilansot na sostojba na 31 dekemvri, kako i 
prihodite i rashodite, od bilansot na uspeh; 

• Vtoro, vo celost se eliminiraat saldata na pobaruvawata i obvrskite 
na 31 dekemvri, koi proizleguvaat od transakcii me|u dru{tvata vo 
ramkite na Grupacijata; 

• Treto, vo celost se eliminiraat saldata na vlo`uvawata na mati~noto 
dru{tvo vo zavisnite dru{tva (podru`nici) so sostojba na 31 dekemvri i 
saldoto na delot od kapitalot na tie dru{tva, koj se odnesuva na tie 
vlo`uvawa, a ostatokot na kapitalot, e prika`an vo konsolidiraniot 
bilans na sostojba kako malcinsko u~estvo; 

• ^etvrto, vo celost se eliminiraat prihodite i rashodite koi 
proizleguvaat od transakcii me|u dru{tvata vo ramkite na Grupacijata. 
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2. Osnova za sostavuvawe na konsolidiranite finansiski izve{tai 
(Prodol`enie) 
 
2.4. Podru`nici (zavisni dru{tva) 
 
Podru`nici se pravni lica kade {to mati~noto dru{tvo ima kontrola vrz 
finansiskite i delovnite politiki i poseduva kontrola nad glasa~kata sila 
(nad 50%) vo tie dru{tva. Postoeweto na i efektot od poseduvaweto na 
glasa~kata sila se zema vo predvid pri odreduvaweto na toa dali Dru{tvoto 
ima kontrola nad tie pravni lica. Vlo`uvawata na Dru{tvoto vo podru`nicite 
se evidentirani vo posebnite finansiski izve{tai na Dru{tvoto spored 
nivnata nabavna vrednost.  
 
Podru`nicite se celosno konsolidirani vo momentot na vospostavuvawe na 
kontrola nad istite od strana na Dru{tvoto. Podru`nicite se isklu~uvaat od 
konsolidacija vo momentot na prestanok na kontrola od strana na Dru{tvoto. 
 
Prilo`enite konsolidirani finansiski izve{tai gi vklu~uvaat finansiskite 
izve{tai na mati~noto dru{tvo i na slednite podru`nici: 
 
 2011  2010
 % na 

u~estvo 
 % na 

u~estvo
   
AM CERT DOOEL Skopje 100%  100%
Automakedonija SIC DOOEL Skopje 100%  100%
Evropski voza~ DOO [tip *) 56%  56%

 
*) Podru`nicata Evropski voza~ DOO [tip e poseduvana preku podru`nicata 
AM CERT DOOEL Skopje. 
 
2.5. Koristewe na procenki i rasuduvawa 
 
Pri podgotvuvaweto na ovie finansiski izve{tai Dru{tvoto primenuva 
odredeni smetkovodstveni procenki. Odredeni stavki vo finansiskite 
izve{tai koi nemo`at precizno da se izmerat se procenuvaat. Procesot na 
procenuvawe vklu~uva rasuduvawa zasnovani na poslednite raspolo`livi 
informacii.  
 
Procenki se upotrebuvaat pri procenuvawe na korisniot vek na upotreba na 
sredstvata, objektivnata vrednost na pobaruvawata odnosno nivnata 
nenaplatlivost, zastarenosta na zalihite, objektivnata vrednost na 
vlo`uvawata raspolo`livi za proda`ba i sl. 
 
Vo tekot na periodite odredeni procenki mo`e da se revidiraat dokolku se 
slu~at promeni vo vrska so okolnostite na koi{to bila zasnovata procenkata 
ili kako rezultat na novi informacii, pogolemo iskustvo ili posledovatelni 
slu~uvawa. 
 
Efektite od promenite vo smetkovodstvenite procenki se vklu~uvaat vo 
utvrduvaweto na neto dobivkata ili zagubata vo periodot na promenata i ili 
vo idnite periodi dokolku promenata vlijae i na dvete. 
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2. Osnova za sostavuvawe na konsolidiranite finansiski izve{tai 
(Prodol`enie) 
 
2.6. Kontinuitet vo raboteweto 
 
Finansiskite izve{tai se izgotveni vrz osnova na pretpostavkata za 
kontinuitet vo raboteweto odnosno deka dru{tvoto }e prodol`i da raboti vo 
dogledna idnina. Dru{tvoto nema namera, nitu potreba da go likvidira ili 
materijalno da go ograni~i  opsegot na svoeto rabotewe. 
 
3. Osnovni smetkovodstveni politiki 
 
Osnovnite smetkovodstveni politiki i procenki koristeni pri sostavuvaweto 
na ovie finansiski izve{tai se dadeni podolu. Smetkovodstvenite politiki 
se koristat konzistentno vo tekot na razgleduvaniot period. 
 
3.1. Prihodi od proda`ba 
 
Proda`ba na proizvodi i stoki 
 
Prihodite od proda`ba na proizvodi i stoki se merat po objektivnata vrednost 
na primenite sredstva ili pobaruvawa, namalen za vra}awe na stokite, 
trgovskite popusti i koli~inskite rabati. Prihodot se priznava vo bilansot na 
uspeh koga na kupuva~ot mu se preneseni zna~ajnite rizici i koristi od 
sopstvenosta na stokite, dru{tvoto ne zadr`uva vistinska kontrola vrz 
prodadenite stoki, prihodite mo`e verodostojno da se izmerat, koga verojatno 
e deka ekonomskite koristi }e dojdat kako priliv na dru{tvoto, tro{ocite vo 
vrska so transakcijata mo`e verodostojno da se izmerat i  soodveten dokaz za 
transakcijata postoi. 
 
Obezbeduvawe na uslugi 
 
Prihodite od izvr{eni uslugi se priznavaat vo bilansot na uspeh spored 
stepenot na zavr{enost na uslugite na datumot na bilansot na sostojba i koga 
prihodot mo`e verodostojno da se izmeri, koga e verojatno e deka dru{tvoto }e 
ima priliv na ekonomski koristi, tro{ocite za transakcijata i za dovr{uvawe 
na transakcijata mo`e da se izmerat i soodveten dokaz za transakcijata postoi. 
 
3.2. Prihodi od finansirawe  

 
Prihodite od finansirawe koi se presmetani do datata na bilansot na 
sostojba, se iska`uvaat kako prihodi vo godinata na koja se odnesuvaat, 
nezavisno dali se naplateni. Tie se sostojat od prihodi od kamati i kursni 
razliki.  
 
Dividendite se priznavaat kako prihodi koga }e se utvrdi pravoto za primawe 
na istata. Kamatite se priznavaat na presmetkovna osnova za periodot za koi 
se odnesuvaat. 
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.3. Rashodi od finansirawe  
 
Rashodite od finansirawe koi se presmetani do datata na bilansot na 
sostojba, se iska`uvaat kako rashodi vo godinata na koja se odnesuvaat, 
nezavisno dali se plateni. Tie se sostojat od rashodi od kamati, provizii i 
kursni razliki. Kamatite se priznavaat kako rashodi soglasno na vremenskiot 
period za koi se odnesuvaat. 
 
3.4. Kursni razliki  
 
Delovnite promeni vo stranska valuta se iska`uvaat vo denari spored kursot 
va`e~ki na denot na delovnata promena. Site monetarni sredstva i obvrski 
iska`ani vo stranska valuta se prevrednuvaat vo denari spored sredniot kurs 
va`e~ki na denot na bilansot na sostojbata. 
 
Pozitivnite i negativnite kursni razliki {to nastanale so presmetka na 
pobaruvawata i obvrskite vo stranska valuta vo nivnata denarska 
protivvrednost se iska`ani vo bilansot na uspeh kako prihodi, odnosno 
rashodi od finansirawe vo godinata na koja se odnesuvaat. Va`e~kite sredni 
kursevi na stranskite valuti na 31 dekemvri 2011 i 2010, se slednite: 
 

 2011 2010
 1 EUR = 61.5050 MKD 61.5050 MKD
 1 USD = 47.5346 MKD 46.3140 MKD

 
3.5. Danok od dobivka (tekoven i odlo`en) 
 
Danokot od dobivka se sostoi od tekoven i odlo`en danok. Danokot od dobivka 
se priznava vo bilansot na uspeh na Dru{tvoto. 
 
Tekovniot danok od dobivka se presmetuva soglasno odredbite na relevantnite 
zakonski propisi vo Republika Makedonija. Soglasno izmenite na dano~nite 
propisi, tekovniot danok od dobivka se presmetuva na osnova koja pretstavuva 
odredeni tro{oci koi ne se priznavaat za celi na odano~uvawe (nepriznaeni 
tro{oci), pomalku iska`ani prihodi i vo slu~aj koga se vr{i raspredelba na 
dobivkata za dividendi na fizi~ki lica i nerezidenti. 
 
Danokot od dobivka se presmetuva so primena na va`e~kata dano~na stapka na 
datumot na bilansot na sostojba po stapka od 10% (2010: 10%). 
 
Odlo`eniot danok od dobivka se presmetuva so primena na metodata na 
obvrski za site vremeni razliki koi se javuvaat na datumot na bilansot na 
sostojba kako razliki pome|u dano~nata osnova na sredstvata i obvrskite i 
nivnata smetkovodstvena vrednost, za celite na finansisko izvestuvawe. 
Odlo`enite dano~ni sredstva i obvrski se merat spored va`e~kte zakonski  
dano~nite stapki koi bile na sila i imaat pravno dejstovo na datumot na 
bilansot na sostojba. 
 
Presmetkata na efektivnata dano~na stapka e dadena vo Bele{kata 15. 
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.6. Zarabotuva~ka po akcija 
 
Dru{tvoto ja prika`uva osnovnata i razvodnetata zarabotuva~ka po akcija od 
obi~nite akcii. Presmetkata na osnovnata zarabotuva~ka po akcija e napravena 
so podelba na neto dobivkata za godinata koja im pripa|a na imatelite na 
obi~ni akcii so ponderiraniot prose~en broj na obi~ni akcii vo tekot na 
godinata. 
 
3.7. Pari~ni sredstva 
 
Pari~nite sredstva se vodat vo bilansot na sostojba spored nominalna 
vrednost. Za celite na finansiskite izve{tai,  pari~nite sredstva se sostojat 
od gotovina vo blagajni, pari~ni sredstva na denarski i devizni smetki vo 
banki, denarski depoziti po viduvawe i oro~eni depoziti so rok na 
dostasuvawe do tri meseci. 
 
3.8. Pobaruvawa od kupuva~i 
 
Pobaruvawata od kupuva~i gi opfa}aat site pobaruvawa od proda`ba na 
u~inoci, evidentirani po fakturna vrednost, namaleni za ispravkata na 
vrednost za somnitelni i sporni pobaruvawa.  
 
So tovarewe na rashodite se formiraa ispravka na vrednosta za site 
pobaruvawa za koi se smeta deka se nenaplatlivi na datumot na bilansot na 
sostojba. Indikatori za nenaplatlivosta na pobaruvawata se slednite: 
docnewe pri isplata na pobaruvawata, insolventnost na kupuva~ite, mo`nost 
za likvidacija ili ste~aj na kupuva~ite i drugo. Somnitelnite pobaruvawa 
celosno se otpi{uvaat koga istite }e se identifikuvaat za takvi. 
 
3.9. Zalihi 
 
Zalihite se iska`uvaat spored poniskata od nabavnata vrednost i neto 
realizacionata vrednost. Nabavnata vrednost gi vklu~uva site tro{oci za 
doveduvawe na zalihite vo nivna sega{na sostojba.  Neto realizacionata 
vrednost e proceneta pazarna vrednost namalena za site proda`ni, 
transportni i distibucioni tro{oci potrebni za nivna proda`ba. 
 
3.10. Vlo`uvawa vo podru`nici  
 
Vlo`uvawa vo podru`nici se smetaat onie vlo`uvawa kade Dru{tvoto 
poseduva kontrola nad glasa~kata sila (nad 50%) vo drugi dru{tva. 
Vlo`uvawata vo podru`nici se evidentirani vo posebnite finansiskite 
izve{tai na Dru{tvoto spored nivnata nabavna vrednost, a vo konsolidiranite 
finansiski izve{tai se eliminirani. 
 
3.11. Vlo`uvawa vo pridru`eni dru{tva  
 
Vlo`uvawa vo pridru`eni dru{tva se smetaat onie vlo`uvawa kade Dru{tvoto 
poseduva zna~ajno u~estvo vo glasa~kata sila (od 20% do 50%) na drugi 
dru{tva. Vlo`uvawata vo pridru`eni dru{tva se evidentiraat vo 
konsolidiranite finansiski izve{tai spored metodot na glavnina. 
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.12. Nedvi`nosti, postrojki i oprema (NPO) 
 
(1) Op{ta objava 
 
Po~etno, NPO se evidentiraat po nivnata nabavna vrednost. Nabavnata 
vrednost ja ~ini fakturnata vrednost na nabavenite sredstva zgolemena za 
site tro{oci nastanati do nivnoto stavawe vo upotreba. 
 
Posledovatelno, Dru{tvoto vr{elo zakonska revalorizacija na NPO na krajot 
od godinata so primena na oficijalno objavenite koeficienti za 
revalorizacija od strana na Dr`avniot Zavod za Statistika koi odgovoraat na 
op{tiot indeks na porast na ceni, vrz nivnata nabavna vrednost i akumulirana 
amortizacija. Vakva revalorizacija pove}e ne se presmetuva i  evidentira. 
Efekt od sprovedenata revalorizacija e revalorizaciona rezerva vo ramkite 
na vkupniot kapital, koja do 2001 godina se rasporeduva{e srazmerno na 
akcionerskata glavnica, zakonskite rezervi i nerasporedenata dobivka, a od 
2002 godina pove}e ne se rasporeduva i se evidentira i iska`uva izdvoeno vo 
bilansot na sostojba.  
 
Soglasno paragraf 44(b) od objaveniot MSS  8 Neto dobivka ili zaguba za 
periodot, osnovni gre{ki i promeni vo smetkovodstvenite politiki (Sl. 
Vesnik na RM br.94/2004) revaloriziranite vrednosti na NPO vo porane{nite 
godini se tretiraat kako izvr{ena revalorizacija vo soglasnost so MSS 16, a 
ne kako promena vo smetkovodstvenata politika. 
 
Tro{ocite za tekovno i investiciono odr`uvawe se evidentiraat na tovar na 
rashodite vo momentot na nivnoto nastanuvawe. Izdatocite koi se odnesuvaat 
na rekonstrukcii i podobruvawa, koi go menuvaat kapacitetot ili korisniot 
vek na upotreba na NPO, se dodavaat na nabavnata vrednost na tie sredstva. 
 
Pozitivnata, odnosno negativnata razlika nastanata pri proda`ba na NPO se 
kni`i kako kapitalna dobivka ili zaguba i se iska`uva vo ramkite na 
ostanatite prihodi, odnosno rashodi. 
  
(2) Amortizacija 
 
Amortizacijata na NPO pretstavuva sistematska raspredelba na 
amortizira~kiot iznos za vreme na korisniot vek na upotreba na sredstvoto. 
NPO se amortiziraat poedine~no, se do nivniot celosen otpis. Zemji{teto i 
investiciite vo tek ne se amortiziraat. 
 
Upotrebenite godi{ni stapki na amortizacija odnosno predvidenite korisni 
vekovi na upotreba na NPO za 2011 godina vo odnos na 2010 godina se slednite: 
 
 2011 2010 2011 2010
Nedvi`nosti 2.5 % 2.5 % 40 godini 40 godini
Postrojki i oprema   10 %   10 % 10 godini 10 godini
Vozila 10-25 % 10-25 % 4-10 godini 4-10 godini
Kompjuterska oprema 25 % 25 % 4 godini 4 godini
Kancelariski mebel 20 % 20 % 5 godini 5 godini
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.13. Vlo`uvawa vo nedvi`nosti (sredstva za izdavawe) 
 
Zgradite nameneti za izdavawe koi {to Dru{tvoto ne gi koristi za svoite 
osnovni aktivnosti se klasificirani kako vlo`uvawa vo nedvi`nosti ili 
sredstva za izdavawe. Vlo`uvawata vo nedvi`nosti, inicijalno se 
evidentiraat po nabavna vrednost pri nivnoto steknuvawe namalena za 
akumuliranata amortizacija i godi{no se revalorizirale vo izminatite godini 
so primena na oficijalnite koeficienti za revalorizacija koi se zasnovaat na 
indeksot na porast na ceni na proizvoditelite na industriski proizvodi vo 
Republika Makedonija. Ovie koeficienti se primenuvaat na nabavnata 
vrednost i vrz akumuliranata amortizacija. Efektot od vakvata 
revalorizacija se prenesuval vo revalorizacionite rezervi na Dru{tvoto. 
 
Amortizacijata se presmetuva spored pravoproporcionalniot metod vo tekot na 
procenetiot vek na koristewe na sredstvata so godi{na stapka na amortizacija 
od 2.5% (2010: 2.5%). 
 
3.14. O{tetuvawe na sredstvata 
 
Sredstvata koi imaat neograni~en vek na koristewe i ne se amortiziraat  se 
predmet na godi{na analiza za mo`nosta za nivno o{tetuvawe. Sredstvata koi 
se amortiziraat se predmet na analiza za mo`nosta za nivno o{tetuvawe 
sekoga{ koga postojat uslovi koi uka`uvaat deka nivnata sega{na 
smetkovodstvena vrednost e povisoka od nivnata nadomestuva~ka vrednost {to 
poka`uva deka istite se o{teteni. Zagubata poradi o{tetuvawe se evidentira 
za iznosot za koj sega{nata vrednost ja nadminuva nadomestuva~kata vrednost. 
Nadomestuva~ka vrednost pretstavuva povisokata vrednost od neto proda`nata 
vrednost na sredstvoto namalena za tro{ocite za proda`ba i upotrebnata 
vrednost na sredstvoto.  
 
3.15. Obvrski sprema dobavuva~i 
 
Obvrskite sprema dobavuva~i se iska`uvaat vo visina na nominalnite iznosi 
{to proizleguvaat od delovnite transakcii. 
 
Obvrskite sprema dobavuva~i se otpi{uvaat po istekot na rokot na zastarenost 
ili so vonprocesno poramnuvawe, so tovarewe na ostanatite prihodi. 
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.16.  Obvrski po krediti 
 
Obvrskite po krediti se sostojat od obvrski po kratkoro~ni i dolgoro~ni 
krediti i se iska`uvaat spored nivnata nominalna vrednost. Iznosite na 
dogovorenata kamata se iska`uvaat vo korist na ostanatite obvrski, a na tovar 
na rashodite od finansirawe. Obvrskite po kreditite od stranstvo se 
iska`uvaat spored kursot na Denarot na denot na bilansot na sostojba, a 
kursnite razliki se evidentiraat vo ramkite na prihodi, odnosno rashodi od 
finansirawe. 
 
3.17. Kapital 
 
(1) Osnovna glavnina 

 
Osnovnata glavnina se priznava vo visina na nominalnata vrednost na 
izdadenite i uplateni akcii.  
 
(2) Otkupeni sopstveni akcii 
 
Akciite koi se izdadeni od Dru{tvoto i koi gi poseduva istoto se tretiraat 
kako sopstveni (trezorski) akcii, se priznavaat po nivnata nabavna vrednost i 
se prezentiraat kako namaluvawe na kapitalot na Dru{tvoto.  
 
Sopstvenite akcii se steknuvaat so nivno otkupuvawe na sekundarniot pazar na 
hartii od vrednost (berza) po tekovni berzanski  ceni so prethodno doneseni 
odluki za nivno steknuvawe od strana na nadle`nite organi na upravuvawe na 
Dru{tvoto. Steknatatite sopstveni akcii se priznavaat po nivnata nabavna 
vrednost vo koja {to se vklu~eni i transakcionite tro{oci (provizii) 
napraveni za nivnoto steknuvawe. 
 
Sopstvenite akcii se otu|uvaat po pat na nivno povtorno izdavawe (javna ili 
privatna ponuda), kako i so netrgovski prenosi (kompenzacija, zalog i sl) 
soglasno odredbite na Zakonot za hartii od vrednost. Razlikata {to se javuva 
pri otu|uvaweto na sopstvenite akcii pome|u nivnata nabavna i proda`na 
vrednost se priznava kako premija na emitirani akcii i se prika`uva vo 
ramkite na vkupniot kapital na Dru{tvoto. 
 
(3)  Zakonski rezervi 
 
Zakonskite rezervi se formiraat od ostvarenata dobivka vrz osnova na 
zakonskite odredbi i so raspored na revalorizacionite rezervi, a mo`at da se 
upotrebat za pokrivawe na zagubata. Soglasno zakonskite odredbi, Dru{tvoto e 
dol`no da izdvoi od dobivkata za tekovnata godina minimum 15% za zakonski 
rezervi, se dodeka rezervite ne dostignat 20% od osnovnata glavnina na 
Dru{tvoto. Dokolku iznosot na ovaa rezerva ne nadminuva 20% od vrednosta na 
osnovnata glavnina, istata mo`e da bide upotrebena samo za pokrivawe na 
zagubi. Dokolku rezervata nadmine 20% od akcionerskiot kapital na 
Dru{tvoto, mo`e da bide upotrebena za isplata na dividendi so prethodna 
odluka na Sobranieto na akcioneri. 
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.17. Kapital (Prodol`enie) 
 
(4) Revalorizaciona rezerva 
 
Revalorizacionata rezerva se formira vrz osnova na izvr{enata godi{na 
revalorizacija soglasno iznesenoto vo to~ka 3.12. i 3.13. na ovie bele{ki. Vo 
soglasnost so zakonskite propisi, saldoto na revalorizacionata rezerva po 
godi{nata presmetka se evidentira vo ramkite na kapitalot. Ovaa rezerva ne e 
predmet na raspredelba. 
 
3.18. Naemi 
 
Naemite so koi se prenesuvaat na Dru{tvoto site rizici i koristi koi 
proizleguvaat od sopstvenosta na iznajmenoto sredstvo se priznavaat kako 
finansiski naemi, pri {to sredstvoto se evidentira spored negovata 
objektivna vrednost ili dokolku e taa poniska, sega{nata vrednost na 
minimalnite pla}awa za naemot.  
 
Naemite kade {to zna~aen del od rizicite i koristite koi proizleguvaat od 
sopstvenosta se zadr`ani od naemodavatelot, se klasificiraat kako 
operativni naemi. Pla}awata za naem pri operativen naem se iska`uvaat vo 
bilansot na uspeh na ramnomerna osnova za vremetraeweto na naemot vo 
evidencijata na naematelite. Naemodavatelite gi prezentiraat sredstvata koi 
se predmet na operativen naem vo bilansot na sostojba kako sredstva za 
izdavawe ili vlo`uvawa vo nedvi`nosti.  
 
Dru{tvoto vo tekot na razgleduvaniot period ima dadeno sredstva pod 
operativen naem (bele{ka 19). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



AUTOMAKEDONIJA AD - Skopje 
BELE[KI KON KONSOLIDIRANITE FINANSISKI IZVE[TAI 
 

Konsolidirani finansiski izve{tai za 2011 godina 17

3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.19. Koristi na vrabotenite 
 
Koristi na vrabotenite se site formi na nadomestok koj go dava Dru{tvoto vo 
razmena za izvr{enata usluga od strana na vrabotenite. 
 
(1) Kratkoro~ni koristi za vrabotenite 
 
Kratkoro~ni koristi za vrabotenite se koristi koi dospevaat za pla}awe vo 
ramkite na dvanaeset meseci po krajot na periodot vo koj vrabotenite ja 
izvr{ile uslugata. Tuka spa|aat platite i pridonesite za socijalno 
osiguruvawe, kratkoro~no plateni otsustva, u~estva vo dobivkite i drugi 
nemonetarni koristi. Site kratkoro~ni koristi za vrabotenite se priznavaat 
kako rashod i obvrska vo visina na nediskontiraniot iznos na koristite. 
 
(2) Koristi po prestanok na vrabotuvaweto 
 
Dru{tvoto vr{i uplata na pridonesite za penzisko i invalidsko osiguruvawe 
na vrabotenite vo soglasnost so doma{nata zakonska regulativa. Pridonesite, 
zasnovani na platite na vrabotenite, se uplatuvaat vo Nacionalniot fond. 
Dru{tvoto nema nikakvi dopolnitelni obvrski povrzani so pla}aweto na ovie 
pridonesi.  
 
Dru{tvoto e obvrzano da im isplati na vrabotenite koi zaminuvaat vo penzija 
minimalna otpremnina koja odgovara na dva mese~ni prose~ni plati isplateni 
vo dr`avata vo momentot na penzionirawe. Dru{tvoto nema napraveno 
rezervirawe za ova pravo na vrabotenite bidej}i se smeta deka sumata e 
nezna~ajna za finansiskite izve{tai. 
 
3.20. Rezervacii 
 
Rezervacii (rezervi za obvrski) se priznavaat koga Dru{tvoto ima sega{na 
obvrska (pravna ili izvedena) kako rezultat na minat nastan, koga e verojatno 
deka }e nastanat idni odlivi na sredstva po toj osnov i koga e mo`no da se 
proceni iznosot na obvrskata. Koga se o~ekuva nadomestuvawe na del od vakva 
obvrska vo idnina, primer preku dogovori za osiguruvawe, nadomestuvaweto se 
priznava kako posebno sredstvo no samo koga e izvesno deka }e bide primeno 
istoto. Rashodot za bilo koja rezervacija se priznava vo bilansot na uspeh 
namaleno za iznosot na nadomestuvaweto. Ako efektot od vremenskata 
dimenzija na parite e zna~aen, rezervaciite se diskontiraat na nivnata 
sega{na vrednost so primena na stapki pred odano~uvawe koi gi odrazuvaat 
tekovnite pazarni procenki.  
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.21. Neizvesnosti  
 
Neizvesna obvrska e mo`na obvrska koja proizleguva od minati nastani, ~ie 
postoewe }e bide potvrdeno so slu~uvawe ili neslu~uvawe na eden ili pove}e 
neizvesni idni nastani, koi ne se vo celost pod kontrola na Dru{tvoto. 
Neizvesni obvrski ne se priznavaat vo finansikite izve{tai, tuku samo se 
obelodenuvaat. 
 
Neizvesni sredstva se mo`ni sredstva koi proizleguvaat od minati nastani, 
~ie postoewe }e bide potvrdeno so slu~uvawe ili neslu~uvawe na eden ili 
pove}e neizvesni idni nastani, koi ne se vo celost pod kontrola na Dru{tvoto. 
Neizvesni sredstva se priznavaat samo koga e verojaten prilivot na ekonomski 
koristi. 
 
4. Finansiski rizici i upravuvawe so istite 
 
Dru{tvoto vleguva vo razli~ni transakcii koi proizleguvaat od negovoto 
sekojdnevno rabotewe, a koi se odnesuvaat na kupuva~ite, dobavuva~ite i 
kreditorite. Glavnite rizici na koi Dru{tvoto e izlo`eno  i politikite za 
upravuvawe so niv se slednite: 
 
4.1. Pazaren rizik 
 
Rizik od promeni na kursevite 
 
Dru{tvoto vleguva vo transakcii vo stranska valuta, koi proizleguvaat od 
proda`bi i nabavki na stranski pazari, pri {to istoto e izlo`eno na 
sekojdnevni promeni na kursevite na stranskite valuti. Dru{tvoto nema 
posebna politika za upravuvawe so ovoj rizik so ogled deka vo Republika 
Makedonija ne postojat posebni finansiski instrumenti za izbegnuvawe na ovoj 
vid na rizik. Spored ova, Dru{tvoto e izlo`eno na mo`nite fluktuacii na 
stranskite valuti, ~ii efekt e daden vo tabelata podolu. 
 
Rizik od promeni na cenite 
 
Dru{tvoto ne e izlo`eno na rizik od promeni na cenite na vlo`uvawata 
raspolo`livi za proda`ba so ogled deka istoto ne raspolaga so vakvi 
vlo`uvawa.  
 
4.2. Krediten rizik 
 
Dru{tvoto e izlo`eno na krediten rizik vo slu~aj koga negovite kupuva~i nema 
da bidat vo sostojba da gi ispolnat svoite obvrski za pla}awe. Dru{tvoto nema 
zna~ajna koncetracija na krediten rizik so ogled deka kupuva~i se golem broj 
na dru{tva i fizi~ki lica vo zemjata. Dru{tvoto nema izgradeno posebna 
politika so cel da se upravuva ili da se namali kreditniot rizik.  
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4. Finansiski rizici i upravuvawe so istite (Prodol`enie) 
 
4.3. Kamaten rizik 
 
Dru{tvoto se izlo`uva na rizik od promeni na kamatni stapki vo slu~aj koga 
koristi krediti i pozajmici ili koga ima deponirani sredstva vo banki 
dogovoreni po varijabilni kamatni stapki. So ogled deka Dru{tvoto ima 
koristeno vakvi krediti i pozajmici, mo`e da se ka`e deka postoi izlo`enost 
sprema vakov vid na rizik, no toj zavisi od dvi`ewata na finansiskite pazari 
i Dru{tvoto nema na~in istiot da go namali. 
 
4.4. Likvidnosen rizik 
 
Likvidnosen rizik ili rizik od nelikvidnost postoi koga Dru{tvoto nema da 
bide vo sostojba so svoite pari~ni sredstva redovno da gi pla}a obvrskite 
sprema svoite doveriteli. Vakviot rizik se nadminuva so konstantno 
obezbeduvawe na potrebnata gotovina za servisirawe na svoite obvrski i 
Dru{tvoto nema vakvi problemi vo svoeto rabotewe. 
 
4.5. Dano~en rizik 
 
Soglasno zakonskite propisi vo RM, finansiskite izve{tai i 
smetkovodstvenite evidencii na Dru{tvoto podle`at na kontrola od strana na 
dano~nite vlasti po podnesuvaweto na dano~nite izve{tai za godinata. 
Zaklu~no so datumot na Izve{tajot na revizorite, ne e izvr{ena kontrola na 
danokot od dobivka za 2011 godina, kako i na danokot na dodadena vrednost, 
personalen danok na dohod i prodensi na li~ni primawa. Spored ova, 
dopolnitelni danoci vo slu~aj na idna kontrola od strana na dano~nite vlasti 
vo ovoj moment ne mo`e da se opredelat so razumna sigurnost. Poslednata 
izvr{ena kontrola od strana na UJP e za periodot koj zavr{uva na 31.Dekemvri 
2007 godina i ne se konstatirani zabele{ki. 
 
5. Utvrduvawe na objektivna vrednost  
 
Dru{tvoto raspolaga so finansiski sredstva i obvrski koi gi vklu~uvaat 
pobaruvawata od kupuva~i, obvrskite kon dobavuva~i  i obvrskite po krediti, 
kako i nefinansiski sredstva za koi golem broj na smetkovodstveni politiki i 
obelodenuvawa baraat utvrduvawe na nivnata objektivna vrednost. 
 
Objektivnata vrednost na finansiskite sredstva i obvrski e pribli`na na 
nivnata smetkovodstvena vrednost so ogled na faktot deka istite imaat 
relativno kratka dospeanost vo rok od maksimum do edna godina od datumot na 
bilansot na sostojba. 
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6. Finansiski instrumenti 
 
6.1. Rizik na finansirawe 
 
Dru{tvoto vr{i finansirawe na svoeto rabotewe po pat na koristewe na 
kratkoro~ni i dolgoro~ni krediti so cel da obezbedi soodveten povrat na 
vlo`uvawata. Dru{tvoto kontinuirano ja sledi svojata zadol`enost preku 
soodvetna analiza koja so sostojba na 31 dekemvri 2011 i 2010 godina e 
slednata: 
 
 2011  2010
    
Obvrski po krediti 36,066  56,689
Pari i pari~ni ekvivalenti (10,952)  (8,695)
   
Neto obvrski (pari) 25,114  47,994
Vkupen kapital 242,737  234,156
% na zadol`enost 10%  20%

 
6.2. Rizik od devizni valuti 
 
Dru{tvoto vleguva vo transakcii vo stranska valuta, koi proizleguvaat od 
proda`bi i nabavki na stranski pazari, pri {to istoto e izlo`eno na 
sekojdnevni promeni na kursevite na stranskite valuti. 
 
Sostojbata so deviznite iznosi na sredstvata i obvrskite denominirani do 
denari na 31 dekemvri 2011 i 2010 godina po valuti e slednata: 
 

 Sredstva  Obvrski 
 2011 2010 2011  2010 
        
EUR 1,661 3,479 81,862  101,705 
USD - - -  - 
   
 1,661 3,479 81,862  101,705 

 
Dru{tvoto prete`no e izlo`eno na EUR.  
 
Slednata tabela ja poka`uva senzitivnata analiza na zgolemuvawe ili 
namaluvawe za 10% na makedonskiot denar vo odnos na stranskite valuti. 
Analizata e napravena na deviznite salda na sredstvata i obvrskite na 
datumot na bilansot na sostojba. Pozitivnite iznosi se zgolemuvawa na 
dobivkata, a negativnite se namaluvawa na dobivkata za soodvetniot period. 
 

 Zgolemuvawa za 10%  Namaluvawa za 10% 
 2011 2010 2011  2010 
        
EUR (8,020) (9,823) 8,020  9,823 
USD - - -  - 
   
Neto Efekt (8,020) (9,823) 8,020  9,823 
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6. Finansiski instrumenti (Prodol`enie) 
 
6.3. Rizik od promeni na kamatite 
 
Dru{tvoto se izlo`uva na rizik od promeni na kamatni stapki vo slu~aj koga 
koristi krediti i pozajmici ili koga ima plasirano sredstva kaj drugi dru{tva 
ili banki dogovoreni po varijabilni kamatni stapki. Smetkovodstvenata 
vrednost na finansiskite sredstva i obvrski spored izlo`enosta na 
kamatniot rizik na krajot od godinite e kako {to sleduva: 
 

  31 dekemvri 
 2011  2010
Finansiski sredstva   
Nekamatonosni:   
- Pari~ni sredstva 216  152
- Pobaruvawa od kupuva~i 68,439  69,981
- Ostanati pobaruvawa 605  1,098
 69,260  71,231
Kamatonosni so promenliva kamata:   
- Pari~ni sredstva 10,736  8,543
 10,736  8,543
   
 79,996  79,774
Finansiski obvrski   
Nekamatonosni:   
- Obvrski kon dobavuva~i 17,171  16,885
- Obvrski za primeni avansi 3,848  2,857
- Ostanati tekovni obvrski 7,168  7,381
 28,187  27,123
Kamatonosni so promenliva kamata:   
- Dobavuva~i vo stranstvo za vozila 41,710  39,558
- Krediti od banki 36,066  56,689
 77,776  96,247
   
 105,963  123,370

 
Slednata tabela ja poka`uva senzitivnata analiza na zgolemuvawe ili 
namaluvawe za 2% poeni na kamatnite stapki na koristenite krediti i dadeni 
depoziti vo banki. Analizata e napravena na saldata na obvrski za krediti i 
dadeni depoziti na datumot na bilansot na sostojba. Pozitivnite iznosi se 
zgolemuvawa na dobivkata a negativnite se namaluvawa na dobivkata za 
soodvetniot period. 
 

 Zgolemuvawa za 2% 
poeni 

 Namaluvawa za 2% 
poeni 

 2011 2010 2011  2010
   
Zemeni krediti (721) (1,134) 721  1,134
Dobavuva~i  (834) (791) 834  791
   
Neto Efekt (1,556) (1,925) 1,556  1,925
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6. Finansiski instrumenti (Prodol`enie) 
 
6.4. Rizik od likvidnost 
 
Slednata tabela ja dava ro~nosta na finansiskite sredstva i obvrski na 
Dru{tvoto so sostojba na 31 dekemvri 2011 godina spored nivnata dospeanost: 
 
 Do 1 

mesec 
 1 - 3 mes.  3-12 

mes. 
 Nad 12 

mes. 
 Vkupno 

          
Pari~ni sredstva 10,952 - - -  10,952
Kupuva~i 68,439 - - -  68,439
Ostanati pobaruv. 457 - 148 -  605
 79,848 - 148 -  79,996
   
Dobavuva~i 58,881 - - -  58,881
Obvrski za avansi - 3,848 - -  3,848
Krediti 1,300 2,600 11,695 20,471  36,066
Ostanati obvrski 7,168 - - -  7,168
 67,349 6,448 11,695 20,471  105,963
 
Slednata tabela ja dava ro~nosta na finansiskite sredstva i obvrski na 
Dru{tvoto so sostojba na 31 dekemvri 2010 godina spored nivnata dospeanost: 
 
 Do 1 

mesec 
 1 - 3 mes.  3-12 

mes. 
 Nad 12 

mes. 
 Vkupno 

          
Pari~ni sredstva 8,695 - - -  8,695
Kupuva~i 69,981 - - -  69,981
Ostanati pobaruv. 561 - 537 -  1,098
 79,237 - 537 -  79,774
   
Dobavuva~i 56,443 - - -  56,443
Obvrski za avansi - 2,857 - -  2,857
Krediti 1,281 1,281 12,815 41,312  56,689
Ostanati obvrski 7,381 - - -  7,381
 65,105 4,138 12,815 41,312  123,370
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7. Izvestuvawe spored segementi 
 
7.1. Delovni segmenti 
 
Dru{tvoto vo tekot na svoeto rabotewe e organizirano vo slednite delovni 
segmenti: 
 

• Proda`ba na vozila, 
• Proda`ba na rezervni delovi i servisirawe, 
• Tehni~ki pregled i homolagacija  i 
• Ostanato (naemi, obrazovanie i sli~no). 

 
Rezultatite po segmenti za godinata koja {to zavr{uva na 31 dekemvri 2011 
godina kako i ostanatite segmenti informacii se slednite: 
 

 Vozila Delovi i 
servisir.

Tehni~ki 
i homolo.

Ostanato  Vkupno

    
Prihodi od proda`ba i 
ostanati prihodi 

 
191,244 

  
149,712 

  
44,583 

  
39,940 

  
425,479 

          
Operativna dobivka 
(zaguba)/rezultat na 
segmentot 

 
 

(51,822) 

  
 

17,987 

  
 

30,225 

  
 

27,077 

  
 

23,467 
          
Prihodi od finansir.         128 
Rashodi od finansir.         (7,786) 
          
Bruto dobivka         15,809 
Danok od dobivka         (780) 
Neto dobivka         15,029 
          
Drugi informacii          
          
Vkupni sredstva po 
segmenti 

 
158,050 

  
123,727 

  
36,845 

  
33,008 

  
351,629 

Vkupni obvrski po 
segmenti 

 
47,628 

  
37,285 

  
11,103 

  
9,947 

  
105,963 

Amortizacija  8,001  6,263  1,865  1,671  17,800 
 
 
7.2. Geografski segmenti 
 
So ogled deka Dru{tvoto raboti samo na teritorijata na Republika Makedonija 
ne se prika`uva rabotewe spored geografski segmenti. 
 
 
 



8. PRIHODI OD PRODA@BA NA STOKI I USLUGI
2011 2010

(000) MKD (000) MKD

Prihodi od proda`ba na vozila 189,244       262,859       
Prihodi od proda`ba na trgovski stoki od magacin 22,107         19,621         
Prihodi od proda`ba na trgovski stoki od prodavnici 5,082           6,264           
Prihodi od proda`ba na delovi vo servis na vozila 100,710       103,891       
Prihodi od proda`ba na uslugi vo servis na vozila 21,813         21,957         
Prihodi od tehni~ki pregled i homologacii 44,583         41,710         
Prihodi od {pedicija 67                154              
Prihodi od edukacija od Zdru`eni na voza~i 17,202         16,101         
Ostanati prihodi od proda`ba 16                4,798           

Vkupno prihodi od proda`ba 400,824       477,355       

9. OSTANATI OPERATIVNI PRIHODI
2011 2010

(000) MKD (000) MKD

Prihodi od naemnina 15,742         22,906         
Prihodi od operativen naem na vozila (bele{ka 18) 4,840           -                   
Kapitalna dobivka od proda`ba na osnovni sredstva 2,000           3,115           
Prihodi od otpis na obvrski i prihodi od vi{oci 323              77                
Prihodi od naplateni otpi{ani pobaruvawa 264              -                   
Prihodi od reklama i propaganda 727              1,375           
Ostanati 759              1,594           

Vkupno ostanati operativni prihodi 24,655         29,067         

10. NABAVNA VREDNOST NA PRODADENI STOKI 
2011 2010

(000) MKD (000) MKD

Nabavna vrednost na prodadeni vozila 181,137       253,316       
Nabavna vrednost na prodadeni trgovski stoki od magacin 17,285         15,538         
Nabavna vrednost na prodadeni trgovski stoki od prodavnici 3,593           4,555           
Nabavna vrednost na prodadeni stoki od servis na vozila 62,631         65,320         

264,646       338,729       
Koregirano za:
Prihodi od provizii za nabaveni vozila (11,641)        (18,698)        
Rashodi od dopolnitelni zadol`enija za nabaveni vozila 11,979         17,419         

338              (1,279)          

Vkupno nabavna vrednost 264,984       337,450       
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11.TRO[OCI ZA VRABOTENI
2011 2010

(000) MKD (000) MKD

Bruto plati na vraboteni 51,373          51,957          
Dnevnici za slu`beni patuvawa i patni tro{oci 917               656               
Tro{oci za prevoz na vraboteni 59                 46                 
Tro{oci za regres za godi{en odmor 1,069            1,057            
Ostanati tro{oci 35                 686               

Vkupno tro{oci za vrabotenite 53,453          54,402          

12. OSTANATI OPERATIVNI RASHODI
2011 2010

(000) MKD (000) MKD

Energija 12,423          11,071          
Komunalni i ostanati uslugi 8,601            9,088            
Uslugi za sertifikati 8,587            7,192            
Tro{oci za promocija, propaganda, reklama, 
reprezentacija i sponzorstvo 7,375            7,539            
Ispravka i otpis na pobaruvawa 3,858            543               
Potro{eni surovini i materijali 3,467            4,093            
Transportni uslugi 3,387            2,962            
Uslugi za odr`uvawe i za{tita 2,522            3,653            
Premii za osiguruvawe 1,706            1,718            
Otpis na zastareni zalihi na trgovski stoki 968               196               
Rashodi za bankarski uslugi 815               4,431            
Ostanati operativni rashodi 12,066          14,360          

Vkupno ostanati operativni rashodi          65,775           66,846 

13. PRIHODI OD FINANSIRAWE 
2011 2010

(000) MKD (000) MKD

Prihodi od kamati i kursni razliki 128               1,495            
Kapitalna dobivka od proda`ba na akcii -                   -                   

Vkupno prihodi od finansirawe 128               1,495            
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14. RASHODI OD FINANSIRAWE 
2011 2010

(000) MKD (000) MKD

Kamati po krediti 3,914            5,885            
Kamati od dobavuva~i za vozila 3,061            2,294            
Zatezni kamati 15                 24                 
Kursni razliki 796               2,599            

Vkupno rashodi od finansirawe 7,786            10,802          

15. DANOK OD DOBIVKA
2011 2010

(000) MKD (000) MKD
Nepriznaeni rashodi:
Reprezentacija 2,412            2,809            
Otpis i ispravka na pobaruvawa 3,675            534               
Nadomesti na ~lenovi na UO i NO -                   333               
Premii za osiguruvawe -                   257               
Donacii i stipendii 331               358               
Nepriznaeni rashodi na podru`nici 1,383            1,100            
Ostanati -                   576               
Dano~na osnova 7,801            5,967            
Presmetan danok od dobivka 780               597               
Drugi osloboduvawa -                   -                   
Danok od dobivka 780               597               
Dobivka pred odano~uvawe 15,809          21,670          
Efektivna dano~na stapka 4.93% 2.75%

16. DIVIDENDA PO AKCIJA
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Na godi{noto sobranie na Automakedonija AD Skopje za 2011 godina, koe e zaka`ano za
Maj 2012 godina, }e se vr{i raspredelba na ostvarenata dobivka za 2011 godina. Ovie
finansiski izve{tai ne ja sodr`at ovaa raspredelba, so ogled deka istata ]e bide
iska`ana vo Izve{tajot za promenite vo kapitalot za 2012 godina. Objavenite dividendi
za obi~ni akcii vo 2011 godina iznesuvaat 3,575 iljadi MKD, ili 45 MKD za 1 akcija
(2010: 3,898 iljadi MKD, ili 50 MKD za 1 akcija).

Soglasno izmenite na dano~nite propisi, tekovniot danok od dobivka se presmetuva na
osnova koja pretstavuva odredeni rashodi koi ne se priznavaat za celi na odano~uvawe
(nepriznaeni rashodi), pomalku iska`ani prihodi so povrzani lica i vo slu~aj koga se
vr{i raspredelba na dobivkata za dividendi na fizi~ki lica i nerezidenti. 



17. ZARABOTUVA^KA PO AKCIJA

a) osnovna zarabotuva~ka po akcija 2011 2010
(000) MKD (000) MKD

Neto dobivka za godinata 15,029           21,073           
Dividenda na prioritetni akcii (251)               (251)               

14,778           20,822           

2011 2010
Ponderiran prose~en broj na obi~nite akcii
Izdadeni obi~ni akcii na 1.Januari 77,947           77,947           
Efekti od promeni na brojot na obi~ni akcii:

Otkupeni sopstveni akcii vo prethodni godini (4,980)            (4,980)            

72,967           72,967           

Osnovna zarabotuva~ka po akcija (vo MKD) 203                285                

b) razvodneta zarabotuva~ka po akcija

2011 2010
(000) MKD (000) MKD

Neto dobivka za godinata 15,029           21,073           
15,029           21,073           

2011 2010
Ponderiran prose~en broj na akcii
Izdadeni obi~ni akcii na 1.Januari 77,947           77,947           
Efekti od promeni na brojot na akcii:

Otkupeni sopstveni akcii vo prethodni godini (4,980)            (4,980)            
Prioritetni akcii konvertabilni vo obi~ni 4,582             4,582             

77,549           77,549           

Razvodneta zarabotuva~ka po akcija (vo MKD) 194                272                
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Bidejki Dru{tvoto ima otkupeno 4,980 sopstveni akcii, ponderiraniot prose~en broj na
zapi{ani, izdadeni obi~ni akcii vo optek se namaluva za brojot na sopstvenite akcii so
ogled deka istite ne se vo optek i pravata koi proizleguvaat od niv miruvaat se dodeka
istite ne se otu|at.

Neto dobivka koja im pripa|a na imatelite na obi~ni akcii

Neto dobivka koja im pripa|a na imatelite na obi~ni akcii

broj na akcii

Ponderiran prose~en broj na obi~nite akcii na 31.dekemvri

Bidejki Dru{tvoto ima izdadeno 4,582 participativni, konvertibilni prioritetni
akcii, se presmetuva i razvodneta zarabotuva~ka po akcija.

Neto dobivka koja im pripa|a na akcionerite

Neto dobivka koja im pripa|a na akcionerite

broj na akcii

Ponderiran prose~en broj na akcii na 31.dekemvri



18. NEDVI@NOSTI, POSTROJKI I OPREMA

Zemji{te, Oprema i Ostanati
 i grade`ni transport. osnovni Investicii

objekti sredstva sredstva vo  tek Vkupno
(000) MKD (000) MKD (000) MKD (000) MKD (000) MKD

Nabavna vrednost
Sostojba na 1. Januari 181,973       88,545          5,655         -                   276,173       
Direktni zgolemuvawa 846              22,037          -                2,458           25,341         
Prenos od investicii -                  -                    -                -                   -                   
Prenos na nedvi`nosti 
dadeni pod zakup (19,150)       -                    -                (2,458)          (21,608)        
Proda`bi i rashod -                  (18,229)         -                -                   (18,229)        
Sostojba so 31.Dekemvri        163,669          92,353         5,655                   -         261,677 

Akumulirana amortizacija
Sostojba na 1. Januari 47,996         47,391          3,222         -                   98,609         
Amortizacija 4,035           11,289          139            -                   15,463         
Prenos na nedvi`nosti 
dadeni pod zakup (633)            -                    -                -                   (633)             
Proda`bi i rashod -                  (2,663)           -                -                   (2,663)          
Sostojba so 31.Dekemvri          51,398          56,017         3,361                   -         110,776 

Sega{na vrednost na:
31.12.2011 GODINA        112,271          36,336         2,294                   -         150,901 
31.12.2010 GODINA 133,977       41,154          2,433         -                   177,564       
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So sostojba na 31.Dekemvri 2011 godina, del od grade`nite objekti (salon i servis Avtokomanda)
so sega{na vrednost od 74,262 iljadi MKD (2010: 76,574 iljadi MKD) se staveni pod hipoteka
kako obezbeduvawe za iskoristenite krediti od Invest banka AD Skopje (Bele{ka 34).

So sostojba na 31.Dekemvri 2011 godina, Dru{tvoto ima prika`ano gudvil od steknuvawe na
podru`nicata Evropski voza~ DOO [tip vo iznos od 13 iljadi MKD koj proizleguva kako razlika
pome|u nabavnata i objektivnata vrednost na steknatiot kapital na podru`nicata.

So sostojba na 31.Dekemvri 2011 godina, vo ramkite na transportnite sredstva se vklu~eni
vozila dadeni pod operativen naem na ELEM koi imaat smetkovodstvena vrednost vo iznos od
6,548 iljadi MKD. Prihodite od naem na ovie vozila za 2011 godina iznesuvaat 4,840 iljadi MKD
(bele{ka 9).



19. NEDVI@NOSTI DADENI POD ZAKUP
2011 2010

(000) MKD (000) MKD

Nabavna ili revalorizirana vrednost
Sostojba na 1. Januari 73,309          55,357          
Direktni zgolemuvawa 2,458            -                   
Prenos vo i od NPO 19,150          17,952          
Sostojba na 31,Dekemvri          94,917           73,309 

Akumulirana amortizacija
Sostojba na 1. Januari 41,139          29,664          
Amortizacija 2,336            1,826            
Prenos vo i od NPO 633               9,649            
Sostojba so 31.Dekemvri          44,108           41,139 

50,809          32,170          

20. PODRU@NICI

2011 2010
% na u~estvo % na u~estvo

Podru`nici (zavisni dru{tva):
100% 100%
100% -                   
56% 56%
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So sostojba na 31.Dekemvri 2011 godina, nedvi`nostite dadeni pod zakup ne se staveni
pod hipoteka kako obezbeduvawe za obvrski kon treti lica.

Sega{na vrednost na 31 Dekemvri

Nedvi`nosti dadeni pod zakup se sostojat od del od administrativna zgrada vo
centarot na Skopje i nekolku objekti vo drugite gradovi vo Republika Makedonija koi
se dadeni pod naem na pogolem broj na doma{ni dru{tva. Od vakvite naemi
(operativni), Dru{tvoto ostvaruva prihodi od kirii koi se dadeni vo Bele{kata 9 kon
ovie finansiski izve{tai.

AM CERT DOOEL Skopje

Vo 2006 godina izvr{eno e vlo`uvawe vo novoformirano dru{tvo ETC DOOEL - Skopje
vo iznos od 310 iljadi MKD {to prestavuva 100% od osnova~kiot vlog na Dru{tvoto.
Izvr{ena e promena na nazivot na dru{tvoto vo AM CERT DOOEL Skopje.

Vo po~etkot na 2009 godina, podru`nicata AM CERT DOOEL ima steknato u~estvo vo
drugo dru{tvo Evropski Voza~ DOO [tip so u~estvo od 56% vo negovata glavnina.

Automakedonija SIC DOOEL Skopje

Vo 2010 godina izvr{eno e vlo`uvawe vo novoformirano dru{tvo Automakedonija SIC
DOOEL - Skopje vo iznos od 310 iljadi MKD {to prestavuva 100% od osnova~kiot vlog
na Dru{tvoto. Osnovna dejnost na dru{tvoto e obrazovanie.

Evropski Voza~ DOO [tip

Ovie podru`nici se konsolidirani vo ovie finansiski izve{tai.



21. DOLGORO^NI POBARUVAWA

2011 2010
(000) MKD (000) MKD

Dolgoro~ni pobaruvawa od kupuva~i 587               2,581            
Minus: dospean del na dolgoro~ni pobaruvawa (587)             (786)             
Minus: tekoven del na dolgoro~ni pobaruvawa -                   (1,795)          

Vkupno -                   -                   

22. ZALIHI
2011 2010

(000) MKD (000) MKD

Trgovski stoki vo magacin na golemo (rezervni delovi) 44,767          41,950          
Trgovski stoki vo prodavnici 910               3,173            
Zaliha na vozila 19,092          21,768          
Trgovski stoki na pat (vozila na pat) 5,141            4,061            

Vkupno zalihi 69,910          70,952          
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So sostojba na 31.Dekemvri 2011 godina, dolgoro~nite pobaruvawa od kupuva~i vo iznos
od 587 iljadi MKD se sostojat od pobaruvawa od MVR za proda`ba na vozila na 36 rati,
po~nuvaj}i od Oktomvri 2008 godina. Mese~nata rata iznesuva 199 iljadi MKD. 

Konsolidirani finansiski izve{tai za 2011 godina
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Tekovniot del od dolgoro~nite pobaruvawa gi opfa]aat iznosite na rati koi treba da
se naplatat vo tekot na edna godina od datumot na bilansot na sostojba, dodeka
dospenanite pobaruvawa se dospeani rati po dogovorot koi ne se naplateni do
31.12.2011 godina. Dospeaniot i tekovniot del od ovie pobaruvawa se preneseni vo
ramkite na kratkoro~nite pobaruvawa od proda`ba (bele{ka 23).



23. POBARUVAWA OD PRODA@BA
2011 2010

(000) MKD (000) MKD

Kupuva~i vo zemjata 71,736          68,788          
Kupuva~i vo zemjata za naemnini 2,415            2,408            
Kupuva~i vo stranstvo 1,585            3,045            
Ostanati pobaruvawa od proda`ba -                   122               
Ispravka na vrednost na pobaruvawa od od kupuva~i (7,297)          (4,382)          

Vkupno pobaruvawa od proda`ba 68,439          69,981          

24. OSTANATI TEKOVNI SREDSTVA I AVR

2011 2010
(000) MKD (000) MKD

Pobaruvawa za DDV -                   229               
Pobaruvawa od vrabotenite 60                 60                 
Pobaruvawa za danok od dobivka 148               537               
Dadeni depoziti kaj drugi 125               -                   
Odnapred plateni tro{oci 272               272               

Vkupno ostanati tekovni sredstva i AVR 605               1,098            

25. PARI^NI SREDSTVA 
2011 2010

(000) MKD (000) MKD

Denarski smetki kaj komercijalni banki 10,660          8,109            
Blagajni vo denari 216               152               
Devizni smetki kaj komercijalni banki 76                 434               
Devizna blagajna -                   -                   
Drugi pari~ni sredstva -                   -                   

Vkupno 10,952          8,695            
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26. AKCIONERSKI KAPITAL

2011 2010 2011 2010
Br. na akcii Br. na akcii (000) MKD (000) MKD

Obi~ni akcii           77,947           77,947 181,008         181,008         
Prioritetni akcii             4,582             4,582 10,640           10,640           

Vkupno 82,529          82,529          191,648         191,648         

Nominalnata vrednost na edna akcija iznesuva 44.48 EUR.

2011 2010
% % 

Akcioner:
Dimitar Mojsovski 25.42% 25.42%
Svetozar Janevski 23.01% 23.01%
Pivara Skopje AD 6.15% 6.15%
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Akcionerskiot kapital na Dru{tvoto pretstavuva nominiran kapital koj se formira so
izdavawe na hartii od vrednost (akcii) na akcionerite. Dru{tvoto ima izdadeno
obi~ni i prioritetni akcii. Obi~nite akcii nosat pravo na u~estvo vo raspredelbata
na ostvarenata dobivka (dividenda) i pravo na upravuvawe so Dru{tvoto (pravo na
glas). Prioritetnite akcii nosat samo pravo na dividenda i se vo sopstvenost na
Fondot za PIOM i istite imaat karakter na konvertibilni prioritetni akcii so ogled
na faktot deka so nivnata proda`ba od strana na Fondot se pretvaraat vo obi~ni
akcii.

Procenetata vrednost na kapitalot utvrdena pri prvata emisija na akcii od strana na
Dru{tvoto e prika`ana vo smetkovodstvenata evidencija i e izvr{ena usoglasenost
pome\u vkupnata nominalna vrednost na akcionerskiot kapital registriran vo
trgovskiot registar i negoviot smetkovodstven iznos. 

Razlikata koja postoela pome|u procenetata vrednost na kapitalot utvrdena pri prvata
emisija na akcii od strana na Dru{tvoto i vkupnata nominalna vrednost na
akcionerskiot kapital registriran vo trgovskiot registar i Centralniot depozitar za
hartii od vrednost (CDHV) e prika`ana kako objektivna vrednost i ostanati  rezervi.

Slednite akcioneri imaat sopstvenost nad 5% od akciite koi nosat pravo na glas so
sostojba na 31.dekemvri 2011 i 2010 godina:

Konsolidirani finansiski izve{tai za 2011 godina

Spored izve{tajot na Centralniot depozitar za hartii od vrednost so sostojba na
31.Dekemvri 2011 godina, Dru{tvoto poseduva 4,980 sopstveni obi~ni akcii, steknati vo
prethodnite godini so vkupna nabavna vrednost vo iznos od 8,000 iljadi MKD.



27. DOLGORO^NI OBVRSKI
Na~in na 2011 2010
otplata (000) MKD (000) MKD

Obvrski za kredit kon:
NLB Tutunska Banka AD -                   201               

[parkase banka AD Skopje
mese~ni rati do 
Oktomvri 2014 20,294          27,477          

[parkase banka AD Skopje
mese~ni rati do 
Oktomvri 2015 8,255            17,394          

[parkase banka AD Skopje
mese~ni rati do 
Oktomvri 2013 7,517            11,617          

Vkupno dolgoro~ni krediti 36,066          56,689          

(15,595)        (15,377)        

Vkupno dolgoro~ni krediti 20,471          41,312          

28. OBVRSKI SPREMA DOBAVUVA^I
2011 2010

(000) MKD (000) MKD

Obvrski sprema dobavuva~i vo zemjata 13,085          11,427          
Obvrski sprema dobavuva~i vo stranstvo 45,796          45,016          

Vkupno obvrski sprema dobavuva~i 58,881          56,443          

29. PRIMENI AVANSI
2011 2010

(000) MKD (000) MKD

Primeni avansi od kupuva~i na vozila 3,848            2,857            

Vkupno obvrski za primeni avansi 3,848            2,857            
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Tekoven del na dolgoro~ni krediti (del koj dospeva za 
pla}awe vo rok od edna godina)

Kreditite od [parkase banka AD Skopje vo iznos od 36,066 iljadi MKD (2010: 56,488
iljadi MKD) se dolgoro~ni so otplata vo mese~ni rati i kamatni stapki od 8.0%, 7.95%
i 6m. euribor +7% godi{no. Obezbeduvawe na kreditite e hipoteka na nedvi`en imot
(bele{ka 33). Kreditite se so devizna klauzula vo EUR.



30.  OSTANATI TEKOVNI OBVRSKI I PVR

2011 2010
(000) MKD (000) MKD

Obvrski za DDV 1,280            598               
Obvrski za danok od dobivka 61                 76                 
Obvrski sprema vrabotenite -                   -                   
Obvrski za dividendi 6,095            6,976            
Ostanati obvrski (268)             (269)             

Vkupno 7,168            7,381            

31. NASTANI PO DATUMOT NA BILANSOT NA SOSTOJBA

32. RAZLIKI POME\U GODI[NA SMETKA I FINANSISKI IZVE[TAI

2011 2010
(000) MKD (000) MKD

347,891        357,809        

Prenos na primeni avansi od pobaruvawa na obvrski 3,848            2,857            
Izvr{eni eliminacii pri konsolidacija (110)             (193)             

351,629        360,473        
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Konsolidirani finansiski izve{tai za 2011 godina

Po datumot na sostavuvawe na bilansot na sostojba ne se slu~ile nastani koi imaat
materijalno zna~ewe na delovnite aktivnosti na Dru{tvoto.

Vkupni sredstva spored bilans na sostojba 

Vkupni sredstva spored Izve{taj za finansiska 
sostojba

Kako rezulatat na razli~niot na~in na~inot na prika`uvawe na odredeni stavki vo
godi{nata smetka i finansiskite izve{tai se pojavuvaat slednite razliki:



33. POTENCIJALNI OBVRSKI

a) Sudski sporovi i dadeni garancii

b) Dadeni hipoteki na imot 

v) Iskoristeni garancii i akreditivi od banki
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So sostojba na 31.Dekemvri 2011 godina, Dru{tvoto ima zemeno nekolku garancii
plate`ni) od Sparkase banka AD Skopje vo vkupen iznos od 46,072 iljadi MKD ili
750,000 EUR koi imaat rokovi na dospevawe vo tekot na 2012 godina.

Pogorenavedenite iskoristeni garancii se obezbedeni so hipoteka na grade`nite
objekti po dogovor za delovna sorabotka so [parkase banka AD Skopje.

Dru{tvoto se javuva kako tu`ena strana vo nekolku sudski sporovi koi proizleguvaat od
barawa za nadomest na {teti, od koi najzna~aen e sporot so firmata Daimler Krajsler
od Germanija na osnoven iznos od 6,500 iljadi MKD. Za ovoj spor e donesena prvostepena
presuda protiv Dru{tvoto na iznos od 159,155 iljadi MKD, no za istata e podnesena
`alba do povisokiot Apelacionen Sud koj istata delumno ja usvoil. Dru{tvoto ima
podneseno barawe za revizija do Vrhovniot Sud na RM. Postapkata e vo tek.
Menaxmentot na Dru{tvoto ima dobieno pravno mislewe deka postoi golema verojatnost
vtorostepeniot sud da ja ukine prethodnata presuda. 

Isto taka, Dru{tvoto nema dadeno garancii vo korist na drugi dru{tva.

Dru{tvoto ima dadeno hipoteki na sledniot nedvi`en imot:

Nov grade`en objekt vo Skopje vo naselba Avtokomanda (salon i servis za vozila) kako
obezbeduvawe za dogovor za delovna sorabotka so [parkase banka AD Skopje vo iznos od
128,900 iljadi MKD. Objektite se proceneti na pribli`na vrednost od okolu 193,000
iljadi MKD.
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Zakonska obvrska za sostavuvawe na konsolidirana godi{na smetka i 
godi{en izve{taj za raboteweto soglasno odredbite na ZTD 

 
 
Soglasno ~len 476, stav 4 od Zakonot za trgovski dru{tva Konsolidiranata 
Godi{nata smetka koja ja izgotvuvaat trgovskite dru{tva vklu~uva bilans na 
sostojba i bilans na uspeh i objasnuva~ki bele{ki.  
 
Soglasno ~len 476, stav 6 od Zakonot za trgovski dru{tva Godi{nata smetka 
i finansiskiot izve{taj koi se odnesuvaat za ista delovna godina i koi se 
podgotveni soglasno odredbite na Zakonot i so propisite za smetkovodstvo 
treba da sodr`at identi~ni podatoci za sostojbata na sredstvata, 
obvrskite, prihodite, rashodite, glavninata i ostvarenata dobivka odnosno 
zaguba na dru{tvoto za delovnata godina. 
 
Soglasno ~len 477, stav 6 od Zakonot za trgovski dru{tva, Organot na 
upravuvawe na Dru{tvoto, pokraj godi{nata smetka, odnosno finansiskite 
izve{tai, e dol`en, po zavr{uvawe na sekoja delovna godina da izgotvi i 
izve{taj za rabotata na dru{tvoto vo prethodnata godina so sodr`ina 
opredelena vo ~len 384 stav 7 od ZTD. 
 
Konsolidiranata Godi{na smetka na Dru{tvoto i Godi{niot izve{taj za 
rabotewe se dadeni vo Dodatocite 2 i 3. 

 
Organot na Upravuvawe na Dru{tvoto go razgledal i odobril Godi{niot 
izve{taj za rabotewe na den _____________. 
 
 
 Automakedonija AD Skopje 
 Generalen Direktor 
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Konsolidirana Godi{na smetka za 2011 godina 
- Konsolidiran Bilans na sostojba 
- Konsolidiran Bilans na uspeh 
- Konsolidiran Izve{taj za seopfatna dobivka 
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Godi{en izve{taj za 2011 godina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 


	ПРОСПЕКТ АУТОМАКЕДОНИЈА
	Konecni konsolidrani izvestai za 2012 Automakedonija
	Konecni konsolidirani izvestai Automakedonija 2011

